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Алланың әмірі болған соң,
сабырлық қылған жөн шығар

ҚАЗАҚ ТІЛІНІң ҚАМҚОРЫ
Қазақтың асыл азаматы, дарынды ақын, журналист, 

баспагер Зернебек Шілдебайұлының тосын қазасы Қазақстан 
Республикасының ұлттық журналистикасы үшін, қазақ  
әдебиеті мен мәдениеті үшін, ұлттық білім беру жүйесі үшін 
және ол кісіні жақсы білген барша қауым үшін орны толмас 
ауыр  қайғы болды.

Зернебек Шілдебайұлы – туған халқын, ана тілін шексіз 
сүйетін отаншыл, ұлтжанды  ұлағатты Тұлға еді. Өзінің 
саналы ғұмырында қазақ тілі, қазақ халқы, Қазақстанның 
Тәуелсіздігі, ұлттың ұрпағы, жас ұрпақтың сапалы білімі, 
парасатты тәрбиесі жолында тынымсыз еңбектенді. Туған 
халқының тағдырына қатысты осы биік құндылықтар қай 
салада жүрсе де оның жүрегін тербеді, қаламына қуат берді.  

Зекең мектепте мұғалім, «Білім» қоғамында жауапты 
хатшы,  «Мектеп» баспасында редактор, аға редактор, Алматы 
облыстық «Жетісу» газетінде тілші, «Қазақстан мектебі» 
жұрналында  ғылыми редактор, бөлім редакторы, «Қазақ 
тілі мен әдебиеті» және «Ұлағат» жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігінің бас директоры қызметтерін абыроймен 
атқара жүріп, қашан да өзінің өмірлік ұстанымына адал 
болды, жоғары  адамгершілігіне, асқақ азаматтығына  шаң 
жуытпады.

«Қазақ тілі мен әдебиеті» және «Ұлағат» журналдарының 
ішкі мазмұнына талапшылдықпен қарай отыра, әрбір 
журналдың мұқабасын қазақ халқының біртуар асыл 
перзенттерінің, ұлы Тұлғаларының үлгі-өнегесін дәріптеуге, 
насихаттауға пайдаланды. Олардың әрқайсысына өзінің 
жүрекжарды жырын арнады. 
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МҰРА ЕТІП ҚАЛДЫРДЫң 
КІСІЛІКТІ

Қайран Зекем! Мен білетін қылшылдаған қырықыңызды, ел 
ағасы елуіңізді, асқаралы алпысыңызды қазақ тілінің қасиетін 
қастерлеумен өткіздіңіз. Сонау нарық қысқан жылдары 
өзіңізбен тағдырлас «Қазақ тілі мен әдебиеті» журналын 
бауырыңызға басып, қорғап қалған табандылығыңызды 
қалың оқырманыңыз ұмыта қоймас. Биліктен үмітіңіз үзілген 
шақтарда журналыңызды жеке қорғадыңыз. Қорғап қана 
қоймай, оның ғылыми-педагогикалық деңгейін Ғылыми 
кеңестер мойындайтын дәрежеге жеткіздіңіз. Қазіргі филология, 
педагогика ғылымдарының докторлары мен кандидаттарының 
түгелге жуығы алдымен Сіздің сараптамаңыздан өтті десем, 
артық айтпаған болар едім. Солардың бәріне шын жүрегіңізбен 
ақжол тілейтінсіз. Ақындық жүрегіңізбен қолдау көрсететінсіз. 
Осыдан болар-ау, бір өлеңіңізде ...Бәріне өзін жауапты 
сезінеді, Менің мынау жүрегім жұдырықтай,- депсіз.Үлкенге 
деген құрметіңіздің, кішіге деген ізетіңіздің өміріңіздің соңғы 
күніне дейін бәсеңдемеуі де  сол  жүрегіңіздің пәктігінен 
ғой. Шексіз сапарға қоштаспай аттануыңыздың өзі де сол 
жүрегіңізге түскен салмақтың ауырлығынан ба екен?! Әлде біз 
байқамаған шығармыз. Бір өлеңіңізде  Бір қалыпты соқпайды 
бұрынғыдай жүрегім // Бәлкім, ерте тоқтайды, соны ойлап 
жүдедім,- дегеніңізді ескермегенімізге өкінеміз. Мүмкін, 
бұл ақындығыңыздан адамгершілігіңіздің жоғары екендігіне 
мойынсұнғандықтан болар. Мүмкін, бұл үнемі күлімдеп 
тұратын келбетіңізден басқа қалпыңызды көрмегендіктен 
болар. Ширек ғасыр жаныңызда жүріп біреуге ренжіп, ауыр сөз 
айтқаныңызды байқамаппын. «Кемшілік бәрімізде бар» деген 
ұстанымыңыздан жаңылмадыңыз. Бұның бәрі айналаңызда алқа 
топ құрып жүретін інілеріңіз бен достарыңыз үшін тәлім-тәрбие 

«Ақша, атақ жолында адам күллі есін
Жоғалтумен азапты өмір сүрмесін!
Бәрімізді Мемлекеттік тілімнің
Қасиетті киесі ұрып жүрмесін!.., - дер жырлаған Зернебек 

Шілдебайұлы қазақ тілінің шынайы жанашыры, қажырлы  
қамқоры еді.

Жыл сайын Білім және ғылым министрлігі өткізетін 
мектеп оқушыларының республикалық Абай оқуларына, 
қазақ тілі мен әдебиеті мұғалімдерінің конференцияларына, 
семинар-кеңестеріне үзбей қатысып, жоғары деңгейде 
өткізілуіне өзіндік үлес қосып отыратын. 

Ауырып жүргеніне қарамастан, осы жылғы мамыр айында 
Таразда өткен қазақ тілі мұғалімдерінің Республикалық 
кеңесіне, Жидебайда өткен XV Абай оқуларына ақырғы 
рет қатысып, үздік мұғалімдер мен талантты оқушыларға 
журналының арнайы сыйлықтарын тапсырып, бізбен мәңгіге 
қоштасқан екен.

Хош болыңыз, қазақтың біртуар перзенті, ана тілінің 
жалынды жыршысы – ардақты Зеке!

Сіздің мейірбан, жарқын жүзіңіз, «елім, жерім, тілім»,- 
деп соққан үлкен жүрегіңіз, имандылықпен өрілген өрелі 
жырларыңыз, ерен еңбегіңіз халықтың есінде сақталады.

Аяулы Зекеңмен қинала қоштаса отырып, марқұмның 
отбасына, туған-туыстарына, дос-жарандарына қайғырып 
көңіл айтамын.

Зернебек Шілдебайұлының жаны жаннатта, иманы 
салауат болсын!

Роза БАТТАЛ,
           Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
           министрлігінің Бас сарапшысы.
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екенін енді білдік. Әйтпесе, ...Заңын осы өмірдің түсінбедім, 
шапағатым тигендер сырт айналды,- деп күйзелмес едіңіз 
ғой. Соңғы кездері «Ұлылар ұлағаты» айдарымен толғаулар 
жазып, ұрпағымыздың бабалар тағылымынан үлгі алуын 
армандадыңыз. Әр келгеніміз сайын Асанқайғыға, Қорқыт атаға, 
Махамбетке арнаған толғауларыңызды шабыттана оқитынсыз. 
Журналыңызда оқырмандарыңызға ұлы тұлғалардың өмірін 
өз қолтаңбаңызбен үлгі етуден танбадыңыз. Осы арқылы 
өз өміріңіздің де өзгелерге үлгі болғанын байқамаған да 
шығарсыз, жан аға! Соңында өзіңіз Жұлып берер жарымсың 
өзегімді,- деп бағалаған Бәтима әпкеміз, Дүниеге шыр етіп сен 
келгенде, Жырға толып кетті ғой кеудем демде,-  деп қуанған 
Зерделі мен Арманым сол – ортаңа сыйлы болсаң, ән салады 
кеудемнің ет-жүрегі,-  деп шаттанған Ғанидай ұлдарыңыз 
барда тіршіліктегі сапарыңыздың аяқталуы мүмкін емес. Қазақ 
деген қалың оқырманыңыз барда өзіңізге деген сағыныштың 
да шексіз екендігі рас. Қоштаспай кетті дегеніміз болмаса, 
соңғы сөзіңізді ...Мен де өтермін, бірақ та артқыларға// 
Мұра етіп қалдырам кісілікті, - деп бір өлеңіңізде айтып та 
қойған екенсіз, бауырым. Кісілігіңіздің ұрпақтан ұрпаққа өнеге 
болатынына сенеміз, абзал аға, асыл дос!

Қайсар ҚАДЫРҚҰЛОВ,
    филология ғылымдарының кандидаты, доцент.

Әрине, кеше ғана сау-саламат жүрген адам аяқ астынан өмірден 
озғанына қарап, адам баласы ғұмырының соншама қысқалығы 
есіңе түседі. Мұны арабтар, діндарлар «тағдырулла» (алланың 
берген тағдыры) дейді. Расында солай. Болмаса кеше ғана 
арамызда жүрген еді, бүгін жоқ. Түс көргендей күй кешесің. 
Марқұмның бейнесі, өзің білетін оның ғұмыр тарихының 
белестері, мінез-құлық, адами игі қасиеттері көз алдыңнан 
өтеді. Өлді деуге де қимайсың... 

Зернеш-Зернебек жақсы азамат еді. Ақкөңіл, ақжарқын, 
адал, ешкімге жамандығы жоқ жан болатын. Ол ойлы ақын, 
жақсы редактор, білгір ұйымдастырушы болып қалыптасты.                                                                                                                            
Өзі ашқан «Қазақ тілі мен әдебиеті» журналын жиырма 
үш жылдан астам басқара жүріп, оның «Қазақ тілі мен 
әдебиеті орыс мектебінде», «Ұлағат» атты қосымшаларын 
ұйымдастырды. Бұл басылымдарды нарықтық заманның 
қиындықтарына қарамай шығарып, педагогикалық қауым мен 
ата-аналар жұртшылығының сенімді серігіне айналдырды. 

Онымен осыдан біраз күн бұрын сыныптас досы Қален мен 
Клараның қызы Алуаның тұрмысқа шыққан тойында бірге 
болып, бір столда отырған едік. Жанында асыл жары Бәтима 
болды. Маған сонда Қаленге арнаған өлеңінің кейбір жолдарын 
оқып берген еді.  Оған өлеңінің жақсы жазылғанын айтқанмын. 
Ол үнсіз жымиып, рахметін айтқан. Содан кейінгі естігенім 
мынау суық хабар...

Мұндайда баяғы жас кездегі ескі таныстық тарихы көз 
алдыңа келеді. Оны мен сонау 1972 жылдардағы студенттік 
шақтан білетінмін. Біздер бұрынғы С.М.Киров атындағы 
(қазіргі әл-Фараби) Қазақ ұлттық университетінің филология 
факультетінде үш-төрт курс жоғары оқыдық. Біз төртінші курста 
оқып жүргенде З.Шілдебаев деген студенттің факультеттің 
«Жас қалам» атты қабырға газетінде өлеңі жарияланғанын 
байқағанмын. Есімде қалғаны өлеңі тәп-тәуір еді. Бірінші курс 
студенті екен. 3-4 жыл жұмыс істеп, еңбек өтілімен келіпті деп 
еститінбіз. Оқта-текте ұшырасып қалғанда жылы амандасып 
жүрдік. Жылдар жылжып өтті.

ХАЛЫҚТЫң АЗАМАТЫ ЕДІ

«Жазмыштан озмыш жоқ», – дейді халық даналығы. 
Мейірімсіз ажал туралы суық хабарды естігенде, тағы да «бүгін 
барсың, ертең жоқ» деген қазақи қарапайым философиялық 
тұжырымды ойлап, өмірдің бейопа екендігін аңғарасың. 
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Содан біз оқуымызды тәмамдап, сол кездегі Оқу 
министрлігінің ресми жолдамасымен қызметке елге кеттік. Өз 
басым жолдамамен талап етілетін екі жылдық еңбек мерзімін 
бітірген соң, ол замандағы дүмді саяси ұйым КПСС мүшелігіне 
өтіп, Алматыдағы Ы.Алтынсарин атындағы педагогикалық 
ғылымдар институтына қазақ әдебиетін оқыту әдістемесі 
мамандығы бойынша (сол тұстағы тәртіп бойынша) төрт жылда 
бір рет берілетін жалғыз орынға аспирантураға қабылдандым. 
Бұл 1975 жылдың жазы болатын. Сол жыл Кеңес Одағы атты 
алып империялық ел бойынша «Әйелдер жылы» деп аталған 
болатын. Мен үшін бұл жыл құтты жыл болды. Өйткені, өмір 
жолымдағы 3-4 мәселе осы бір жылда шешімін тапты. Біріншісі 
– партия мүшелігіне өтуім, екіншісі – аспирантураға түсуім, 
үшіншісі – Алматыға қызметке орналасуым, төртіншісі әрі 
ең маңыздысы – үйленіп, отбасы құруым болды. Үйленгенде, 
Зернебектің ауылы – Жамбыл облысындағы Талас ауданының 
қызымен көңіл қостым. Міне, оған да келесі жылы қырық жыл 
толады екен. 

Содан өмір өтіп жатты. Мәскеуде кандидаттық 
диссертациямды ойдағыдай қорғап, Білім министрлігінде 
әр түрлі басшылық қызметтер атқарып жүрдім. Оқта-текте 
педагогикалық басылымдарға мақала беріп тұрамын. Министр 
Ш.Шаяхметовтың кеңесшісі қызметінде жүрген, сондай бір 
күндерде бастығым жаңадан «Қазақ тілі мен әдебиеті» журналын 
ашу, оны ұйымдастыру жөнінде маған тапсырма берді. Содан 
соң іс-сапармен Мәскеуде өтетін бір Одақтық жиынға барғанда 
армяндық (Ашот Аветисян) әріптестеріммен кездесіп, олардан 
үлгі үшін «Армян тілі мен әдебиеті» журналының 5-6 данасын 
ала келдім. Енді бас редактор, орынбасар әрі жауапты хатшы 
қызметіне өзім білетін адамдардан сұрастыра бастадым. 

Осы тұста Зернебектің «Қазақ тілі мен әдебиеті» 
журналына бас редактор болуы есте қаларлықтай әңгіме 
болды. Алдында ғана Жамбыл облысының Талас ауданынан 
«Қазақ университеті» баспасына белгілі журналист, қарымды 

қаламгер Серік Әбдірайымұлын, Ы.Алтынсарин атындағы 
Педагогика ғылымдары институтына (қазіргі Ұлттық білім 
академиясы) танымал әдебиетші-ғалым, профессор Жанғара 
Дәдебаевты директорлық қызметке ұсынып, екеуін де 
министрліктің алқасынан өткізген соң, тиісті орындарына 
тағайындаған болатынбыз. Ал жаңа ашылатын журналға 
Бас редакторлыққа үшінші адамды да (Зернебекті) Талас 
ауданынан ұсынуды ыңғайсыз көріп, оны «Бастауыш мектеп» 
журналының қызметкерлігінен болашақ журналдың Бас 
редакторы орынбасары-жауапты хатшы қызметіне, өзімнің 
курстас досым – филология ғылымдарының кандидаты 
(кейіннен филология ғылымдарының докторы, профессор 
болған), фольклорист-ғалым, Семей өңірінің тумасы Болатжан 
Абылқасымовты «Қазақ тілі мен әдебиеті» журналына Бас 
редакторлық лауазымға ұсындым. Ол Ұлттық академияның 
М.Әуезов атындағы Әдебиет және өнер институтында аға 
ғылыми қызметкер еді. Жалақым аз деп жүретін. Журналда 
оған қарағанда еңбекақысы едәуір жоғарылау болатын. 

Министр Болатжанды түс қайта шақырып, жеке қабылдады. 
Ұзақ сөйлесті. Кездесу министрге өте жақсы әсер қалдырыпты. 
Тіпті, мені оның артынша шақырып алып, «мынау жігіт өте 
жақсы кандидатура екен. Білімі қандай, ақыл-ой, өзін-өзі ұстауы 
қандай! Келбет қандай, келіс қандай!» деп әбден мақтады. Мен 
де марқайып, кешке үйге қайттым. Ертесіне таңертең жұмысқа 
келсем, қызметтік кабинетімнің жанында Болатжан күтіп тұр. 
Қыс кезі еді. Мен шешініп орныма жайғастым. Қарсыдағы 
орындықта Бөкең басы салбырап отыр. 

«Қалай жағдай?» деген сұрағыма, ол орысша бір ұят  сөзді 
айтып жіберді де әрі қарай:

- Мына жұмысыңды түнімен ойлап, ұйықтай алмадым. Бұл 
– менің қолым емес. Менің өмірімнің мәні – ғылым, фольклор. 
Қаным басыма шапшып тұр. Өлтірейін демесең, мені 
мынадан босат. Болмайды... Жоқ журналды қалай шығарамын. 
Істемеймін, – деп қарап тұр. Мәссаған!
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- Бұйрық шығып қойды ғой... Министр қол қойып қойды. 
Сені әбден мақтады. Мә, бұйрығың, – деп үстел үстіне қол 
қойылып, мөр басылған бір парақ қағазды тастадым.

- Жоқ, істемеймін...Өлсем де істемеймін, рахмет!
- Қой, ұят болады. Маған ыңғайсыз. Жас бала емессің ғой...
- Жоқ, болмайды дедім ғой, бол-май-ды!
Ол алған бетінен қайтатын түрі жоқ. Нілдей бұзылып тұр. 
- Онда министрге өзің барып, өзің айт, бұл шешіміңді. Мен 

айта алмаймын. Кеше сені жер-көкке сыйғызбай мақтаған 
адамға, қалайша айтамын. Басқа емес... министрге, – деймін 
мен.

Ол көнді. Сонан оны министр қабылдағанда «Орныңа 
кімді ұсынасың?» деуі мүмкін. Сонда сен «журнал жұмысын 
жақсы білетін» өз орынбасарың Зернебекті айт деп үгіттедім. 
Ол қуанып кетті де, үшінші қабатта отыратын министріміз 
Шайсұлтан Шаяхметұлының кабинетіне кетті. Бір уақытта 
«Айттым, бітті... дұрыс болды құтылғаным... Зернебекті 
ұсынып кеттім», – деп Болатжан қайта келді. Ізінше министрдің 
тікелей телефоны шырылдап кетті. 

- Келіп кет, – деді арғы жақтан бастығым. Даусы  қатқылдау 
шықты.

- Бардым. Министрім көңілсіз отыр. Ашуланған да кейіп 
танытады.

- Анауың сөзінің бәтуасы жоқ адам ғой деймін. Кеше ғана сөзі 
тәуір секілді еді. Бүгін басқаша сөйлейді. Оңбаған ғой... Бүкіл 
жұртты ақымақ етіп... Жарайды барсын. Орнына орынбасары 
әрі жауапты-хатшысы Зернебек Шілдебаев дегенді атады ғой... 
Ол қандай адам? Білесің бе?

- Иә, білемін, жақсы ақын. Жаман жігіт емес. Бұрында 
«Бастауыш мектеп» журналында бөлім редакторы болған. 
Газеттерде жұмыс істеп ысылған журналист, – дедім.

Министр Зернебекті шақырып, қабылдауына ертіп әкелуді 
тапсырды. Шақырдым. Екеуміз министрге кірдік. Шәкең төрде, 
біз екеуміз алдындағы кішкене үстелде қарама-қарсы қарап, 

министрдің сөзін күтіп отырмыз. Ол кісі қолындағы Зернебектің 
іс-қызмет құжаттарын қарап отырып, маған қарап:

- Ой, мынауың да Жамбыл облысының Талас ауданынан екен 
ғой. Бұл – үшінші адам. Қандай бәлең бар бұл ауданда?– деді.

- Мен қайдан білейін... Туған жеріне кім қарапты. Сіз 
өзіңіз «шақыр» деген соң, шақырдым. Өзіңіз біліңіз, – дедім, 
білмегенсіп жорыта.

Ол кісі Зернебекке қарап:
- Ақынсың ба? – деді.
Ол:
- Иә, ақынмын аға, – деп жауап берді сабырмен.
- Сатира жазасың ба, жоқ әлде лирика жазасың ба?
- Лирика жазамын, – дейді Зернебек.
- Лирик болсаң жақсы екен. Жарайсың, онда келістік, алқа 

жиналысына шығарып, бұйрығын бере бер, – деп тапсырды 
министр.

Сөйтіп, Зернебек министріміз Шайсұлтан Шаяхметовтың 
қабылдауынан Бас редакторлық қызметті алып шықты. Бұл – 
1991 жыл болатын. Осылайша ол жұмысын бастап кетті. Содан, 
жоғарыда атағанымыздай, жиырма үш жылдан астам уақыт 
бойы Бас редактор болып еңбек етті.

Міне, бүгін сол Зекеңнен қапыда айырылып, өкініп қалған 
жайымыз бар. Сұм ажал ойламаған жерден тағы бір абзал 
азаматымызды, жақсы ақынды, қарымды қаламгерімізді 
арамыздан жұлып алып кетіп отыр. Алланың бұйрығына еш 
амал жоқ. «Жаның жәнатта болсын, нұрың пейіште шалқысын, 
Зеке!» дейміз оған.

                    Бақтияр СМАНОВ,
                            ҚР ҰҒА-ның корреспондент-мүшесі,
                            Халықаралық Ш.Айтматов 
                            академиясының академигі,
                            педагогика ғылымдарының 
                            докторы, профессор.
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АҚ КІЛӘңКӨРДЕЙ КӨңІЛІ
Бір кездерде белгілі сөз зергері, ұстазымыз Зейнолла  

Қабдолов өзінің сырлас жақын досы Заки Ахметов өмірден 
өткенде: «Қыстыгүні түтіні қайтқан пеш секілді күй кешу-
демін» деп толғанған болатын. Сол секілді мен де өмірде 
сырлас, әркімге құлпы ашыла бермейтін құпиямды тек соған 
ғана айтатын, жақын дос, қысылтаяң кезде қасыңнан табылатын 
жанашыр аға, жазу-сызу әлемінде бірге жүрген аяулы әріптес, 
үлкен жүректі, қазақтың мықты азаматынан айрылған сәтте 
сондай күй кештім. Қайран Зеке, өмір жолың ертегіге татырлық 
еді ғой. Ол жүрген жердің  бәрі той болатын. Зекең ешқашан 
бармын деп тасқан, жоқпын деп сасқан жан емес. Қоңырқай 
өміріне риза,  сүйген жары Бәтима апайды «мә-ме-сі» деп қойып, 
құбажондағы қоңыр шалдай ғұмыр кешті. Апамыздың Зекеңе 
деген шынайы махаббаты мен ешкімде жоқ, ерекше жақсы көру 
сезімі, Зекеңнің ол кісіге деген сыйластығы – таусылмас бөлек 
бір әңгіме.

Зекең жан баласына дауыс көтеруді білмейтін, жұрттың бәрін 
өзіндей жақсы көретін. Өзінің шағын кабинетінде қазақтың 
талай марқасқа мықтыларын «күтіп алып, шығарып салатын». 
Сол шағын бөлмесінен той дастарханы үнемі үзілмейтін. Әлгі 
қабырғасына әлемнің әнші әулиелерінің дауысы ұя салған 
Ласкала театрындай Зекеңнің сол бір шағын бөлмесі талай 
әнші, бишілердің таптырмас «сахнасына» айналған. Кейде 
өмірден қажыған жазушыны да, шарықтап арнасынан тасыған 
әйгілі ақынды да, сахнаға шықпаса да ел арасында жүрген, 
әр түрлі мамандық иесі, небір дүлдүл жырау-әншіні де осы 
Зекеңнің жұпынылау болса да аты бүкіл қазаққа мәлім «Қазақ 
тілі мен әдебиеті», «Қазақ тілі орыс мектебінде», «Ұлағат» 
журналдарының «бас офисынан» табатынсыз. Ғалымдар, 
әнші, жазушы – өнер адамдары өз алдына, талай қоғам 
қайраткерлері, тіпті Ақби аға секілді қаржыгерлер де балға 

жиналған арадай Зекеңнің төңірегінде жүретін. Ал тіл маманы 
Қайсар досымыз  мақаласын жариялаймын деген сылтаумен 
«апталап қона жатса», жазу өнеріне «үш қайнаса сорпасы 
қосылмайтын» саясаттанушы Сейфолла досымыз да осы Бас 
редактор кабинетінің күнара «қадірменді қонағы» болатын. Ал 
Астанадан Еділ мен Қайыржандар сағынып келгенде ат басын 
тірейтін, тамағын жібітіп, мауқын басатын «киелі орын» осы 
Зекеңнің «офисі». Бұл жерде небір ертегіге татырлық оқиғалар 
өрбитін, аңыз әңгімеге татырлық көңілді әзілдер айтылатын. 
Қужақ Сейфолла домбырасын қолына алып, «ән орманына» 
кіргенде  әдеттегі ойын-сауығыңыз орта жолда қалатын. 
Күлкіден езу жия алмай  бірі ішін басып құласа, бірі күлкіден 
көзінің жасын сүртетін.Риясыз көңіл, шынайы пейілден «су 
ішкен» небір достар табылып ерекше бір  «дархан ауылдан» 
аттанғандай таң қылаң бере тарқасатынбыз. Сол кездердегі 
достарының шаттығынан жүзі бал-бұл жанған Зекеңнің түрін 
көрсеңіз: жайлап қана жымиятын келбеті, езуіне жиналған 
күлкісі айналасында отырғандарды магниттей өзіне тартып, 
баурап отырушы еді. Жақсы адамдардың өздері өмірден өтсе де 
іздері сайрап жатады деген осы екен-ау. 

Сол шағын редакциядағы бөлмесінде неше түрлі ойын-
сауықпен бірге қызу жұмыс та жүріп жататын. Шабытына 
мінген кезде Зекең отыра қалып ойындағысын оймақтай 
жазуымен қағазға түсіре бастайтын. Ешбір автордың меселін 
қайтарғанын көрген емеспіз, үлкенмен де кішімен де тең 
құрбысындай сөйлесетін. Оның үніндегі ерекше бір биязылық, 
өзіне жақын тартатын кісілік қасиеттер үнемі «менмұндалап» 
тұратын. Жарлыны көрсе жарылқай жүретін. Жомарт та мәрт, 
ірі еді-ау жарықтық. Қалтасында соқыр тиыны қалмаса да 
достарына  қағып беретін, тіпті жетпей бара жатса көрші 
дүкеннен  сұрап алып беруші еді. Жомарттықтың, іріліктің, 
кісіліктің небір үлгісі осы Зекеңнің ғана бойынан табылатын. 
Әй бүгінгі қу түлкідей жылмың өмірде ондай жандарды енді 
шаммен іздеп табу  қиын шығар. Зекең досқа адал болумен 
қатар өз ісіне талапшыл, қатал болатын. Кейде түн ұйқысын 
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Ғылым ғаламында

Н.Н.БОЛҒАНБАЕВ,
Талғат Бигельдинов атындағы 

Қарағанды Республикалық әскери 
мектеп-интернатының қазақ тілі мен 

әдебиеті пәнінің мұғалімі.

НӘТИЖЕГЕ БАҒДАРЛАНҒАН 
БІЛІМ БЕРУ МОДЕЛІ ЖӘНЕ 

МҰҒАЛІМ ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ

Қоғам дамуында білім берудің ең маңызды мәселе 
екендігі белгілі. Қазіргі кездегі білім берудегі негізгі 
мақсат – жан-жақты білімді, өмір сүруге бейім, ой-
тұлғасы бар адамгершілігі жоғары, қабілетті жеке 
тұлғаны қалыптастыру.

«Келер ұрпақ алдында зор жауапкершілік жүгін 
арқалап келеміз» деген Елбасы Н.Назарбаевтың сөзі 
бекер айтылған жоқ. Еліміздің болашағы көркейіп, 
өркениетті елдер қатарына қосылуы бүгінгі ұрпақ 
бейнесінен көрінеді. Осыдан барып жас ұрпақтың 
бойындағы іскерлік қабілетін ашу және оларды 
шығармашылыққа баулу туындайды.

Әрбір мемлекеттің өсіп-өркендеуінің, бәсекеге 
қабілетті болуының ең басты ошағы – ұстаз берген 
білім. Сондықтан да дамудың ең биік көкжиегінен 
көрінгісі келетін кез келген мемлекет, ең алдымен, 
білім беру саласын жолға қойып, сапасын көтеруді 

төрт бөліп, журналдарын бастан аяқ тексеріп шыққанын талай 
көзіміз көрді. Мақаланы дайындау кезінде осыным қалай болды 
екен деп ақылдасатын, әр түрлі мамандардан кеңес сұрайтын, 
ойланып барып ойындағысын түйіндеуге тырысатын. Ол 
қазақ тілі десе өзінің ішкен асын өмірінің соңына дейін жерге 
қойып өткен жан. Сондай ақ көңіл, кішіпейіл, ешкімнің көңілін 
қалдырмайтын Зекең тілге байланысты үлкен додаларда 
орынсыз  бір сөз бола қалса қыран бүркіттей қомданып, мінезін 
танытатын.  Ана тілін қызғыштай қорып, бар жан тәнімен 
айқасқа түсетін. Ата-баба рухына адал, халқының, ұлтының 
тіліне нағыз жанашыр еді-ау жарықтық.   Ол атойлап емес, 
тілдің тұғырлылығына жайлап отырып қана үш журналы 
арқылы үлкен үлес қосты. Талай мектеп мұғалімдері Зекеңнің 
журналын іздеп келе алатын, қажет дүниелерін Зекең де оларға 
сарымайдай сақтап жүруші еді.

Зекең жас кезінде жоқтықтың тауқыметін көп тартқандықтан 
да ақындық өнердің биігіне шыға алмай кетті. Әйтпегенде ол 
күнмен бірге күлетін, сумен бірге жылайтын, жапырақтың 
сыбдырымен сөйлескен нағыз лирик ақын болатын. Оның 
өлеңдеріндегі сыршылдық адамның ішкі дүниесімен ұштасып 
жататын қасиеттер өз шынайылығымен ерекше көзге ұратын. 
Досы ақын Наршамен екеуі отыра қалып өлең оқығанда 
небір ғаламат әсерлі күйге енетінсіз. Екеуі де бұл жалғанға 
сыймай кеткендей. Екеуі де аппақ әлемді құшағына сыйғызып, 
пенделерге өз биігінен қарап, дүниені жалпағынан басып 
жүруші еді-ау жарықтықтар. Әр басқан қадамдары  жыр-
әңгіме, думан болатын. Олар үшін бұл боқ дүниенің еш 
қажеттігі жоқ еді. Сондықтан да болар бұл жалған дүниеге олар 
көп кідірістемей, сайранын салып өте шықты. Алдарыңнан ақ 
күн тусын, нұрларың пейіште шалқып, жандарың жаннатта                 
болғай, қос періште жандар....

Сансызбай МАДИЕВ,
    А.Байтұрсынұлы атындағы Тіл білімі институты
    директорының орынбасары.
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мақсат етеді. Ендеше осындай бәсекеге қабілетті, 
рухы биік ұрпақ тәрбиелеу жаңа формация 
мұғалімінің еншісіне    тиері анық. XXI ғасыр – ғылым 
ғасыры. Сондықтан жас ұрпаққа, жас буынға жаңаша 
білім беру жолында түбегейлі өзгерістер жүріп 
жатыр. Жеке тұлға, яғни, дарынды, шығармашылық 
тұлға қалыптастыру – білім мен тәрбие берудегі 
мемлекеттік істің ең маңыздысы.

Халқымыздың ардақты ұлдарының бірі Міржақып 
Дулатов: «Жалғыз сүйеніш, жалғыз үміт – оқуда. 
Теңдікке жетсек те, жұрттығымызды сақтасақ та, 
дүниедегі сыбағалы орнымызды алсақ та, бір ғана 
оқудың арқасында аламыз. Жақсылыққа бастайтын 
жарқын жұлдыз – оқу. Надан жұрттың күні – қараң, 
келешегі – тұман»,- деп ғылым, білім, оқудың 
маңызын қара халыққа көрсеткен.

ҚР «Білім туралы» заңында айтылған «Білім беру 
жүйесінің басым міндеттерінің бірі – жеке адамның 
шығармашылық, рухани және дене мүмкіндіктерін 
дамыту, адамгершілік салауатты өмір салтының 
берік негіздерін қалыптастыру, жеке басының 
дамуы үшін жағдай жасау арқылы интеллектісін 
дамыту» деген сөздерін басшылыққа ала отырып, 
бүгінгі білім беру саласының алдында жүйеленіп, 
дайындалып берген білімді, дағдыларды меңгеретін, 
қайталайтын ғана емес, шығармашылық бағытта 
жұмыс жасай алатын, тың жаңалықтар ашатын, 
біртума ойлау қабілеттерімен ерекшеленетін жеке 
тұлға қалыптастыру міндеті тұр.

Қазіргі таңдағы білім беру салаларында бұрынғы 
біліммен салыстырғанда көп айырмашылық бар. 
Бүгінгі білім саласында ақпараттық-комуникативтік 
құралдар, техникалық құралдар, аудио-визуалды 
құралдарды кеңінен пайдаланып, оқушының тек 
кітаптан оқып, құлақпен естіп қана қоймай, оны іс 
жүзінде көруге де көп мүмкіндігі бар.

Сондықтан да мұғалім өзінің шеберлігінің, 
ізденімпаздығының арқасында ең жоғары деген 
нәтижеге жетуге құзіретті.

Мен де өз сабақтарымда әр түрлі әдістерді кеңінен 
қолдануға тырысамын. Мен сабақ беретін орыс тілді 
сыныптарда қазақ тілін оқытудың басты мақсаты 
– оқушылардың сөздік қорын молайту, қазақ тіліне 
тән дыбыстарды дұрыс оқып, айта білуге, сауатты 
жазуға, бір-бірімен сөйлесе білуге дағдыландыру, 
ойын қазақша жеткізе алатындай дәрежеге жеткізу. 
Мұндай жетістіктерге жету үшін әрбір мұғалім өз 
пәнінің хас маманы ғана емес, оқушылардың сол 
пәнге деген қызығушылығын арттырушы дәнекер 
шебер ұстаз бола білу керек. Өзінің әр сабағын 
түрлендіріп, оқушылардың ынта-назарларын осы 
пәнге аударта білу керек. Сол себепті мен де әр 
сабағымды түрлендіріп, өз дәрежесінде өткізе білуге 
тырысамын. Осы мақсатта, мен, төмендегі бес әдісті 
кеңінен қолданамын. Олар: 1. Сұрақ-жауап әдісі. 2. 
Диалог әдісі. 3. Аударма әдісі. 4. Сурет әдісі. 5. Тест 
әдісі.
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1. Сұрақ-жауап әдісі – орыс тілді сыныптарда 
қолданылатын ең тиімді әдістердің бірі. Орыс тілінде 
өтілген сабақ-тардан кейін оқушының бірден қазақша 
сөйлеп кетуі қиынға соғады. Сондықтан да бұл әдіс 
баланың тілін жаттықтыру үшін өте пайдалы.

2. Диалог әдісі – оқушының оқушымен, оқушының 
мұғаліммен қарым-қатынасын жақсарту үшін өте 
пайдалы әдіс. Оқушы мұғалімнің берген тапсырмасын 
орындай отырып, өз ойын анық жеткізе білуге, ашып 
айтуға үйренеді, мұғаліммен тікелей байланысқа 
түсе алады. Сондықтан да бұл әдіс баланың тілін 
жаттықтыру үшін өте пайдалы.

3. Аударма әдісі – орыс тілді сыныптарда ең қажетті 
әдістердің бірі. Ең алдымен, сөздік арқылы жұмыс 
жасалып, оқушыларға мәтін бойынша бөліктер 
беріп аударма жасату. Бұл жұмыс күнделікті сабақта 
қолданылуы тиіс. Себебі, оқушы екі тілді қатар 
меңгере отырып тіл үйренуге тез жаттығады. Аударма 
жұмысын әсіресе сөздердің омоним, синонимдерін 
табу кезінде көбірек пайдаланған жөн.

4. Сурет әдісі – оқушылардың ойлау қабілеттерін 
дамыту, сөздік қорын молайту, ойларын ашып 
айта білу үшін тиімді әдіс. Бұл әдісті қазақ тілді 
сыныптарда да пайдалануға болады. Сурет әдісінің 
ең тиімді жағы, бала суретті көріп қана қоймай, 
ондағы нәрселермен танысады, жадында сақтай да 
алады. Тақырыпқа сай суреттерді бере отырып жаңа 
тақырып мазмұнын ашуға да болады.

5. Тест әдісі – оқушылардың лексика-
грамматикалық білімдерін бекіту, тексеру, бағалау 

мақсатында қолданылатын ең қажетті әдіс. Тесттің 
түрі көп. Оқушыларға берілетін тест түрлері жүйелі, 
жеңіл, түсінікті болуы шарт. Сондықтан да мен,  өз  
сабағымда тест түрлерін  кеңінен пайдаланамын.

Нәтижесі де өте жоғары. Күнделікті алынатын 
тесттен гөрі, осы тест түрлері арқылы оқушылардың 
сабаққа деген белсенділігі арта түсті. Сауатты да 
саналы белсенді, іскер, елін сүйетін ұрпақ тәрбиелеуді 
жүзеге асыру үшін мен қазақ сыныптарында төмендегі 
мақсаттарды алдыма қойдым: - Оқытудың тиімділігін 
арттыру; - Берілген материалды терең ұғындыру; - 
Оқушының ойлау қабілетін арттыру; - Өзіндік жұмыс 
жасауға мүмкіндік туғызу; - Оқушыны жеке тұлға 
деп қабылдау; - Оқушы мен оқытушы арасында тепе-
теңдік қалыптастыру.

Бүгінгі таңда әлемдік оқу үрдісінің өзегі – жаңа 
технология. Оқытудың жаңа технологиялары 
ішінде өз тәжірибемде қолданып жүрген тәсілімді 
баяндап өтсем деймін. Қазіргі таңда оқушылардың 
жауапкершілігін, ізденімпаздығын, сөйлеу, ойын 
жеткізе білу, өзіндік пікір айту қабілеттерін арттыру 
мақсатында сын тұрғысынан оқыту технологиясының 
элементтерін ойын арқылы оқыту сабақтарында көп 
қолданамын. Сын тұрғысынан ойлау технологиясы 
қызығушылықты ояту, мағынаны тану, ой толғаныс 
кезеңдерінен түзеліп, үйренуші не үйренгенін 
саралап салмақтап, оны қандай жағдайда қолдану 
керектігін ой елегінен өткізеді. Сын тұрғысынан 
ойлау технологиясы элементтерін пайдалана отырып 
жеткен жетістіктерім төмендегіше: - Оқушылар өз 
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бетінше ізденеді; - Сұрақ қою, сұраққа жауап беру 
негізгі мәселені айқындайды; - Ынтасы дамиды; - 
Материалды саралайды.

Сабақта тиімді қолданылған ойын түрлері – 
оқытушының түсіндіріп отырған материалын аса 
зор ілтипатпен тыңдап жемісті, сапалы меңгеруіне 
көмекші болады. Мен өз сабақтарымда төмендегідей 
ойын элементтерін қолданамын: «Брейнг-ринг». 
«Үлгі жауап» пайымдау сұрақтары, «Адвокат» 
ойыны. Ойын арқылы сабағымда оқушылармен 
жеткен жетістіктерім: - Оқушылар қиын мәселені 
шеше білуді үйренеді; - Шешім қабылдауды 
үйренеді; - Қажетті материалды іріктейді; - Өз 
бетімен іздене біледі; - Нақты қызмет тәжірибесін 
меңгереді; - Теориялық білімді нақты істе қолданады;                                                    
- Уақытты үнемдейді.

Білім беру саласында да оқушыларды білім 
нәрімен сусындату сабақ барысында техникалық 
құралды қолдану арқылы материалды түсіндіру, 
оқушыны сөйлету және пікірталас, бекіту, қажет 
ақпаратты іздестіру мәселесі шешілуде. Қазіргі таңда 
интерактивті тақта арқылы жұмыс жасау оқытушыға 
да, оқушыға да тиімді.

Интерактивті тақтамен үй тапсырмасын сұрау, жаңа 
сабақты баяндау, жаңа сабақты пысықтау кезінде де, 
тіпті сабаққа қажетті материалды жинақтау кезінде 
қолдану тиімді.

Ақпараттық технологияларды сабақта үнемі 
және жүйелі түрде қолдану оқушылардың пәнге 
деген қызығушылығын оятып, сабақтың сапасын 

арттырады. Жоғарыдағы әдіс-тәсілдерді қолдана келе 
өз жеткен жетістіктерімді баяндай кетсем:

Мен өз сабағымды оқытудың деңгейлеп және 
ізденіс арқылы оқыту тәсілдерін үнемі қолданамын. 
Қазіргі заман талабына сай жеке тұлға қалыптастыру 
үшін дайын дүние бере салмай, шәкірттің өзіне 
қажет мағлұмат алуына жол көрсетіп бағыт-бағдар 
беремін. Мысалы А.Байтұрсынұлы шығармаларына 
өткізген ашық сабақ деңгейлеп оқытылынып, осы 
сабақта көптеген жетістіктерге жеттім. Қабылдауы 
әр түрлі оқушыларға білім деңгейлеріне қарай 
тапсырмалар беріліп, бағалау парақтары арқылы 
оқушылар бірін-бірі бағалап білім биржасының 
президентін анықтады. Сабақтың қорыту кезеңінде 
дебат технологиясын қолданып, пікірталас өткіздім.

Қазір жоғарғы санатты ұстазбын, әрі әдістемелік 
бірлестіктің жетекшісімін. Бірлестікте жұмыс жүйелі 
жоспармен жүргізілуде. Биылғы оқу жылы «Тілім 
– тірегім, соғып тұрған жүрегім» атты айлықпен 
басталды. Бұл айлықта тамаша мазмұнды қабырға 
газеттері шығарылып, бірнеше ашық сабақтар, тәрбие 
сағаттары өтіп, тілге арналған кештер өтті. Мен 
тәрбиелеген шәкірттер Талдықорғанда өткен «Жыр 
алыбы – Жамбыл» атты мектеп оқушыларына арналған 
Республикалық айтысқа қатысып, Алғыс хатқа ие 
болды. 2005 жылғы оқу жылынан бастап осы уақытқа 
дейін оқушыларым жыл сайын Республикалық Абай, 
Шәкәрім оқуларына қатысып жүлделі орындарға ие 
болып келеді. Мектеп оқушылары арасынан құрылған 
«Жас ақындар» және «Қауырсын» үйірмесіне    
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жетекшілік    жасаймын.    Үйірме    мүшелерінің 
шығармалары облыстық «Орталық Қазақстан» 
газетінде, «Қауырсын» журналында және «Егемен 
Қазақстан»  басылымында жарияланды. Базистік оқу 
жоспарының жылжымалы бөлігі бойынша 11-сынып 
тәрбиеленушілерімен «Тіл мәдениеті» авторлық 
бағдарламасы бойынша таңдау курсын жүргізіп, оқу-
әдістемелік кешенін дайындау үстіндемін. Ұстаздық 
іс-тәжірибем Республикалық «Ұлағат» жұрналында 
(2007 ж.) басылды. Батыр жазушы Бауыржан 
Момышұлының әскери өмір жолы бойынша мектеп 
курсанттарына лайықталған суретті кітап әзірледім. 
Қазақтың ақиық ақыны М.Мақатаев өмірінен «Асыл 
мұра» атты шағын топтама өлеңдерін құрастыру 
үстіндемін. Еліміздің білім беру жүйесін дамытудағы 
негізгі өзгерістердің бірі – Ұлттық Бірыңғай тестілеу  
жүйесі. Қазақ тілі пәнінен дайындаған оқушыларым 
жыл сайын 75-80 пайыз оқу сапасын көрсетті. Осы 
оқу орынында 10 жыл сынып жетекшісімін. Бітіріп 
кеткен сыныптарымнан жоғарғы әскери оқу орынына 
70 пайызы түсіп, мектебіміздің ұстанған бағытын 
орындап отырдық.

Жас зерттеушілердің Шағын Ғылым 
Академиясының 38-ғылыми-практикалық, облыстық 
конференциясына қазақ тілі мен әдебиеті пәндері 
бойынша 3 оқушы ғылыми жұмыс қорғауға жіберілді. 
С.Мұқановтың «Аққан жұлдыз» романындағы Шоқан 
бейнесі атты тақырыппен Ажкенов Саябек атты 
оқушымыз III дәрежелі дипломмен марапатталды. 
Мағжан ақынға арналған облыстық «Жас ақындар» 

мүшәйрасына қатысқан Сариев Нұрсұлтан атты 
оқушымыз жүлделі орынға ие болып бағалы 
сыйлықтармен марапатталды.

Қазіргі кезде республикамызда әлемдік жалпы 
білім беретін сатыға көтерілуі бағытында, білім 
берудің жаңа жүйесін қалыптастыру үрдісі өтіп 
жатыр. Елбасы Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев 
«Болашақта еңбек етіп, өмір сүретіндер – бүгінгі 
мектеп оқушылары, мұғалім оларды қалай 
тәрбиелесе, Қазақстан сол деңгейде болады. 
Сондықтан ұстазға жүктелетін міндет ауыр дегені 
белгілі. Бүгінгі күні ұстаздың басты мақсаты – 
өзіндік адамгершілік құндылықтарын  бала  бойына 
дарыта  отырып,  оның  рухани  қазынасын жарыққа 
шығару, әрбір баланы жеке тұлға ретінде жетілдіру 
үшін оның бойындағы бар құндылықтарын дамыту. 
Осы бағытта ең негізгі міндет – қоғамның қазіргі 
даму кезеңіне жауап беретін білім мен тәрбие берудің 
жаңа үлгілерін жетілдіре оқыту технологияларын 
пайдалана білім беру. Әлемде неше  түрлі  әдістемелер 
бар,  оның тиімдісін  таңдай  білу – абзал.  Әңгіме 
әдістеменің дүрілдеген  атауында емес,  оның  
оқушының дамыта алатын тұжырымдамасында, 
стандарттан аса алатын технологиясында. ХХІ 
ғасырдың жан-жақты зерделі, дарынды, талантты 
адамын қалыптастыру бағытындағы білім беру 
мәселесі мемлекетіміздің басты назарында. Білім мен 
ғылымның Қазақстан дамуына оңтайлы әсер етуі үшін 
дүниежүзілік кеңістігіне ену, білім беруді одан әрі 
демократияландыру, оқыту жүйесін заман талабына 
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сай үйлестіре алу міндеті туындап, білімге бүкіл оқу-
әдістемелік жүйеге жаңа талаптар қойылуда. Осы 
тұрғыдан алғанда мұғалімге білім берудің тиімді 
жолдарын қарастыру, таңдай білу еркіндігі тиіп отыр. 
Қай кезеңде, қай заманда болмасын мектептегі басты 
тұлға – мұғалім десек, дүниежүзілік даму деңгейінен 
кем түспейтін, иық тірестіре алатын, алған білім мен 
тәрбиелік қазынасын  туған  еліне, адамзат  игілігіне   
жұмсай  алатын  қазақтың  ой-танымының иесі, 
саналы азаматты жетілдіруге үлес қосатын қазақ тілі 
мен әдебиетін оқыту үдерісі, оны ұйымдастырушы 
мұғалімге жауапты міндет жүктеледі.  Сонау XX 
ғасырдың басында Ж.Аймауытов:  «Сабақ беру – 
үйреншікті жай ғана шеберлік емес, ол – жаңадан 
жаңаны табатын өнер» деген екен. Сондықтан   
қазіргі   таңда   педагогика   жаңалықтарын қазіргі 
қолданып жүрген пән ерекшеліктеріне қарай қолдана 
білу – оқыту мақсатына жетудің бірден-бір жолы. 
Келешекте біздің еліміз басқа елдермен терезесі 
тең өмір сүруі үшін қазақ жастарын ешкімнен кем 
қылмай, жан-жақты дамыған білімді тәрбиелі тұлға 
етіп шығару жолындағы басты тұлға – ұстаз.

Сондықтан жас тәрбие мен білім беретін жас 
ұрпақтың бағбаны – ұстаз.

Ұлы Абай: «Адам адамнан тек білімі мен ақыл-ойы 
арқылы ғана озады»,- деген екен. Ұлы ойшылдың 
осы бір даналық сөзі әлі күнге дейін өз мәнін 
жоғалтпай келеді. Білім – әрбір азаматтың әлеуметтік 
хал-ахуалының жақсаруының, мемлекетіміздің жан-
жақты дамуының кепілі.

Педагог пайымы
Гүлжан КЕНЖЕБАЙ,

Ш.Есенов атындағы Каспий Мемлекеттік
Технологиялар және Инжиниринг университетінің 

«Тілдік пәндер» кафедрасының магистр-аға оқытушысы.

ШЕТЕЛ ТІЛІНДЕГІ             
АУДАРМАНЫң РӨЛІ

Қазақстан Республикасының сыртқы байланы- сының 
жан-жақты сапалы кеңеюі жағдайында шетел тілдерін 
меңгеру мәселесі – қоғамның әлеуметтік-экономикалық, 
ғылыми-техникалық және жалпы мәдени-рухани дамуында 
елеулі факторлардың бірі болмақ.

Қазіргі заманда шетел тілін білу – мәдени ғана 
емес, экономикалық қажеттілік. Мұны барлық елдер 
де мойындайды. Біздің қоғамдағы өзгерістер: қарым-
қатынастардың кеңеюі, басқа елдердің экономикалық 
кеңістігіне кеңірек шығуымыз, өзара араласқан мекемелердің 
құрылуы – шетел тіліне деген жоғары қызығушылықты 
әкелді.

Қазір жалпы біздің мемлекетіміз және әр оқушы, не 
студент шетел тілін іс жүзінде меңгеруін қалайды, себебі, 
бұл – дүниежүзілік  шараларға шығу және де басқа елдердің 
мәдениетімен байланыс жолы. Осы заманда шетел тілін 
оқу – білім алудың негізі болып саналады. Мұның өзі тіл 
мамандарының мәртебесін көтеріп қана қоймайды, сонымен 
қатар жауапкершілігін арттырады. Екіншіден: жастардың 
айналадағы өркениет әлеміне, бағыт ұстаған ұмтылысына 
ізгілікті жол ашары сөзсіз. Ең бастысы, тілді  үйрену арқылы 
оқушы не студент өз бетінше жұмыс істеуге, сөздіктерді, 
басқа да анықтамаларды пайдалана білуге үйренеді, сол 
елдің әдеби-тарихи мұралары, экономикасы, ғылымы, әдет-
ғұрпы, салт-дәстүрі, тарихымен танысады.

Көп тіл білу – өнер.  «Жеті жұрттың тілін біл, жеті түрлі 
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ғылым біл»- деген қазақ атамыздан қалған дана сөз нақты 
осы уақытқа сәйкес келмек. Өзге халықтың тілін үйрену 
жеке басыңа, еліңе қажет.

Тіл білу – дұрыс сөйлеу және сауатты жазу. Шетел тілін 
оқытуда ана тілінің көмегі  зор.

Ғалым Л.В.Ляховицкий: «Шетел тілін меңгеруде 
ана тілінің  ерекшелігін ескеру, оқушы үшін жаңа тілде 
кездесетін қиындықтарды түсіну үшін өте қажет. Тек қана 
ана тіліне сүйене отырып, кездесетін осындай қиындықтарды 
жоюға болады. Егер сабақта ана тілінің ерекшеліктеріне 
көңіл бөлмесе, оқушылардың шетел тілін меңгеруіне кей 
жағдайда зиян келуі мүмкін. Яғни, сабақ тек шетел тілінде 
ғана болса, оқушылар үшін түсініксіз тілдік материалдардың 
саны көбейе түсіп, ол оқушылардың шетел тілін меңгеруге 
қызығуын төмендетеді»- дейді [1]. Сондықтан да бұл жерде 
аударманың рөлі ерекше.

Аударма – бір тілде бейнеленген мазмұнды екінші  бір 
тілге әрі дәл, әрі толық қайталай бейнелейтін тілдік қимыл.

Тіл ғалымдарының деректері бойынша, қазіргі таңда 
дүниеде 2796 тіл бар екенін ескерсек, аударма қызметінің 
қаншалықты маңызды екенін білеміз. Аударма – әрқашанда 
адамдар, қауымдар, халықтар арасындағы тәжірибе 
алмасудың дәнекері. Аударма-сөз, әдебиет, публицистика 
ғылымдарының ажырамас бір бөлігі, әрі халықты рухани 
жағынан дамытудың күшті құралы. Аударма – халықтың 
мәдени өмірінің бір саласы, халықтар арасындағы үзілмейтін 
үрдістің бірі, адамзат аударма арқылы араласып құралады.

Көркем аударма – әдеби шығарманың бір тілден екінші 
тілге аударылған нұсқасы, көркем әдеби шығармашы-
лықтың бір саласы. Көркем аударма түпнұсқаға мағынасы 
қаншалықты жақын келетініне орай дәлме-дәл аударма, 
еркін аударма, сәйкес аударма  деп ажыратылады. 
Көркем аудармада әдеби шығарма бастан-аяқ сөзбе-сөз 
тәржімаланбайды, сөздердің мағынасын, көркемдік қуатын, 
бейнелік әсерін неғұрлым толық жеткізу мақсат етіледі. 

Аударма жасаушы адам кем дегенде екі тілді жақсы меңгеруі 
керек. Аударма – әдебиеттің кең арналы, мол саласының бірі. 
Аударма арқылы бір халықтың таңдаулы әдеби шығармала-
рынан басқа халықтың өкілдері сусындай алады.

Шетел тілінің оқытушысы сабақ барысында жеңілден-
қиынға, яғни, басынан бастап оқуға және жазуға, есте 
сақтауға жеңіл материалдарды  меңгертуі керек. Әр оқытушы 
оқытудың негізгі үрдістерін (оқу, жазу, тыңдау, сөйлеу) 
әрқашанда қолдануы тиіс.Оқушылар немесе студенттер 
оқығанын не жазғанын үнемі аударып отыру керек. Үнемі 
аудармамен жақсы жұмыстанғанда ғана жетістіктерге 
жету мүмкін. Көркем аударманың қасиетін арттырып, 
түпнұсқаның мағыналық байлығын, ой-талғамдары мен 
сезім иірімдерін, көркемдік ерекшеліктерін жаңғыртып, 
жарқыратып қайта туғызатын суреткерлік-шеберлік қазақ  
әдебиетінде қазіргі заманғы көркем аударма жасау дәстүрі IX 
ғасырдан басталады. Әдістеме әдебие-тінде  грамматикалық 
аударма және мәтіндік аударма болып екіге бөлінеді.

Немістің әлемге әйгілі ұлы ақыны Иоханн Вольфганг  
Гете «Wanderers Nachtlied» – «Жолаушының түнгі жыры»- 
деген сегіз жол өлең жазған.

Ueberallen Gipfeln
istRuh.
InallenWipfeln
Spuerestdu.
KaumeinenHauch
dieVoegleinschweigenimWalde. 
Wartenur, balde.
Ruhestduauch (1780)
Осы өлең кейін жұрқа кең танылады. Өлеңнің 

философиялық мәні, көркемдік құрметі елдің ұлы ақындарын 
толғантты. «Жолаушының  түнгі жыры» бүкіл дүниежүзі 
халықтарының тіліне аударылды. Табиғаттың көрінісіне 
жазған кішкене ғана өлең әуенділігімен, құдіретімен 
оқырманды өзіне баурап алады. Осы өлеңнен шап-шағын 
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сырбаз дүниеден таңғажайып сабыр, ләззат, бар жалғанды 
елжіретер жанға жайлы леп еседі. Аспан астын жайлап алған 
түнгі тыныштықты әйгілей түседі. Осы И.В.Гетенің өлеңі 
орыстың аққан жұлдыздай ұлы ақыны М.Ю.Лермонтовтың 
жанына әсері еткені соншалық, ол бұл өлеңді орыс тіліне 
аударған. Аударма өте ұтымды, әсерлі болған.

Горные вершины
Спят во тьме ночной,
Тихие долины
Полны свежей мглой,
Не пылит дорога,
Не дрожат листы,
Подожди немного,
Отдохнешь и ты. (М.Ю.Лермонтов 1840).
Бұдан біз М.Ю.Лермонтовтың өлеңді өте жоғары 

дәрежеде аударғанын және ақынның да неміс тілінің қыр-
сырын терең меңгергенін түсінеміз. 

Бұл аударманы біздің ұлы дарынды ақынымыз – Ұлы 
Абайдың жан-дүниесін оятқаны соншама  дана, ақынжанды, 
сезімтал атамыз өлеңді қазақ тіліне аударып қана қоймай, 
әлі күнге дейін шырқалып келе жатқан өлмес мұра – ән 
қалдырған. Аударманың да құдыреті осындай болады!

Қараңғы түнде тау қалғып,
Ұйқыға кетер балбырап,
Даланы жым-жырт, дел-сал ғып,
Түн басады салбырап.
Шаңдай алмас жол-дағы,
Сыбдырламас жапырақ.
Тыншығарсың сен-дағы...
Сабыр қылсаң азырақ... (А.Құнанбайұлы 1845).
Өлеңдегі жалпыға бірдей пікір Лермонтов пен Абай 

аудармаларында айрықша ат ойнатып тұр.
Аударма  жұмысын орындау барысында студенттердің 

түрлі сөздіктер мен анықтамалармен жұмыс істей алу, 
сөздіктен тапқан сөздерін дұрыс қолдана білу лексикалық, 

грамматикалық белгілеріне қарай сөзді ажырата білу, 
әдеби тілде мәтіннің мазмұнын жеткізе білу талап етіледі, 
оңайлатылған ғылыми-көпшілік,  қоғамдық-саяси мәндегі 
мәтіндердің кейбір күрделі бөліктерін жазбаша және ауызша 
аударуға жаттығады.

Ауызша аудару – ең алғашқы ауызша сөйлеуге дайындық. 
Бұл бір тілдегі тілдік материалдарды басқа тілге аударуға 
қызмет етеді дегенді білдіреді. Оқушылар күнделікті өмірде 
кездесетін ситуациялар арқылы баяндауға, айтып беруге 
жаттыға бастайды.

Жазбаша аудару жекелеген сөйлемдермен, сөз 
тіркестерімен шектеледі. Оқушылар аударма жасау 
барысында неміс тілі мен ана тілі арасындағы ұқсастықтар 
мен өзгешеліктерді тереңірек байқайды. [2]

Тіл – өте күрделі құбылыс. Мәтін сөзін дәлме-дәл аудару – 
қателіктердің бірі. Болашақ аудармашы сөздердің сөздіктегі 
тура баламасын бұлжытпай аудармай, сөзді емес, сол сөз 
айтып тұрған тура ойды аударуға тырысуы тиіс. Сол ойды 
ықшам етіп жеткізуі керек. 

Мысалы: Біз кино көреміз. Мы смотрим фильм.
Wirsehenunseinen Film an.
In unserer Bibliothek bek ommen wirvers chiedene deutsche 

Zeitschriften.
В нашей библиотеке мы получаем разные немецкие 

журналы. Біз біздің кітапханадан әр түрлі неміс журнал-
дарын аламыз.

Екі тілге аударуды күшейту үшін аударма жаттығуларын 
қолдану – шетел тілін оқытудың пайдалылығын көрсетеді.

Пайдаланылған әдебиеттер:
1. Е.В.Игнатова. Рекомендации по работе с текстами 

литературных произведений на уроках немецкого языка. 
ИЯШ-5\6, 1992, стр-23.

2. А.Д.Жаржавская. Уроки технического перевода 
в  школе с преподаванием ряда предметов на немецком                                     
языке, ИЯШ-6\85, стр-65.
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  Гуля ТӨРЕБЕРГЕНОВА,
№9 колледж МКҚК

қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің мұғалімі.  
Оңтүстік  Қазақстан облысы,

 Төле би ауданы,
Көксайек елді мекені.

«ПОэЗИЯ – МЕН ҮШІН  
ЖАНЫМНЫң  ШЫРЫЛЫ»

Үй тұрар шумақтарын қойсақ қалап,
Өлеңдері өзіндей жайсаң ғажап.
Азамат ірі ақын боп, ұлы ақын боп,
Қайта туған  ұлыңды қарсы ал, қазақ!
Шетінен өлең-жыры шұғылалы,
Әр қыры әр түске еніп құбылады.
«Зертте мені»  -деп еді, Мұқаңды біз,
Түсініп болған жоқпыз ұғып әлі- 
деп ақын жырлағандай, Мұқағали Мақатаевтың өмірі  

мен шығармашылығы біз  үшін аспандағы ай сияқты   мөлдір 
қазына  емес пе?!

Бәріңе де орын бар,
Қорған емес салтанатты,
Сәнді сарай соғыңдар,
Ей, адамдар, сендер тату,
Сендер тату болыңдар!-
деп жырлап өткен ақын Мұқағали Мақатаев 1931 жылы 

Алматы облысы  Нарынқол  ауданы  Қарасаз ауылында 
дүниеге келген. Тума дарын, ақиық Мұқағалидың өмір 
мектебі Қарасаз жерінде  басталып, өзі сүйіп өткен аяулы да 
ару Алматыда аяқталған еді. Мұқағали ағамыздың балалық 
шағы ауыр жағдайда өтті.

Әкесі соғысқа кетіп оралмады. Соғыстың ауыр жылдарын 
басынан өткізді. Зерек, алғыр, өткір мінезді Мұқағали 

мектепке жасы толмай-ақ ерте барды. Мектепте үздік 
оқып, қоғамдық жұмыстардың ұйытқысы болды. Ақынның 
балалық шағына көз жіберейік:

Өлді деуге бола ма, айтыңдаршы,
Өлмейтұғын артына сөз қалдырған,-
деп Абай атамыз айтқандай, Мұқағали Мақатаев өмірден 

ерте кетсе де, біз үшін, кейінгі ұрпақ үшін, мәңгі тірі, 
өшпес бейнесі жүрегімізде жатталып, көңілімізде сақталып            
қалмақ, әлі де бізбен мәңгі бірге болады!

«Мені жырға, сөзге үйреткен, халықты сүюге тәрбие-
леген – әжем» дейді ақын.

Рас, ақынның  балалық шағы  әжесінің тәрбиесінде 
өтті. Мұқағали Мақатаев дарынды, талантты, ұшқыр 
қиялды,  өткір ойлы, нәзік жүректі, шебер драматург, 
сатирик, публицист, ақын, ұстаз. Оның: «Армысыңдар, 
достар»,  «Қарлығашым, келдің бе», «Дариға жүрек», 
«Аққулар ұйықтағанда», «Өмір-дастан», «Өмір-өзен», 
т.б. көптеген өлеңдер жинағының жарыққа шығуы                                                                                                           
бұған дәлел бола алады. Ақынның әрі журналист екеніне 
көз жеткізіп оқи отыра, үлкен әсер алып, керемет бір сезім 
бойыңды кернеп, таңғажайып әлем дүниесіне еніп кеткендей 
боласың.

Нұрғиса Тілендиев: «Әрбір өлеңі ән сұрап тұрғандай»- 
деп айтқаны, ақынның әр өлеңінен ән сазы естіліп тұрғандай 
сезінесің.

«Абай – ақылдың ақыны,
Мағжан – ақынның ақыны,  
Мұқағали – тұңғиық ақыны»-
деп, тектен-тек айтылмаған сияқты, Мұқағали өлеңдері 

сазды да  мұңлы, адамды өзіне тартып, тереңге сүңгітіп, 
арманға қанат қаққандай күй кештіреді. Мұқағали өлеңдері 
сезімге толы, аруларға деген пәк сезім мен асыл жарларға 
деген адалдық туралы, оларға деген таза  махаббат, 
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сүйіспеншілік сезімі, оның әрбір жырының алтын арқауы, 
қазығы екеніне көз жеткіземіз. Мысалы:

«Махаббат диалогы» атты өлеңіне көз жіберсек:
- Құс боп ұшып жоғалсам, не етер едің?    
- Сені іздеумен мәңгілік өтер едім.
- Отқа түсіп өртенсем, не етер едің?
- Күл боп бірге соңыңнан кетер едім.
- Бұлдырасам сағымдай, не етер едің?
- Жел боп қуып, ақыры жетер едім.
- Қайғы әкелсем басыңа, не етер едің?
- Қойшы, сәулем, бәрін де көтеремін,- деп жырлайды.
Осындай махаббат жайлы жазылған өлеңдері әсем, 

сұлу, ару қыздарымызға арналған емес пе? Бүгінгі  таңда  
«Музарт» тобының орындалып жүрген  «Сенің көзің» атты 
өлеңге назар салсақ:

Толықсыған тұла бойың шыбық па екен, тал ма екен,
Бейнең сенің баяу атқан жазғы шұғыла таң ба екен,
Күлкің сенің шашылған нұр, сөзің кәусар, бал ма екен,
Бұл ғұмырда сенен артқан, сірә, біреу бар ма екен!?
Сен солайсың, Ләйлім менің, сенбе маған, сен, мейлің,
Бұл ғаламда сенен артқан бір жан болса егер де,
Өз көзімді өзім оям, оны мәңгі көрмеймін.
Зәмзәм суы сенен арзан, тата алмаған кәусарым,
Сенің әсем мүсініңді сөзбен қалай таусамын?!
Мың Мәжнүн мендей, сірә, тебіренген шығар-ау,
Аппақ құсым, қайдасың  сен?
Аңсадым-ау аңсадым,- дегендей, мені де, мен сияқты 

ақын талантына бас июші оқырманды да тебірентпей қоймас. 
Мұқағали өзінің бір керемет, ойлы, мұңлы шақтарында              
ақын қыз Фаризаны іздепті.

Жігітінен қазақтың дос таба алмай,
Қыз да болсаң мен саған мұң шағамын,- деп толғануы,  

Фариза Оңғарсыноваға өзінің жанын жеген ойын, күйін 

сездіру үшін  жырмен өрнектеп,  «Фаризаға» атты өлеңімен 
жеткізген.

«Мұқағали поэзиясы – таңғы шықтай мөлдір, сырлы, 
мұңлы поэзия»- деп ақын Фариза да тегін айтпаған.    

Мұқағали ақын: «Менің қымбатты достарым! Мені 
өлеңдерімнен бөліп қарамауларыңызды  өтінем. Естеріңде  
болсын: менің өлеңім жеке тұрғанда түк те емес. Біріктіріп 
қарағанда ол поэма іспетті. Басы және аяғы бар адамның 
өмірі мен өлім қасіреті, қуанышы туралы поэма. Естеріңде 
болсын, әрбір өлеңім өз орнында тұрсын. Көз алмай 
оқыңдар, зер салыңдар. Егер мені содан таппасаңдар, онда 
ақын болмағаным»- деп тектен-тек айтпаған.

Олай болса, ақынның поэзия туралы толғаныстары біз 
үшін ең биік Тянь-Шань тауының шыңы, мұзбалағы  деп 
білеміз.

Иә, ақын өмірінің соңына дейін өлең жазумен айна-
лысты, күнделік те, проза да, поэма да  жазды.

Мысалы: «Бабаларым» деген өлеңінде:
Бабаларым,
Рахмет сендерге!
Бабаларым болмасын деп көр кеуде,
Қобызыңмен қосып ән мен күй бердің,
Өмірге мен мылқау болып енгенде,
Бабаларым, рахмет сендерге!
Жыраулардың жазбай кеткен жырларын,
Арулардың айтпай кеткен жырларын,
Қорқытыңның қорқынышты мұң, зарын,
Қобызыңның шанағынан тыңдадым.
Менің мына қайта туған күнімде,
Сөйле оркестр, дүрілде бір дүрілде,
Сөйле, Моцарт, менің ана тілімде,
Сөйле, Данте, менің  ана тілімде,
Лай су шаймайтын арым бар,
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Дауылдан қорықпас жаным бар,- дегендей, біз 
бабаларымыздың мұраларын сақтай отыра,  қазақ елінің 
ұрпақтары да қорғай алады деп сенеміз. Сондықтан да, 
Мұқағали Мақатаев өзінің  халқын сүйді,  халық өзінің 
аяулы  ақын ұлын  сүйді.  

Демек:
«Өлсе өлер Мұқағали Мақатаев,
Өлтіре алмас алайда өлеңді ешкім»,-
деп жырлаған Мұқағалидың өзі де, өлеңдері де  ешқашан 

өлмек емес. Мұқағали Мақатаев мәңгі тірі. 
Өмірінің соңғы күндерінде қайта-қайта ауырып, 

ауруханаға түсе бергенін жақсы білеміз.
«Поэзия – мен үшін жанымның шырылы»- деп 

шырылдаған ақын, әрбір атқан ақ  таңын   өлең жазуға арнады. 
Абзал ақын Мұқағалидың өмірінің соңғы жылдары ауыр да, 
қиын кезеңдер болса да, ақын  өлең жазуын тоқтатпапты.

«Мен бір жаққа асығамын» ........ деуінде үлкен мән, 
мұң, саз бар секілді. Соңғы күндері жиі ауыра берген соң,                
ақыры ауруханадан бір-ақ шығады.

Ауруханада жатып жазған соңғы сәттеріндегі күнделік 
беттерін ақтарсақ, ол балаларына арнаған хатында былай 
дейді:

«Сүйікті балаларым! Ақылсыз болмаңдар! Өмір 
тола қауіп, ақылмен қараңдар! Жөні жоқ мейірбан, 
жұмсақ болмаңдар. Өмір бар жерде жауыздық та бар. 
Мейірбандықпен, жұмсақтықпен жауыздықты жеңуге 
болмайды. Бір сөзбен айтқанда, сүйе де, жек көре де 
біліңдер, бірақ әрқашанда адам қалыптарыңда қалыңдар! 
Әрдайым сақ болыңдар, әрдайым өздеріңді қорғай біліңдер! 
Балаларым менің! Егер сендер түсінсеңдер ғой мені........» 
деп  жазған ақынның жанының таза да  пәк жүректі, өмірді 
қимас сәттік сезімін байқаймыз.

Мұқағалидың еліне, халқына, Отанына, туған жеріне 
арнаған өлендері көп-ақ. Мысалы: «Сәби болғым келеді», 
«Ең бірінші бақытым» атты өлеңдері осыған айғақ:

Құс та болғым келмейді!
Қанатым бар.
Қанатым бар күмістен жаратылған.
Сәби болғым келеді, сәби болғым,
Мына өмірден хабарсыз, жаңа туған.
От та болғым келмейді!
Жылуым бар,
Жылуым бар, керектер жылыныңдар.
Әлди болғым келеді, әлди болғым –
Күн сәулесі ойнақтар тұлымында,
Отыратын анасы құлыным деп.
Қанаттанып өмірге ұшарымда,
Кесілмесін бәрібір тұсауым да.
Сәби болғым келеді, сәби болғым,
Сәбиі жоқ Ананың құшағында.
Тар бесігі – кең жаhан таралмаған,
Біреуге бар, біреуге табылмаған
Сәби болғым келеді, сәби болғым,
Ана сүті аузынан арылмаған- деп, алаңсыз балалық 

сәби шақты аңсаған адамдарға жұдырықтай жүрегінің  
жылылығын  беруге асыққан ақынды көрсек, енді бірде 
кеудесі бақытқа, шаттыққа, өрлікке тұнған ақынды көреміз.

«Ең бірінші  бақытым» атты өлеңінде ақын былай дейді:
Ең бірнші бақытым – халқым менің,
Соған берем ойымның алтын кенін.
Ол бар болса, мен бармын, қор болмаймын,
Қымбаттырақ алтыннан нарқым менің,-  деп жырлаған еді. 

Мұқағали қазақ халқының әлеуметтік, ұлттық психология-
сын жақсы білгендіктен, әрдайым саяси-әлеуметтік 
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жағдайларға байланысты тез өзгеріп, қайшылықты, қарама-
қарсы қоғамдық құбылыстардың куәгері болған, өйткені ол 
– халықтың қалың ортасында тәрбиеленген, халықпен етене 
араласқан үлкен азамат. Сондықтан да ол жақсылық пен 
жамандық, барлық пен жоқтық сықылды бір-біріне қарама-
қарсы ымырасыз күштерді, текетірестерді   көріп,  тайталаса, 
араласып жатқанына куә болған, көрген ақын жанымен 
де қанымен де оны өз жырларында шынайлықпен көрсете 
білді. Ол өз ұлтының қасиетті тамаша дәстүрін, ұлттық 
психологиясын, өзіндік өрнек-бояуымен ерекше жырлады. 
Табиғатына тартып туған ақынның асқар тауындай биіктігі, 
Шалкөде жайлауындай кеңдігі, Қарасудай тұнықтығы, 
адалдығы  бәз біреулерге ұнамады. Аласартқысы келді, 
кеңдігін көре алмады, тұнығын лайлады. Мұндайда адам 
әдетте жасиды, қамығады, ызаланады, аспан мен жер 
тарылғандай күй кешеді. Бірақ, ақын поэзиясынан ондай 
жеке бастың реніш, өкпесін таба алмайсыз. Өнердің кәусәр 
туындысы халық өмірінің  терең және мөлдір қайнарынан 
шымырлап шығады да, сол халықтың өзінің рухани 
сусынына айналады. Шын мәнінде, ақынның өлеңдерінде 
халық даналығының таңбасы бар. Демек, өнердің жасампаз 
күші   халықтан туып, халық қажетіне жарауында жатыр. 
Қайталанбас құбылыстай жарқ етіп өте шыққан найзағай 
ақын әдебиеттің сом туындыларының алтын балдағын,  
халықтығын ту ғып көтерді, поэзия – бәрінен бұрын халық 
өмірінің айнасы болуын, поэзия – бәрінен бұрын халықтық 
мәні бар келелі шындықтардың суреттелуін көкседі.

Яғни:
Қайғы-мұңы неге керек бір бастың, 
Елім барда есеңгіреп тұрмаспын.
Күндер маған көлеңкесін түсірсе,
Халқыма кеп, сырымды айтып, мұңдастым,- дейді ақын.

Әр жазушының кейіпкерді бейнелеу, характерді сомдау, 
көркемдік тәсілдерді қолдану тәжірибесі, стильдік өрнегі 
де әр алуан болатыны ықылым заманнан бері белгілі. 
Сондықтан да ақын:

Біз деген гүл қуалап, нәр іздейміз,
Шөп қажап, шіріткендей дән үзбейміз.
Алты айшылық жол басып, арып-ашып,   
Адам деген патшаға дәрі іздейді,-
деп жырлады.
Мұқағали ақын кейіпкердің уақыт пен кеңістік 

құбылыстарын қабылдағанда, түйсінгенде, тұшын-ғанда 
пайда болатын ой-әсерін, сезім-сырын, психологиясын 
бейнелеу үшін шынайы тілде жазады. «1941 жыл. Ақпан» 
атты өлеңіне назар аударып көрейік:

1941 жыл. 
Ақпандатқан, cыртта аяз.
Ауылымызды ақ қар жапқан.
Үңірейген түр соғыс дейтін,
Алапат аспан, жерді аттандатқан-
деген өлеңінің  тақырыбының өзі, сұрапыл соғыстың 

ызғарлы суығынан хабар бергендей. Ақын ақпандағы 
суықты, соғыстың суығымен байланыстырып  жырлаған.

Ақын поэзиясында тек көркем сөзді ажарлап қана 
қоймай, оны мазмұн жағынан да, пішін жағынан да құбылта 
құлпыртып, «тілге жеңіл, жүрекке жылы тигізудің» тәсілдерін 
ерекше қолданған. Мұқағали Мақатаевтың поэзиясы – 
әлемдік өмірдің қан тамырының соғуы, сол өмірдің қаны мен 
оты, жарығы мен күні. Бояулар, дыбыстар, бар жаратылыс, 
барлық өмір ақын  поэзиясына кіретін дүниелер  де, осы 
құбылыстардағы құпия қуат, оларға тіршілік, ойнақы өмір 
беретін сырлар да – ақын поэзиясының тетігі мен жаны. 
Ақынның мына өлең жолдарына зер салсақ:
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Мен сені қызғанамын,
Қызғаныштан мұз шайнап,
Тұз жаладым.
Шаңқылдап алдымнан шық
Ана – қыран,
Алыстан келеді ұшып мұзбалағың,- деп жырлағанына 

қарай отыра, біз, ақынның қызғанышты жалаң күйінде 
алмай, махаббат сезімімен, сағынышпен салыстырмалы 
түрде алғанын, ақынның сүйгеніне деген ыстық ықыласын, 
сүйіспеншілігін осы жыр жолдарынан көреміз. Мұқағали-
дың жан шырылына айналған поэзиясы арқылы өзінің            
нәзіктікке толы сезімін тебіреніспен жеткізе біледі.

Мұқағали – әйелдің жан иірімдерін суреттеу кезінде, 
өлеңге  өзіндік  өзгеше соқпақ салған суреткер. Нәзік те 
қарапайым тілімен жазылған жинақты шығармаларында, 
ақын әйелдердің бейнесін суреттеуде, олардың жан дүниесіне 
бойлай отырып, оны кәусәр бұлақтың сылдыры секілді, 
өзгеше күйін шерте білгенін көреміз. Оның өлеңіндегі 
әйел бейнесінің өзіндік рухани тазалығымен құнды екеніне 
және әйел бойындағы адамдық қасиетті биік шыңға көтере 
отырып, оның арманы мен мақсатын білуге ұмтыл-ғанын 
көреміз.

Мен ақын шығармаларынан өзіме рухани қуат  беретін, 
жүрегіме пәк сезімді ұялата алатын, ерекше аялай  алатын   
күйге енемін. Осы шығармашылық жұмысымды жазу 
барысында мен ақын шығармаларымен жете таныстым. Мен 
ақын шығармаларынан бірнеше өлеңдерді терең түсініп, 
мәнерлеп  оқып жатқа айтамын. Мен үшін: «Мұқағали 
Мақатаев мәңгі тірі, жанымның,  көңілімнің асыл кілті деп 
білемін. Қазақ өлеңінің биік рухын таныта білген, Хантәңірі 
тауындай биік шыңға көтере білген  ақын мәңгі өлмейді, 
мәңгі жасайды».

Педагогикалық әдістеме: озық тәжірибе

Маржан МҰХТАРҚЫЗЫ,
«№14 мектеп-лицейі» КММ

қазақ тілі мен әдебиеті 
пәнінің мұғалімі.

Қарағанды облысы,
Теміртау қаласы.

КІТАП
(5-сынып)

Сабақтың мақсаты: кітаптың пайдасы мен маңызы 
туралы мәлімет бере отырып, тілдік құзыреттілігін дамытуға 
жағдай жасау, етістіктің шақтарын қайталау. Міндеттері: 
білімділік – тақырыпқа байланысты жаңа сөздерді меңгере 
отырып, олармен сауатты, дұрыс сөйлемдер құрастыра 
білуге  жаттықтыру;  сөз таптарын  ажырату, етістіктерді 
сөйлемдерде шақ бойынша пайдалануды машықтандыру; 
дамытушылық – сұрақтарға дұрыс жауап беру арқылы 
сөйлеу тілдерін дамыту. Сөз бен сөзді байланыстыра білуге, 
сөйлемдегі сөздердің орын тәртібін дұрыс қолдана білуге 
дағдыландыру; тәрбиелік – кітапты бағалауға, оны оқуға 
қызығушылығын ояту және ұқыпты ұстауға баулу; тілді 
құрметтеуге, жауапкершілікке тәрбиелеу.

Түрі: аралас сабақ. Әдісі: мәнерлеп оқу, сұрақ-жауап, 
СТО жобасының элементтерін қолдану, жеке топтық                                                                                                            
жұмыс. Көрнекілік: интерактивті тақта, кестелер, 
үлестірмелі материалдар, фломастерлер.

Сабақтың барысы.
І. Ұйымдастыру кезеңі.
I. Сәлемдесу. Психологиялық көңіл-күй. 
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Сәттілік біздер тілейік,
Мен саған, сен маған.
Күндей күліп жүрейік,
Күннің нұрын төгейік,
Мен саған, сен маған. 
2. Сұрақ-жауап: Бүгін нешесі? Аптаның қай күні? 

Аптаның нешінші күні? Қазір қай сабақ? 
3. Фонетика жаттығулары. 
- Қазақ тіліне тән дыбыстарды дұрыс айтуды 

жаттықтырайық.
- Қ дыбысы бар сөздерге мысал келтіріңдер. Енді 

мына сөздерді дұрыс оқуға тырысайық: құрал, қызықты, 
құрастыру.

- Қ дыбысына сипаттама беріңдер. Бұл дыбыс қандай 
сөздерде жазылады? 

4. Сабақтың мақсатымен таныстыру.
II. Үй тапсырмасын тексеру.
І. Терме диктанты. Берілген сөздерден керек сөз таптарын 

теріп жазыңдар.
I топ – зат есім, II топ – сын есім, III топ – етістік.
Білім, адам, бағалы, іс, көркем, әдебиет, әрбір, білу, 

ақылды, шығармалар, біз, түсінеміз, жазу, айту, бағалай білу, 
сақтау, таза, асыл. 

2. Етістіктің шақтары. Әр топ берілген шақ                 туралы 
ережені айтады.

I топ – өткен шақ: жұрнақтары -ды, -ді; -ты, -ті жалғаулары 
-м, -ң, -ңыз, -ңіз... Мысалы: жаздым – І жақ, жекеше түрі.

II топ – нақ осы шақ:
III топ – келер шақ:  
3. Деңгейлік тапсырма.* Деңгей бойынша берілген 

тапсырмаларды тыңдау (III деңгей – берілген жаңа сөздермен 
сөз тіркестерін құрастыру. II деңгей – 3 сөйлем жазу. І деңгей 
– «Мектеп» тақырыбына әңгіме жазу).

Қорытынды. Сөйлем құрастырғанда осы шақтардың 
жұрнақтарын және жалғауларын ұмытпайық.

III. Жаңа сабақтың тақырыбы мен өту барысын 
талқылау.

Кіріспе: Біздің бүгінгі сабағымыз ерекше. Біздің сыныпқа 
қоржын беріп жіберіпті. Оның ішінде құпия нәрсе бар. Бұл 
қоржынды ең білгір, белсенді оқушылар ашсын деген шарт 
қойылған екен. Оны білу үшін біз сабағымызды жарыс 
түрінде өткіземіз. Бірнеше белестерден өтіп, тапсырмаларды 
орындауымыз керек. Сабақта біз 3 топқа бөлініп жұмыс 
істейміз. Әр белес тапсырмалары ұпаймен бағаланады.

Жарыс негізгі 4 белестен тұрады. Тақтада бағалау 
алгоритмі көрсетіледі.

- Балалар, мына мәліметке назар аударыңдар! Осы  
мәлімет арқылы сабақтың тақырыбын анықтайсыңдар.

Көне заманда қытайлықтар білімді болу үшін қажетті 
құрал тауып шығарыпты және оның сырын ешкімге 
айтпайтын болыпты. Ол туралы айтқан адамды өлім 
жазасына кескен. Оның сыры көп жылдар бойы құпия 
сақталған.

I белес.
І. Ой қозғау:
- Қалай ойлайсыңдар, білімді болу үшін не қажет? 

Қытайлықтар қай затты ойлап шығарыпты? 
- Әрине, кітап! Кітап арқылы адам көп жетістіктерге 

жетті. Ал қазіргі техника дамыған заманда ол қажет пе? Бұл 
сұраққа сабақтың аяғында жауап бересіңдер.

- Ендеше, бүгінгі тақырыбымыз – кітап. Жаңа сабақта 
қандай жұмыстар атқаруымыз мүмкін, оны сендер маған 
өздерің айтасыңдар.

- Бүгін біз сабақта жаңа сөздермен танысып, мәтінді 
аударамыз, сөйлемдер, диалог, монолог құрастырамыз.
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- Дұрыс, күнделікті жұмыс түрлерін жасаумен қатар, 
етістіктің шақтарын сөйлемдерде дұрыс қолдануын 
үйренеміз.

2. Жазылым. Ассоциация құрастыру. Әр топ өз 
жұмысын ортаға салады (Әр түрлі, қызықты, ертегі, 
жазушы, білім, кітапхана, оқиды, ...)

                                       қызықты
         жазушы                               ертегі

                білім                     оқимын
                                  кітапхана 
3. Пікірлесу. 
- Кітап туралы өз ойларыңды бір сөйлеммен білдіріңдер?
(Оқушылардың жауаптары: Кітап – ең керек зат. Кітап 

білім береді. Кітаптан көп білім аламыз. Мен көп кітап 
оқимын....) 

- Осы мәліметтерді сабақ барысында толтыруға 
тырысайық.

II белес.
І. Жаңа сөздерді меңгерту. 
Сөздерді мұғалім оқып, оқушылар бірнеше рет 

қайталайды, сөз тіркестерін құрастырады.
- Сабаққа керек жаңа сөздермен танысайық.
Тыңдалым. 
Жақсы тұру – хорошо жить;
бақытты өмір сүру – жить счастливо;
ата-бабалар – предки;
көркем – художественная;
бағалы іс – ценный труд;
тарататын – распространяющий;

 

КІТАП 

жыртпа – не рви;    өнерлі – искуссный;
үйретемін – обучаю;
түсіндіремін – объясняю;
күту – ухаживать.
- Актив сөздерімен сөз тіркестерін құрастырайық.
Қосымша сөздер: түсіндіреді, көмектеседі, бағалай білу, 

оқимын, қызықты, білімді, таныстырады, ұқыпты, жан-
жақты, аталады.

2. Оқылым. Мәтінмен жұмыс.
- Ал кітап өзі туралы қалай ойлайды? 
Мұғалім мәтінді мәнерлеп оқиды. 
а) Мәтінді мәнерлеп, түсініп оқу.
I топ. Мен адамның досымын. Адамға жақсы тұруды, 

бақытты өмір сүруді үйретемін.
Балаларға ата-бабаларының қалай өмір сүргенін айтамын.
II топ. Балаларды білімді, өнерлі болуға үйретемін. Білім 

– адам үшін ең бағалы іс. Сол білімді тарататын құралдар-
дың бірімін.

III топ. Мен сенің қолыңда тұрмын. Мені күтіп, жыртпай 
таза ұста. Мен сенімді досыңмын. 

ә) Тілдесім.
- О, балалар, бізге қонақ келді. Қонаққа қошемет 

көрсетіп қарсы алайық. Ушакова В. 10 «А» сынып 
оқушысы «кітап» киімін киіп, оқушылармен 
сұхбаттасады. 

Кітаптың (Лераның) сұрақтары: - Мен адамға кіммін? 
Адамды неге үйретемін? Оған не туралы айтамын? Адам 
қандай болу керек? Мен нені таратамын? Мені қалай 
пайдалану керек? Сонда мен сендерге кім боламын? 
Сенің атың кім? Сенің сүйікті кітабың бар ма? Ол қалай                        
аталады? Ол не туралы?

- Мен әр білімді боламын деген адамға керекпін. 
Сендер менің досымсыңдар. 
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- Сендер өте білімді оқушысыңдар. Кітапты көп 
оқиды екенсіңдер. Сендер маған ұнадыңдар. Кітап оқуды 
жалғастыра беріңдер, сонда көп жетістіктерге жетесіңдер. 
Енді қоштасайық. Сау болыңдар. Кездескенше.

Мұғалім: - Қонаққа ризашылығымызды білдіріп 
шығарып салайық. 

б) Грамматика:
- Бұл белесте қандай етістіктерді пайдаландыңдар?
Қорытынды.
- Сонымен, бұл кезең бойынша қорытынды жасайық. 

«Кітап деген не, ол не үшін қажет?», әр топ өз мәтіні бойынша 
бір сөзбен немесе сөз тіркесімен жауап берсін. 

Кітап деген не? Онымен қалай жұмыс істеу керек?
* жақсы тұруды үйретеді;
* білім таратады;
* күтіп ұстау керек.
в) «Тез ойла» ойыны. 
Дауысты дыбыстарды орнына қой (интерактивті                

тақтамен жұмыс).
III топ.   К.ш- б.л.мд., б.л.м- к.т.пт..
II топ. К.т.п- ғ.л.м, т.лс.з м.ғ.л.м .
I топ.   К.с.н.ң к.с.л .г.   ки.м.нд. .мес, б.л.м.нд..
г) Сергіту сәті: сөз таптарын қайталау.
Зат есімді естігенде оқушылар қол шапалақтайды, 

сын есімді естігенде саусақпен дыбыс береді, етістікті                  
естігенде аяқпен тықылдатады.

(Кітап, білімді, қызықты, үйретеді, ертегі, шығарма,                
таза, таратады, мұқаба...)

III белес. Жазылым. Жекелеме тапсырма бойынша 
жұмыс.

- Енді, кітапты қалай оқисыңдар, ол туралы не 
білесіңдер, соның барлығын келесі тапсырмада 
көрсетесіңдер.

I топ. Айтылым. Жағдаят. Сені досың туған күніне 
шақырды. Қандай және қайдан сыйлық аласың?

- Мені досым туған күніне шақырды. Мен оған...
(Топтың жұмысы: Мен оған кітап сыйлаймын.                             

Мен анаммен кітап дүкеніне бардым.
Онда әр түрлі кітаптар сатылады. Менің досым ертегіні 

жақсы көреді. Мына сөреде қызықты ертегілер тұр. Мен 
оған «Алдар Көсе» деген ертегі кітабын сатып алдым.

Досым қуанышты болды.
II топ. Тілдесім. Сұрақтар арқылы диалог құрасты-

рыңдар. Жұптасып оқып бер.
- Дина, сен кітап дегенді қалай түсінесің? 
(- Әсем, кітап деген адамның адал досы, өмірлік жолдасы.) 
- Сен кітап оқуды ұнатасың ба? 
- Иә, мен кітап оқуды ұнатамын.
- Сен кітаптарды қайдан аласың? 
- Мен кітапты кітапханадан аламын.
- Ал сен қандай кітаптар оқисың? 
- Мен ертегілер, қазақ тіліндегі энциклопедияларды 

оқимын.
III топ. Айтылым. Берілген кітап бойынша әңгіме 

құрастырыңдар.
Мысалы: Бұл кітап «Қазақстан табиғаты» деп аталады. 

Мұнда таулар, өзендер, көлдер туралы мәтіндер бар. Бұл кітап 
арқылы Балқаш көлі, Марқакөл туралы жаңа мәліметпен 
таныстық. Бұл кітапта әр түрлі суреттер салынған. Кітаптың 
авторы ... Бұл кітапта 15 бет бар. Кітап өте қызықты. Бізге 
бұл кітап ұнады.

- Бұл белесте қандай етістіктерді пайдаландыңдар?               
Олар қай шақта тұр?

ІV белес.
Жазылым. Аударма жұмысы. Көп нүктенің орнына 

тиісті сөздерді қойып аударындар. Зат есімдердің септік-
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терін анықтаңдар. Керекті сөздер: таза, ұстама, жазба, 
мұқабасын,  оқы, кітапта.

I топ. Әрбір кітапты ... сақта. Кітапты кір қолыңмен ....
II топ. Кітапқа атыңды .... Кітабыңның   ... қаптап ал. 

III топ. Кітапты жарықта ....     Күш – білімде, білім – ...
IV. Жаңа білім және іс-әрекет амалдарын 

қорытындылау, жүйелеу кезеңі.
Сабақты оқушылардың өздеріне қорытындылату,             

сөйлету. 
1. «Бес жолды өлең» құрастыру.
Кітап.
Бағалы, көркем.
Таратады, үйретеді, түсіндіреді.
Оны бағалай білу керек.
Дос (Қазына).
2. Сабақ бойынша сұрақтарға жауап беру:
1. Біз бүгін қандай тақырыппен таныстық?
2. Қандай тақырыптарды қайталадық?
3. Қандай жұмыстарды орындадық?
4. Қазір кітап қажет пе? Ол не үшін керек?
Түйін: «Күш – білімде, білім – кітапта».
IV. Үй тапсырмасын беру: III деңгей – етістікті үш 

шақта жіктеу, сөздерді жаттау.
II деңгей – жаңа сөздерді пайдаланып, 3 сөйлем  

құрастыру; І деңгей – «Менің сүйікті кітабым» тақырыбына 
шағын әңгіме жазу.

V. Рефлексия. Маған сабақ ұнады. Мен көп мәлімет 
алдым. Менің сұрақтарым бар.

Алда көп жұмыс істеу керек. Смайликтер арқылы.
VІ. Бағалау. Әр топтың ұпайын санап, қай ұпаймен 

жеткенін айтып бағалау. Қоржынды белсенді қатысқан 
оқушыларға ашқызып, ішіндегі сыйлықтарды (кітаптарды) 
тарату.

Галина КАРМЕНОВА,
Семей қаласындағы «№3 жалпы орта білім 

беретін мектеп-кешен» КММ мұғалімі.

ОҚУШЫЛАРДЫң  
ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ҚАБІЛЕТІН 

АРТТЫРУДЫң  ТИІМДІ ЖОЛДАРЫ

(Оралхан Бөкей әңгімелері негізінде)

Оралхан Бөкейдің әдеби әлемі кез келген оқырманды 
бей-жай қалдыра алмайды. Оқыған сайын қайта айналып 
оқи бересің, қарапайым қазақ ауылының бүткіл болмысы 
өзіңе таныс суреттер, оқиғалар тереңіне бойлай түсесің, 
қаланың мезі тіршілігінен қалт босағанда қолыңа алып 
ауылға деген сағынышыңды басқандай боласың.

Өзің ғана оқып қоймай оқушы көңілінде соған қарай 
аударғың келеді, сол мақсатты көздеп сабақ арасында, 
адамгершіліктің, қарапайымдықтың қасқа жолы, 
адамдар  арасындағы қарым-қатынастың небір шұрайлы 
ойларымен бөлісесің, алайда бұның бәрі құрғақ, жалаң 
баяндау сияқты көрінген соң, қыркүйек айында жер-
жерде өтетін Оралхан Бөкейдің 70 жылдық мерейтойына 
орай «Ауыл хикаяттары» әңгімелерінен  орта буын 
оқушыларына арнап «Көк тайынша» әңгімесі бойынша 
сахналық қойылым жасауды ұйғардым.

«Көк тайынша» «Бес тиын» «Апамның астауы» 
«Иағаң...»,  «Мәшәбинә», «Тоқадан қалған тұяқ», т.б. 
әңгімелері шындыққа  қылдай қиянаты жоқ әділдігімен, 
қарапайымдығымен бірден баурап алады.
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«Көк тайынша» әңгімесінде:  «Біздің үйдің керіскендей 
көк тайыншасын Ұзақ тауының бауырында ұрлап сойып  
әкеткен. Төрт сирағы, терісі, көзі алайған басы ғана қалған. 
Мал ашуы – жан ашуы деген ғой, әке-шешеміз қатты 
қапаланып, қайғырғаны болуы керек, үш күн сүт қатпай 
қара шай ішіпті... Көк тайыншаның орны бөлек еді-ау, 
қорамыздың бір бұрышы үңірейіп қалғандай  болды».

Ұлттық мінез, салт-сана жарқырап, «Керіскендей-
ау, керіскендей. Қайдан ғана қаңғып туғанын кім білсін, 
көрші-қолаңның аузының суын  құртатын әдемі еді-ай, 
жарықтық.  Иә, ал енді «жарықтық .. келмеске аттаныпты. 
Кеше түсіме кірді: ақ бас қызыл бұзауы бар, таудан асып 
барады екен, Артына қарап мөңіреді де, көрінбей кетті... 
мәңгілікке...». Қарапайым  ауыл адамдарының бір-
екі ауыз сөзі арқылы  жаз, күз, қыс, көктем бойы келіп 
кетіп жүріп, «дайын асқа тік қасық»  болып, үй иелерін 
тергей жүріп,  ұрыны іздеген милиционер, тайыншасы  
қолды боп кеткен  кемпір мен шалдың  шыдамдылығы, 
салиқалы, сырбаз қазақи  мінездің арқасында құдасына 
шындықты мойындатуы – үлкен азаматтықтың асқар 
биігі. Әлеуметтік тіршіліктегі қыж-қыж қайнаған ащы 
шындық, Шыңғыстаудан арайлап шыққан күндей 
жарқырай ашылады. 

5-6-сынып оқушылары үшін тәрбиелік мәні бар «Көк 
тайынша» әңгімесінің тілі жатық, ұғымға жеңіл болған-
дықтан  оқушылардың қызығушылығы арта түсті.

Нәтижесінде «Көк тайынша» әңгімесі мектеп 
сахнасында оқушыларға қойылды. Кейіпкерлерінің  
табиғи тазалығы, әке болмысы, ұрлықтың өзін ешбір 
заңсыз-ақ мойындатуы, әсіресе, өз істеріне жауапсыз 
қарайтындардың тоғышар бейнесі шебер берілгендіктен, 

астарлы ой да оқушы көңіліне қона кетіп, нені алып, нені 
алмау керектігін  өздері-ақ шешіп алады. Кейіпкер болып 
ойнап шығу арқылы өздерінде талпыныс,  дербестік  
пайда болды. Тағы да қойылым  жасауға ниет білдірді. 

Өмірдің қайнар бұлағы, шығармашылық көзі – 
тіршілік. Талант тасада қалмай жарып шығуы керек. 
Тамырына нәр бармаған жеткіншек ұрпақтан не күтеміз? 
Нәріміз де, сәніміз де – ұлттық құндылық. Осыны жойып 
алмай тұрғанда оқушы ұғымына лайықтап тау тұлғалы, 
киелі сөз өнерін бойына жинап, артына өлмес мұраларын 
қалдырған қазақ елінің қаймақтарының шығармаларын 
насихаттау – ұстаздардың міндеті. 

Оқушылардың қызығушылығын арттыру үшін 
әңгіме жанрының  ерекшелігіне тоқталып, оқыған 
шығармаларынан сөз мағынасымен, түсінбеген сөздерімен 
жұмыс жасау, танымдық қабілеттерін қалыптастырады. 
Мазмұны бойынша жоспар құру, тақырып бойынша 
сурет салу, өздерінің басынан өткен қызықты сәттерінен 
сөйлем  құрап жазу, мәтін құрату жұмысы да, көркем 
шығарманы түсініп оқуға ықпал етеді. Белгілі бір 
аймақта қолданылатын сөздермен сөз мағынасы да қалыс 
қалмайды.

Қазақ халқының салт-дәстүрін, таным-түсінігін, 
адамдар психологиясын беруде Оралхан әңгімелерінің  
танымдық-тәрбиелік мәні зор. Неғұрлым қарапайымнан 
күрделіге өту, тұлғаның ой-өрісінің, есте сақтауының  
нұрлануына, таным белсендігінің артуына, дербестігінің 
қалыптасуына ықпал етеді.  

Оралхан Бөкей әңгімелерінде оқырман жүрегімен 
қабаттаса қабысып жатқан элементтер өте көп. Жақсылық 
пен жамандықтың бітіспес тартысын кейіпкерлерінің 
ішкі дүниесіне үңіле, астарлы ойын әлеуметтік тұрғыдан 
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жайып салады.  Отансүйгіштік рухы мен мұндалап 
тұратын  әңгімелерінде жалын атқан жастардың отты 
сезімі, өмірге құштарлығы романтикалық сарыны мен 
драматизмі  айқын сезіліп тұрады. 

Оралхан Бөкей шығармаларын оқыған соң терең 
ойға қаласың, әдебиеттегі алатын орнының биіктігіне 
таңқаласың.

Әлия Бөпежанованың естелігінен: «Оралхан Бөкей 
– адамның  абырой-мерейін, тектілігі мен сұлулығын, 
қорғаудан талмаған, үлкен гуманист суреткер. Оның қай 
шығармасы да осал емес, ерекше рух, энергетика бар». 

Шерхан Мұртаза: «Оралхан кітаптары өмір сүріп 
келеді. Олар жасқа – ақыл, кәріге – қуат береді. Бақытқа 
бақыт қосады. Бақытсызға медет болады». 

Мектеп партасы да Оралхан шығармашылығын 
жақсы қабылдады, соған орай Оралхан Бөкейдің  «Көк 
Тайынша» әңгімесі бойынша бір бөлімді төрт суретті 
қойылымды жазып, дайындап, мектеп сахнасына 
шығарған жұмысымды ұсынып отырмын. 

Оралхан Бөкей. «Көк тайынша» қойылымы.
 Автор –  АбылайМилиционер В.В.Окинков – Али.
Әкесі – Қуаныш. Оқушы ұл –  Әкежан.
Шешесі – Ақсәуле.  Мұғалима – Диана.
 Ұры құда – Орал. Қанат бауыры – Ерік.
І. Қала. Жазушының бөлмесі. Үстел үстінде  кітаптар, 

беті ашық жатқан дәптер, қалам, қарындаш. Қолында 
үшбу хаты бар  (Оралхан) Абылай оқып тұр.

Абылай: - «Мен бүгін ауылдан хат алдым. «Ең соңғы 
жаңалық» депті үшбу хатының соңында, біздің үйдің 
керіскендей көк тайыншасын Ұзақ тауының бауырында 
ұрлап сойып  әкеткен. Төрт сирағы, терісі, көзі алайған 
басы ғана қалған. Мал ашуы – жан ашуы деген ғой, әке-

шешеміз қатты қапаланып, қайғырғаны болуы керек, үш 
күн сүт қатпай қара шай ішіпті. Амал не?... Милицияға 
хабарлаған, әлі хабар жоқ. Көк тайыншаның орны бөлек 
еді-ау, қорамыздың бір бұрышы үңірейіп қалғандай  
болды».

ІІ. Сахнада артқы фонда таулы өлке, табиғаттың тамаша 
бір суреті, жайылып жүрген малды ауыл бейнеленген 
баннер. 

(Шал шығады. Қолында жүген, құла аттың тұсауын 
шешіп, жайдақ мініп, жер шолады.) 

Абылай (Оралхан): - Күн шықпай  ерте біздің шал  сауын 
сиырларын өрістен айдап қайтуға Ұзақ тауына беттейді. 
Малын түгендейді, көк тайыншасынан басқасы өрісте 
жүр. Ата-бабасы жайлаған таудың ұңғыл-шұңғылынан 
іздейді, алайда көк тайыншасын таба алмады. 

Топтанып өскен қайыңның түбінде көк тас жататын сол 
көк тастың алқымынан қайнап бастау ағып жататын. Сол 
көк тас көк тайыншаның қанына былғанған. Көзі алайып, 
күзгі ашық аспанға тесіле қарап кесілген бас, серейіп төрт 
сирақ жатыр. Ұры  бастаудың суын ластап, ішек-қарнына 
дейін аршып, терісін тұздап, керіп жайып кетіпті. Маңайы 
опыр-топыр тағалы аттың ізі түскен, соған қарағанда ұры 
екеу сияқты, сасқалақтап жүріп қамшысын тастап кетіпті. 
Қыркүйекте шақырған милиция қараша біткенде келді.

(Сары ала автобустан милиция формасын киген, 
қолтығында тері сөмкесі бар В.В.Окинков шалдың үйіне 
дайын тұрған ет пен шайдың үстіне түседі. Ар жағына 
ел қонған соң, ләм-мим деп ештеңе сұрамай, жамбастай 
жатып көзі ілініп кеткен сәтте сабағынан үйге қайтқан 
Қанат кіреді.)  

Бірінші сурет. 
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Ерік (Қанат): - Апа-а-а-а, мен келдім, қарным ашты...                
апа, мына милиционер біздің үйде неге ұйықтап жатыр.

Ақсәуле (шешесі): - Көк тайыншаны ұрлаған кісіні                     
іздеп жүрген милиционер, ауданнан келді. (Дабыр-дұбыр 
етіп Ерік оятып жіберді. Көзін аша сала, жанында жатқан 
былғары сөмкесіне қол созады.)

Ақсәуле: - Ұйқтасаңшы, ұрыны іздеймін деп шаршадың 
ғой... (есіней сөйлеген ол қаламсабына жармасты.)

Али (милиционер): - Сонымен, сиырларыңыз қашан 
жоғалды?

Қуаныш (әкесі): - Осы бір жарым ай бұрын, (әкем оған 
жақтырмаған кейіпте насыбайын атады).

Али: - Неге хабарламадыңыздар?
Қуаныш: - Хабарлағанбыз.
Али: - Да, да... қол тимейді. Ұры көп. Аты-жөніңіз? – 

дейді әкеме тіктей қарап.
Қуаныш. Райсов Исахан.
Али: - Сіздің фамилияңыз, апа? (Шешем әкеме қарап)
Ақсәуле: - Әй, шал, айтсаңшы,- дейді.
Қуаныш: - Ол да Райсова.
Али: - Дұрыс – сс ...с... Сиырдың жасы, түсі, ерекше 

белгілері...
Қуаныш: - Үш жасар, көк, құйрығы шуатылған ұзын, 

мүйізі әдемі келісті біткен керіскендей.
Али: - Тұра тұрыңыз, (әкемнің сөзін бөліп) керіскендей 

деген белгі болмайды. Кім ұрлап сойды деп ойлайсыз?
Қуаныш: - Шырағым-ау, кімнің ұрлағанын білсем, 

сендерден көмек дәметіп нем бар?
Али: - Дұр-ы...с...ссс... Іздейміз, табамыз. Шеше, тағы 

бір кесе шай құйып жіберіңізші. Автобустан қалып қоймай 
тұрғанда қайтайын, асығыспын, жұмыс көп, ұрылар одан 
да көп.

Қуаныш: - Балам, мына милицияны ана иттен шығарып 
жібер.  

Екінші сурет. 
(Содан ол ақпан айын орталап, қақаған қыста төбесін 

көрсетті. Шай қойылды, ет асылды, құрт қосқан сорпаны 
сарқа ішіп,  жылқы етін жеп, көзі ілініп, қалғи бастады. Осы 
кезде есікті жұлқа тартып Қанат кіріп келді де, Окинков 
сасқалақтап атып тұрып, тапаншасына жармасты). 

Ақсәуле: - Ойбай, көтек!  (бетін басып отыра кетті). 
Қуаныш: - Әй, кемпір, насыбай бітіп қалыпты ғой. 

(қолындағы  шыны сауытты домалата салды).  
Али: - Фамилияңыз, аты-жөніңіз? (есінеп қағаз-

қаламдарын ыңғайлап жазуға дайындалады.)
Қуаныш: - Райсов Исахан.
Али: - Жасыңыз?
Қуаныш: - Алпыс үштемін.
Али: - Ұлтыңыз?
Қуаныш: - Қазақпын (Бұл сөзді нығыздай айтты)
Али: - Аты-жөніңіз, жасыңыз, ұлтыңыз? (Шешеме 

қарап)
Ақсәуле: - Құдай-ау, әнеугүні айтып едім ғой. 
Али: - Тағы да айтыңыз (қатқыл дауыспен).
Қуаныш: - Райсова, жасы  65-те.
Али: - Өзі айтсын.
Ақсәуле: - Құдай-ау, қайын атамның атын қалай 

атаймын... Әй, шал... Тайыншамыз керіскендей, 
аузымызды аққа жарытайын деп тұрған асыл тұқымды 
мал еді.

Али. Керіскендей деген белгі болмайды.
Қуаныш. Алғаш келгенде ұмытып кетіппін, шырағым, 

ұры қамшысын қалдырып кеткен. Міне. (Сегіз өрім 
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тобылғы сапты қамшыны Окинковтың алдына тастады. 
Ол қамшыны әрі-бері айналдырып қарайды.)

Али. Бұл ауылда не көп, қамшы көп және бір-бірінен 
айнымайды. (Қамшыны қайтарып берді.) Іздейміз, 
табамыз. (орнынан асығыс тұрды, Қанат иттен шығарып 
салды.)

Үшінші сурет. 
Абылай: -  Қыс өтіп, жазғытұрым болды. Біздің үй көк 

тайыншаны да, былғары сөмкелі Окинковты да ұмытқалы 
қаша-а-н... Міне, осындай жазға салымның уайым-
қайғысыз бір күнінде мұқыр мүйіз қызыл сиырдың уызын 
жеп, өзара шүйіркелесіп отырған қоңыр кеште ағаш есік 
сықырлай ашылып.

Али: - Есенсіздер ме, (Окинков дүрс- дүрс басып төрге 
өтеді.)

Ақсәуле: - Құдай- ау, тағы да Әкімков қой? (қолындағы 
кесесін төңкеріп, шегініп кетеді.)

Қуаныш: - Ауданыңда не жаңалық? (әкем арадағы  
үнсіздікті бұзып.) 

Али: - Аманшылық, ақсақал... Көк тайынша табылған  
жоқ па?..

Ақсәуле: - Соны сенен сұрайық деп едік... (шешем               
шаптыға сөйлеп.)

Али: - Іздейміз, табамыз, жұмыс басты боп көпке дейін 
келе алмадым. Көрші ауылдағы бір семьяның соғымының 
еті ұрланыпты, соны іздеп әрең тауып бердік. Сөйтсем, 
өзі жоқта үйде қалған әйелі күнде асып жей берген соң, 
күйеуі шөптің астына тығып тастаған екен... әй, қазақтар-
ай, қазақтардан бәрі шығады...

Ақсәуле: - Ол оқиғаны мен де естігенмін, етті сен емес            
иті тауып алған (Ас ішіп көңілі жайланған  Окинков).

Али: - Ал, басынан қайта бастайықшы (қағаз-
қарындаштарын алып) Аты-жөніңіз, көк тайыншаның 
түр-түсі... (Әкем жарықтық шыдамды адам еді, бастан аяқ 
тәпіштеп айтып берді.)

Али: - Дұрыс.  Фамилияңыз? (шешеме қарап)  
Ақсәуле: - Әй, Әкемков,  өз тайыншамызды өзіміз 

ұрлағандай бізді  тергегенің не, осы?  Сен келген сайын 
басымның сақинасы ұстайды. Көк тайынша да, сен 
де құры, кет өзің жынымды ұстатпай. (Ол үндеместен 
орнынан тұрып, есікке беттеді, босағада тұрған қалпында 
сөмкесін ақтарып, әкем жазған өтініш қағазды алып)

Али (шешеме): -  Міне, арыздарың, енді өзің жоғалсаң 
да келмеспін бұл үйге  

Ақсәуле: - Әдірәм қал, мені құдайдан басқа ешкім 
ұрлай алмайды. О, несі-ей!

Абылай: - Осы күннің ертеңінде бастауыш класқа 
сабақ беретін әпкем Аймен, мектепке барған соң, ұры 
ұмыт қалдырған қамшыны қолына ұстап алып, әр класқа 
кіріп шығып оқушылардан сұрапты.

Диана: - Кәне, балалар, мына қамшыны танитындарың 
бар ма?  (бас–басынан сұрап шығады. 3-ші класқа кіргенде 
мұрнын үнемі жеңімен сүртіп отыратын қара ұл)

Әкежан: - Ой, мұғалима, бұл – папамның қамшысы 
ғой, былтыр жазда  ағам өріп берген. 

Абылай: - Жеті ай милиционер іздеген ұры жеті 
минутта табылды. Мұрнын жеңімен сүрте беретін қара 
ұлдың папасы бұл үйдің құдасы, сыйлас адамы, сондықтан 
жабулы қазан жабулы күйінде қалды.

Төртінші сурет.
Абылай: - Жаз шығып, ел-жұрт шөп науқанына 

кіріскенде, әкем шалғысын шыңдап, пішен оруға шыққан. 
Мосыға шәугім іліп, шай қойып, дем алып отырған, 
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тоғай арасынан салт атты адам шығып әкеме келді. 
(Бұл көк тайыншаның обалына қалған құдасы, асықпай 
амандасып, шөптің сабағын ауызға салып, тістелеп жеңіл 
күрсінгендей болды).

Орал: - Құда, сіз маған өкпелеп жүрсіз, білем.
Қуаныш: - Неге өкпелеймін.
Орал: - Жоқ, жасырмаңыз, өкпелеп жүрсіз. Болар іс 

болды, көк тайыншаңызды мен ұрлаған едім, оны өзіңіз 
де сездіңіз.

Қуаныш: - Оны кім айтты саған?
Орал: - Екі дүниеде де ризамын Сізге, біле тұра 

тіс жарып ешкімге айтпадыңыз. Мені мойындатып, 
аяғыңызға жыққан – дәтіңіздің  беріктігі. Басқа біреу 
болса ғой, қалмақ қайта шапқандай мұқым ауданға жар 
салар еді. Рақмет сізге, құдайдың құдіреті, бала жастан 
әдетім – бірдеңе ұрламасам, тыныш ұйықтай алмаймын, 
жоқ дегенде өзімнің қойымды өзім қорадан ұрлап тауға 
апарып сойып әкелетінімді қайтерсіз. 

Енді осымен бітті. Сіз үнсіздігіңізбен, шыдамды-
лығыңызбен жеңдіңіз мені. Құда, көк тайыншаның 
бодауына 10 сиыр берсем де қайтара алмаспын, қайтара 
алмаспын.. бала-шаға көп...  бір үйде өзім ғана бас 
көтерем.. қайтара алмас та едім. Мынаны шөп шапқанда 
киерсіз. (алды ашық жеңсіз көйлекті  қойнынан суырып 
алып береді.)

Қуаныш: - Рақмет, құда, бұл да болса жөн білгендігің.               
(Ол атына мініп, ұзап кетіп қайта оралады.)   

Орал: - Байқамай, қонышыма тыға салыппын. 
Кешіріңіз, әдет қой. (керзі етігінің қонышынан әкемнің 
қамшысын  суырып алып береді. 

Қуаныш. Қайтқан малға береке, ұрлап кетсе қайтер 
едім. (құдасының соңынан қарап тұрады.)

Қорытынды: Мәдениет  министрлігі өткізіп келе 
жатқан «Бір ел – бір кітап» акциясында көрнекті жазушы 
Оралхан Бөкейдің «Қайдасың, қасқа құлыным!» атты 
әңгімелер жинағын таңдап алуы да әдебиетке деген 
қоғамдық қызығушылықтың әрі қарай өсе түсуіне ықпал 
ету. Ұлттық мәдениет пен өркениеттің бірден-бір қайнар 
бұлағы – кітапты насихаттау. Оралхан  адамның жан 
дүниесіне үңіле білді, мәселен, ол: «Тау басында екеу тұр. 
Ол екеуі тек қой бағып  тұрған жоқ, ой бағып тұр, ойланып 
тұр. Өмір туралы, қоғам туралы ойланып тұр,- деп жазды. 
Адамның жан дүниесін ашуға ұмтылды. Таудан өзен 
қалай құлап ағатын болса, ол да сондай екпінмен жазды».

Рухани тұралап тұрғанда жаныңа азық болар, өлмейтін 
сөз қалдырып оқырманын он орап алар Кербұғысы, 
керіскендей кесек тұлғалы кербезі, ақсұңқардай ақиқат 
аласұрып кеудеңнен ұшып шығып мыңдардың жүрегін 
толқытты, жалғандық етек алғанда шынайы өмір туралы 
шығармаларды оқып тұщынасың. Оралхан әңгімелерінің 
танымдық ерекшелігі бір төбе, бала ұғымына лайық, 
астарлы ойымен қызығушылығын арттыра түседі. 
Тәлімі мен ұлттық құндылығы бірімен-бірі астасып, 
әрбір кейіпкердің іс-әрекетінен жарқырап асқақтай түсер 
тәрбиелік мәні де ерекше айқындала түседі.

Пайдаланылған әдебиеттер: 1) Оралхан Бөкей. 
Таңдамалы шығармалар, 2-том. А., ҚАЗақпарат, 6-14-
бет, 2003; 2) «Аңыз адам». №15 тамыз, 2013; 3) Дидахмет 
Әшімханұлы. «Мен журналистпін,  одан соң ғана 
жазушымын» естелігінен. «Аңыз адам», №15, 29-бет; 4) 
Айгүл Кемелбаева. «Оралхан Бөкей әңгіме жанрында». 
«Ертіс өңірі» газеті, 18 қыркүйек, 2003.
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Ұлттық ұлағат

Сақыпжамал ҰЗАҚБАЕВА,
Абылай хан атындағы 

ҚазХҚжәне ӘТУ профессоры, п.ғ.д. 

ҚАЗАҚ ХАЛЫҚ 
ПЕДАГОГИКАСЫНЫң ӨЗІНЕ             
ТӘН КЕЙБІР ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Ғылыми педагогиканың сонау ілкі бастауында 
пайда болған қазақ халық педагогикасы өткендегі 
педагогикалық мәдениетті қазіргі заманмен 
байланыстыра, сабақтастырып, адамзат баласы тәрбиесі 
мен ғалымдар шығармашылығын сапаландырып отыр.

Оның ертеден өзіне тән ерекшеліктері болған. Бұл 
ерекшеліктерді халық педагогикасы туындыларының 
мазмұнына талдау бере отырып көрсетуге болады. 
Халық педагогикасы сонау көне заманнан халықпен 
бірге жасасып келетіндіктен, ол ғылыми педагогикалық 
ойлардың да негізін салушы болып табылады.

Халық педагогикасының өзіне тән ерекшеліктері, 
өзіндік белгілері халық педагогикасы туындыларының 
мазмұнында бейнеленген. Көне замандарда-ақ халық 
шығармашылығының белгілі үлгілерін дүниеге келтірген 
білгір педагогтар, тәрбиешілер, ұстаздар болған, мұны 
халық фольклорының бастау көздері айғақтайды. Өз 
көзқарастары мен әрекеттерінде олар халық тәрбиесі 
туралы белгілі бір дәстүрлі дүниетанымды ұстанып, 
халықтың мұраттары мен арман-тілектеріне сүйеніп 
отырған. Өздерінің педагогикалық ой-пікірлері мен 

нақты іс-әрекеттерін олар да, сондай-ақ олардың за-
мандастары мен ізбасарлары да жазбаша қалдырмаған. 
Соған қарамастан, олардың педагогикалық мұрасы бір 
ұрпақтан екінші ұрпаққа беріліп, үздіксіз дамып, халық 
педагогикасы қазынасына қосылып отырған.

Тарихтан Қазан төңкерісіне дейінгі материалдық 
және рухани мәдениеттің жағдайы мен білімнің 
түрлі салаларында басылым көрген ғалымдардың 
зерттеу еңбектерінің мазмұны, қазақ халқының 
өзіне тән көркемдік шығармашылығы болған, оның 
негізін бағзы замандардағы ізашарлар салған деп 
пайымдауға мүмкіндік береді. Ежелгі түркі тайпалары 
фольклорының үлгілері де, бұрынғы қазақтардың 
түркіше жазба ескерткіштері мен басқа да деректері 
осындай қорытындыға келуге негіз болады. Мәселен, 
кесенелер, әсем безендірілген құлпытастар, қойтастар, 
көктастар, жартастағы бейнелер, халық қолөнер 
кәсіпшілігінің өнімдері, ауызекі шығармашылығы, 
қолөнер түрлері мен музыка өнері бұқара халықтың 
өзін-өзі шығармашылықпен бейнелеуінен, көркемдік 
мәдениеттегі белсенділігінен көрініс береді.

Зерттеушілердің айтуына қарағанда, Қазақстанда 
бүгінгі күнде ата-бабадан жеткен 25 мыңға тарта 
мәдени ескерткіштер бар. Олар негізінен Сыр бойына, 
Отырар алқабына, Маңғыстау мен Үстіртке, Ұлытау 
төңірегіне, Талас – Шу аңғарына, Жетісу мен Ертіс 
сыртына шоғырланған. Көкше өңіріндегі бұдан бес 
мың жыл бұрынғы қоныстың орны Ботай, Іленің оң 
жақ қанатындағы Бесшатыр қорғандары (IV– VII ғғ.), 
Қаракеңгірдегі Домбауыл ғибадатханасы (VIII ғ.), 
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Маңғыстаудағы Шақпақ Ата мешіті (Х ғғ.), ежелгі 
Таразға іргелес Бабаша қатын, Айша Бибі күмбездері 
(X–XII ғғ.), көне Түркістандағы «Әзірет-сұлтан» 
қорығындағы (XII–XVII ғғ.) ғимараттар, Жошы хан 
кесенелері (XIII–XV ғғ.), Ақ-үйік, Омар мен Түр, 
Сенек зираттары (ХIХ ғ.), Ұлытаудағы Мақат сағанасы 
(1923 ж.), Қапаш мешіті (1928 ж.) халықтың ұлттық 
мақтанышы, оның ғасырлар бойы қалыптасқан сәулет 
мәдениетінің жетістіктері болып табылады.

Демек, мұның бәрі қазақ халық педагогикасы 
мәдениетінің негізінде жатыр. Халықтың өмірлік 
тәжірибесі, сезімі мен ой-пікірлері бір ұрпақтан 
екіншісіне сөз, ана тілі арқылы беріліп отырды. 
Халықтың тілі сан ұрпақтың  шығармашылық 
қабілетінің туындысы бола отырып, дамып, жетіліп, 
халықтың ауызекі шығармасынан өз көрінісін тапты. 
Өмірден адам өткенімен, «ол жасаған сөз халық 
тілінің мәңгілік сарқылмас қазынасы болып қалды, 
сол себептен тілдегі әрбір сөз, оның әрбір түрі, әрбір 
айтылуы адамның ойы мен сезімінің нәтижесі, сол 
арқылы сөзде елдің жаратылысы мен халықтың тарихы 
бейнеленген» [1]. 

Қазақ халқының өткен өмірінде жазбаша тарихи 
нұсқалар аз кездеседі, сондықтан тарихи оқиғалардың 
ең елеулі белгілері туралы санада сақталып қалған 
халықтың ауызекі шығармашылығы ерекше маңызға ие 
болады.

Өз тіршілігінің сан ғасырлық тарихында қазақ халқы 
тәрбиенің өзіне тән тәжірибесін, жеткіншек ұрпаққа 
тәрбие берудің өзіндік әдет-ғұрыптары мен дәстүрлерін 

де жинақтады. Оларда халықтың арман-тілегі,  
шығармашылық көзқарасы, болашаққа сенімі, ереже-
қағидалары мен мінез-құлық нормалары, принциптері 
топтастырылған. Қазақстанның әлеуметтік-
экономикалық, тарихи-географиялық жағдайларына, 
халықтың көшпелі өмір салтының өзіндік ерекшелігіне 
сәйкес жеткіншек ұрпақты тәрбиелеуге қатысты 
бірқатар талаптар қалыптасты.

Тарихи, этнографиялық деректер мен халықтың 
ауызекі шығармашылығын және осы проблема 
саласында орындалған педагогикалық еңбектерді 
зерттеу, дәстүрлі тәрбие түрлерімен танысу, қазақ 
халқы тәрбие үдерісінде балалардың жас және дара 
ерекшеліктерін ескерген, адамгершілік-моральдық 
қасиеттерін дамытуға, ұлттық мәдениет пен ана тіліне, 
туған жерге аялы көзқарасын қалыптастыруға, еңбек, 
музыка, қолөнер түрлеріне ерте жастан баулуға аса 
көңіл бөліп отырған деп қорытынды жасауға мүмкіндік 
береді.

Қазақ жерінің орасан зор көлеміне, рулық, тайпалық 
бөлінулерге, сондай-ақ бауырлас халықтардың ықпа-
лына қарамастан, түрлі аймақтардағы педагогикалық 
көзқарастардағы айырмашылық шамалы. Мұның өзі 
халық педагогикасында жас ұрпаққа тәрбие берудің 
біртұтас жүйесі эмпиризмдік жолмен қалыптасқан деп 
есептеуге негіз болады.

Халық педагогикасының ең бір әрекетті белгісі, ол 
жас ұрпақ тәрбиесі мен білімін өмірмен, практикамен 
байланыстырды, жастарын ескере отырып еңбек 
түрлеріне, шаруашылыққа араластырды. Ұл бала мал 
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жайып, шөп шапты, қыздар үй шаруашылығымен 
айналысты. Балалар үлкендерге көмектесіп, олардың 
өнегелі істерін, шеберлік дағдыларын қабылдай отырып, 
үнемі табиғат аясында жүрді, оның әсемдігінен ләззат 
алды. Күннің шығуы мен батуын бақылап, құстардың 
көңілді әнін, шегірткенің шырылын, малшылардың 
өткен-кеткен әңгімелерін, аңыз-ертегілерін естіп өсті. 
Еңбек пен демалыс үдерісінде табиғатпен жақындаса 
отырып, балалар мен жастар біртіндеп оның ғажайып 
көрінісін қабылдай білуге үйренді. Қоршаған ортаның 
әсерін сезіне білу балалардың өмірлік тәжірибесін 
байытып, көркемдік-эстетикалық талғамын дамытты. 
Туған жерге ыстық ықыласын оятты, еңбексүйгіштікке, 
адамгершілік рухқа тәрбиеледі.

Балаларды қолөнер еңбегінің алуан түрлі бұйымда-
рын жасауға тарту, оларды меңгертуде балалардың 
жас ерекшеліктерін, танымдық қабілеттерін ескеру, 
ой-өрісінің, шеберлігі мен дағдысының қалыптасуына 
талапты күшейту қазақ халық педагогикасының жет-
кіншектерге еңбек тәрбиесінің негізін берудегі басты 
міндетіне айналды. Балаларды ата-аналар өз халқының 
игілігі үшін еңбек етуге, еңбекке құрметпен қарауға, 
еңбек үдерісінде сүйсінушілік сезіміне бөлене білуге 
үйретті. Еңбекке балаларды бұлай бағдарлау олардың 
адамгершілік қасиеттерін, көркемдік-эстетикалық 
талғамын, көзқарастарын дамытты, өзінің қабілетіне 
сенімін арттырды, халықтың мәдени мұрасына қамқор 
көзқарасын қалыптастыруға жәрдемдесті.

Халық балалардың күнделікті тәрбиесінде 
педагогикалық ықпал етудің (моральдық қолдау, өзіне 

сенімін нығайту, сенім арту, жауапты тапсырмаларды 
орындату, наразылық білдіру және т.б.) толып жатқан 
тәсілдерін жиі қолданды. Бұл балалардың ерте есеюіне, 
ел өміріне батыл араласуына септігін тигізді. Мысалы, 
4 жасында өзінің ерен зеректігімен, ойлылығымен елді 
қайран қалдырған Шорман халықтың сенім артуымен 
13 жасында Баянауыл округінің биі атанған [2]. Ол 
бала да болса, дана бола білген. Табиғатынан мейірбан, 
тапқыр, өткір тілді, ақылды, әділ, елге қайырымды 
болған. Оның игі істері, көрсеткен үлгі-өнегесі өзі 
басқарған елге көп тәрбие берді, ел ішінде өнер-білімге 
құштарлық оянды. Халық арасынан ірі ғалымдар, сөз 
зергерлері, атақты өнерпаздар, әнші-күйшілер шықты. 
Бұған Шорманның да ықпалы болғаны сөзсіз.

Ол халыққа сөз қадірін білетін шешен, мәдениеті 
мен адамгершілік қасиеттері жоғары, халық игілігі 
үшін аянбай еңбек еткен, әділдікті мұрат тұтқан азамат 
ретінде тарихта қалды.

Педагогикалық ықпал етудің тұспалдап айту тәсілінің 
де бала тәрбиесіне берері мол болды. Онда алмастай 
өткір сөздер, нәзік юмор көп. Тұспал сөздер үлкенге де, 
балаларға да айтылған және бейнелі, дерексіз ойдың 
дамуына жәрдемдескен. Үлкендер ақындар сайысында, 
той-думан, спорттық жарыс, ойын барысында, еркін 
қарым-қатынас кезінде неғұрлым астарлы сөзді 
(әдетте, әзіл-қалжың ретінде) жиі пайдаланған. «Ымды 
түсінбеген, дымды түсінбейді», «Таяқ–еттен, сөз 
сүйектен өтеді» деген халық мақалдары соны аңғартады.

Үлкендердің, ата-аналардың үлгі-өнегесі – балаларға 
ғибрат. Сондықтан да жастар бастапқыда барлық сән-
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салтанатты сауық-сайрандардың үнсіз куәгерлері бола 
отырып, көріп-біліп, баға беріп, есте сақтап, өздері 
үйренген тұспал сөздерді құрбы-құрдастарының 
арасында пайдалануға алғашқы қадамдар жасап, 
зеректікке, тапқырлыққа жаттықса, одан кейін дербес 
шығармашылыққа ұмтылды. Балалар мен жастарды 
қоғамдық ойын-сауықтарға белсенді қатысуға, 
шешендік өнердің, бейнелі сөздік қордың қарапайым 
дағдыларын меңгертуге тарту механизмі шамамен 
осындай. Мысалы, үй иелері ән айтып, күй тартып, 
билеп, өз өнерін қонақтарға бірінші болып көрсету 
дәстүрі күні бүгінге дейін жойылған жоқ. Егер үй 
иелері мұны ұмытып бара жатса, қонақтардың өздері: 
«Ауылдың алты ауызы бар ма?» деп, есіне түсіреді. 
Сондай-ақ, «Тыңдаушы табылса, ән де табылар» деген 
сөзбен орындаушы ән айтуға дайын екенін, бірақ көңіл 
қойып тыңдау қажет екенін ишарамен білдіреді. Ал 
«Әшейінде ауыз жаппас, той дегенде өлең таппас» деген 
нақыл көпшілік орында қысылып-қымтырылғандарға 
тағылған кінәдай естілетін. Бір жақсы қасиет – 
ойын-сауықтарда нақты бір адамды ренжітіп алмау 
үшін, тұспал сөз біреуге қадап айтылмайды. Бұл – 
сыйластықтың үлгісі [3].

Халық педагогикасы балалардың психологиялық 
ерекшеліктерін де назардан тыс қалдырмады. «Тәрбие 
негізі бесіктен», «Сүтпен кірген мінез, сүйекпен бірге 
кетер», «Адам мінезімен көрікті» дей отырып, олардың 
мінез-құлықтарының дұрыс қалыптасуын қатты 
қадағалады.

Әсіресе ортаның тәрбиедегі рөлін жоғары бағалады. 
«Жақсыдан жаман туса, ем табылмас, жаманнан 
жақсы туса, тең табылмас», «Жақсыдан жаман туса 
– азап, жаманнан жақсы туса – ғажап», «Жақсыдан 
жаман туады, бір аяқ асқа алғысыз, жаманнан жақсы 
туады, адам айтса нанғысыз» деп үйлесімді тұқым 
қуалаушылықтың болмайтынын түсіндірді.

Қыз бала мен ер бала тәрбиесінің өзіндік 
ерекшеліктері де халық назарынан таса қалмаған. Қыз 
баланы «болашақ ана» деп мәпелеп, бетінен қақпай, ер-
кін өсірген, мейірімділікке, ізеттілікке, инабаттылыққа 
тәрбиелеген. Ер баланы әулеттің жалғасы, шаңырақ 
иесі деп қабылдаған. Ой-өрісінің, ақыл-парасатының, 
адамгершілік-моральдық қасиеттерінің, патриоттық 
сана-сезімінің жетілуіне мән берген.

Халық бала өмірінің әрбір белестеріндегі өзгерістер 
мен жетістіктерді (дүниеге келуі, қырқынан шығару, 
бесікке салу,  тұсау кесу және т.б.) ортақтаса қуаныштай 
білген. Бұл қазақтардың балаға деген сүйіспеншілігінің, 
балажандылығының белгісі екені хақ.

Балаларға тәрбие беруде қазақтарда ғасырлар бойы 
қалыптасқан отбасыішілік қатынастарының елеулі 
маңызы болды. Отбасындағы туыстық байланыстың 
беріктігін, туыстар арасындағы жарасымды мәдени-
сыйластық қатынасты көріп өскен балалар имандылық, 
мейірімділік, кішіпейілдік, бауырмалдық дағдысын 
меңгерді, жасы үлкендерге құрметпен қатынас жасауға, 
туыстық сезімді қадірлей білуге үйренді.

Отбасыішілік қатынастардың өзіне тән ерекшелігі 
ауылдың айтулы оқиғаларына туыстас отбасылардың 
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бірге қатысуына жағдай туғызды. Көбіне ауылға атақты 
күйші, жыршы, әншінің немесе өзінің талантымен, 
жақсы істерімен аты шыққан адамның келуі барлық 
туыстас отбасылардың балалары мен жастарының 
қонақ күткен үйге жиналуына себепші болды. Туыстық 
байланыстардың беріктігі арқасында бір адамның 
қабілеті мен таланты отбасыларының ортақ игілігіне 
айналды. Олар бұл игілікті өзінен кейінгі ұрпақтың 
бойына сіңірді [3].

Халық педагогикасында халықтың педагогикалық 
мәдениетінің басқа да тамаша үлгілері, мәселен, «үлкенге 
ізет, кішіге құрмет» сияқты сыйластық көзқарас, 
ұлтжандылық, қонақжайлылық, сыпайылық, адалдық,  
еңбексүйгіштік, әділеттілік көрініс алды. Аталған 
ерекшеліктің бүгінгі жас ұрпақ тәрбиесіне берері мол, 
тек оларды заманауи талаптарға сәйкестендіре отырып, 
тиімді пайдаланған жөн.

Халық педагогикасының шығармашылық 
негіздерінің ұжымдық сипатта болуы да оның өзіне 
тән ерекшелігін көрсетеді. Бұл туралы ғалымдар 
көптеген пікірлер айтады. Олардың бірі ауызекі 
шығармашылықты бүкіл халық бірлесе жасап, 
ұрпақтан-ұрпаққа жеткізді десе, екіншісі халық 
поэзиясының авторы халық деп түсіндіреді. Енді бірі 
халық шығармашылығының ұжымдық сипатында 
шынайы халықтық қасиет көрініс алады, сондықтан 
фольклордың бүкіл байлығы бір адамның ғана ойы 
емес, бүкіл халықтың ұжымдық шығармашылығы 
деп ой түйіндейді. Пікірлердің бәрі орынды. Өйткені 
шығармаларда халықтың көп ғасырлық рухани өмірі 

көрініс алады. Шығармаларды жасаған адамдардың 
есімдері белгісіз болғандықтан, олардың авторлары 
халық болып табылады. Халық өзінің біреуден естіп, 
ұнатқандарын өңдеп, толықтырып, келесі ұрпаққа 
жеткізіп отырды.

Халық педагогикасына тән кейбір ерекшеліктер, 
міне, осындай. Айтылғанның бәрі халық 
шығармашылығының нақты шығармаларында, 
тәрбиенің бағыттарында көрініс алады және халықтың 
педагогикалық мәдениетінің негізін құрайды. 

Қазақ халық педагогикасының тәрбиедегі өзіне 
тән ерекшеліктерінің осы мақала авторының 
жақында Қазақстан Республикасы Білім және Ғылым 
министрлігінің ұсынуымен (22 сәуір, 2013 №146) 
«Глобус» баспасынан басылым көрген «Қазақ халық 
педагогикасы» атты оқу құралынан оқып білуге болады. 
(эл. почта globusbaspa@mail.ru).
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1982. С.42.
2. Асфандияров М. Бала би. //Қазақ әдебиеті, 1991, 4 

қазан, 9-б.
3. Тамыры терең тәрбие. Алматы: 1995. 37-39-б.

Резюме
В статье рассматриваются некоторые особенности 

казахской народной педагогики в воспитании детей и 
молодежи. 

Annotation
This article discusses some of the features of Kazakh 

folk pedagogy in the education of children and youth.
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Бір мектеп-интернатындағы тәлім-тәрбие

Гүлмира ҮСІПЖАНҚЫЗЫ,
арнайы санаториялық үлгідегі 

№15 мектеп-интернатының тәрбиешісі.
Алматы облысы,
Қарасай ауданы.

ҚЫЗДАР – БІЗДІң ГҮЛІМІЗ

Тәрбие сағатының мақсаты: 1) қыздарды халқы-
мыздың ізгі қасиеттері: имандылық, инабаттылық, ізеттілік, 
ісмерлік негізінде тәрбиелеу; 2) әр қыз баланы парасатты, 
жан-жақты білімді болуға, әсемдік, сұлулық әлемін түсінуге 
тәрбиелеу; 3) табиғат сыйлаған қасиеттерінің ашылуына 
көмектесу.

Тәрбиеші: - Құрметті ұстаздар, оқушылар! Сіздерді 
көктемнің ең алғашқы мерекесі – 8-наурыз халықаралық 
әйелдер мейрамымен құттықтаймыз! Қазақ қызы десе 
ашық, бірақ жүзінде ұяңдық бар, әдепті, инабатты жан 
елестейді. Бүгінде сол әдепті де әдемі, инабатты да мейірімді 
қыздарымыз сынға түскелі тұр.

«Қыздар – біздің гүліміз» байқауына қош келді-ңіздер!
Кеуделерде жас көктем жайраң күліп,
Келді көктем көрген көзді қайран қылып.
Құйып кетті көшеге нұр шуағы,
Қызыл гүлге қыздарды айналдырып.
Сайысты бастамас бұрын қазылар алқасымен танысайық:
1. Мектеп директорының оқу ісі жөніндегі орынбасары: 

Жанақынова Алма Байжұмақызы.
2. Мектеп директорының тәрбие ісі жөніндегі орын-

басары: Есенбекова Айкен Иманәліқызы.

1-жүргізуші: - Құрметті жиналған қауым, бүгінгі 3 «б» 
сыны-бының «Қыздар – біздің гүліміз» атты байқауымызды 
бастауға рұқсат етіңіздер. Сіздердің көңілдеріңізді көтеріп, 
мерекелік көңіл-күй сыйлаймыз деген ойдамыз.

2-жүргізуші:
- Уа, халайық, халайық,
  Мұнда назар салайық,
  Қорқып босқа саспайық,
  Рұқсат болса – бастайық!
  Мың бұралған арулар аңдап басып,
  Келеді олар ортаға толқып тасып.
  Гүл қыздарды сыйлаған халқым менің,
  Қошеметпен көңілді қарсы алайық.
  Жақсы өнерін ардақтап жар салайық!
 Қыздарды ортаға шақырайық (Музыка ойналады. 

Алтайдың ар жағынан келген Ару).
1-жүргізуші:
- Бойжеткен қыздар жетті танытуға,
  Бойындағы дарынын дарытуға.
  Қорықпастан ортаға келді, міне,
  Әдеппен, ізетпенен танысуға.
Тәрбиеші: - Байқаудың 1-кезеңі. Ал, енді, сайысы-

мызды бастайық.
«Мен қазақтың қызымын». Таныстыру бөлімі қазылардан 

арулардың бағасын күтеміз.
Бәйшешек гүл тобы таныстырады.
1. Өзін-өзі таныстыру.
Армысыздар, ұстаздар,
Бұл сайыста сыналар бағым менің,
Сына қоймас, сірә, одан сағым менің.
Өздеріңнен тұтанған мен бір жалын,
Танытатын шабыттың арғымағын.
Сұрасаңыз, Болатжан – менің атым,
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Қырдың гүлін жинаған қызғалдақтай,
Зерттейді шын сырымды құрбым жатпай.
Ұлы жүздің ішінде Жалайырмын,
Бәйге бермес байқауда боз айғырмын.
Барша жұрттың алдында тізе бүгіп,
Тұрмын қазір ортаңа күле кіріп.
Баршаңызға беремін сәлемімді,
Қызықтаңыз өнерлі әлемімді.
Раушан гүл тобы таныстырады.
Армысың, өнер сүйген халқым менің,
Алдымен амандасу – салтым менің.
Мен кәдімгі Мұхтардың гүл қызымын,
Жарасымды өмірдің қырмызымын.
Ұлы жүздің ішінде дулатымын,
Демейді ешкім тірліктің құр затымын.
Бір қызыңмын жарқырар Амина атты,
Жырлап өтер ғажайып табиғатты!
Арқа сүйеп қазақы салт-аңызға,
Келдік, міне, бүгін біз ортаңызға.
Үлкендерден білікті үлгі аламыз,
Өзімізше еліктеп қарт абызға!
Бар өнерді саламыз аямастан,
Күллі әлемге жыр етіп жаяды аспан!
2-жүргізуші: - Байқаудың 2-кезеңі – «Зерделінің ойы 

озық» (Лездік сұрақтарға жауап беру) деп аталады. Онда 
әр қызға 10 сұрақтан қойылады. 1 минут ішінде 10 сұраққа  
жауап беруі тиіс.

Бір дұрыс жауап бір ұпаймен бағаланады.
1-топқа:
1. Абай Құнанбайұлының анасы (Ұлжан).
2. Білім, оқу, жазуды үйретуші адам (ұстаз).
3. «Фариза, Фаризажан Фариза қыз» – кімнің өлеңі
(Мұқағали).

4. Ананың анасы сізге кім болады? (нағашы әже).
5. Әйгілі биші анамыз (Ш.Жиенқұлова).
6. Абай Құнанбайұлының әжесі (Зере).
7. Еттен жасалатын тағам (Бесбармақ).
8. Қозы Көрпештің серігі (Баян сұлу).
9. Ана туралы бір мақал айтыңыз 
(Анасының тілін алмаған азапқа қалады).
10. Қазақтың діни мейрамы (Құрбан айт, ораза айт).
2-топқа:
1. Ананың сіңілісі сізге кім болады? (нағашы апа).
2. Ана туралы бір мақал айтыңыз.
(Ана – мөлдір бұлақ, бала – жағасындағы құрақ).
3. Әйгілі күйші анамыз (Дина Нұрпейісова).
4. Әнші Мәдина ... (Ералиева).
5. Ақ сүт берген аналардың анасы – (Әже).
6. Сүттен жасалатын тағам –
(Көже, айран, ірімшік, қаймақ, май).
7. Ең зор байлық – (Денсаулық).
8. Аққуда не жоқ? (Сүт).
9. Қыздар туралы бір мақал айтыңыз 
(Қыз – аспандағы жұлдыз, жағадағы құндыз).
10. Мойынға тағатын әшекей бұйым (алқа).
Тәрбиеші:
- Байқауымыз енді қызып келеді. Қысылмаңыздар. 

Өнерлерің өрге жүзсін!
2-жүргізуші: - 3-кезеңде қыздардың өлең шумақтарына 

назар аударайық (Мәнерлеп жеткізе білдіру).
Ән: «Мен қазақ, қыздарына қайран қалам».
«Өнері өрге жүзер таңғалмаңыз.
Таланты талмай ұшар озған нағыз!
Әлемі өнерлінің керемет-ау,
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Соның өзі – біреуге арман аңыз!- дей отырып, байқаудың 
4-кезеңі – «Қыз еркем – кестесімен көркем» (Әр қыз өзінің 
қолынан келетін бір ісмерлік өнерін көрсетеді). Қыздарымыз 
қол өнерін дайындағанша, әнге көңіл аударайық).

Байқаудың 5-кезеңі – «Өнер». Қыздарымыз шаш үлгісін 
көрсетеді. Олар болғанша қалған қыздар би билейді.

Шығыс биі. Әмина, Аружан.
1-жүргізуші: - Байқаудың 6-кезеңі – «Жарыс» (су, 

картоп аршу).
«Пір тұтқан адамдықты, адалдықты,
Көркімен таң қалдырған тамам жұртты.
Қыздардың қылығымен өмір қызық,
Қыздардың ғұмырымен заман құтты»,- дегендей, 

байқаудың 7-кезеңі «Қызды тәрбиелеген – ұлтты 
тәрбиелейді» деп аталады. Бұл кезеңде қыз бала тәрбиесіне 
байланысты даналық сөздердің мағынасын ашу бойынша 
қыздарымыз сынға түседі (қыз бала тәрбиесіне байланысты 
даналық сөздердің мағынасын ашу).

1-топқа: Қызға – қырық үйден тыйым.
Қыз бала тәрбиесіне ата-ана ғана емес, көрші-қолаң, 

туған-туыс, ауыл-аймақ болып сергектікпен қарайтын 
болған. Біреудің ала жібін аттама.

Қыз бала үшін өтірік айту, ұрлық істеу және қатыгездік, 
қулық-сұмдық деген жат қасиет екенін айтып, «өтірік сөз 
өрге бастырмайды, ешкімге қиянат жасама» деп адалдыққа 
тәрбиелеп отырған. Тәрбиенің бұл түрінің әсері сол қыз 
баланың өмір жолын дұрыс таңдауына зор ықпалы болған.

2-топқа: Шеше көрген тон пішер.
Халқымыз қыз бала тәрбиесіне ерекше мән берген. Қыз 

балаға 5-6 жасынан-ақ апа-жеңгелері, шешесі мен әжесі үй 
шаруасын жүргізуді (үй сыпыру, төсек жинау, ыдыс-аяқ жуу, 
ас пісіру, мал сауу) үйретіп, ою ойып, өрнек, кесте тоқуға 
баулыған. Қыз бала тәрбиесінде шешенің орыны ерекше.

Қыз баланың әр іске талапты да алғырлығынан, өнер-
білімге бейім тұратын сергектігінен шыққан сөздерге                  
көңіл бөлейік.

- Енді, қазылар алқасынан барлық ұпай сандарын санап, 
жеңімпаздарды анықтауларын сұраймыз. Ұпай сандары                
әзір болғанша, би өнерін тамашалайық.

«Мың бұралып билеген
Аруды кім сүймеген?!
Күміс көмей қыздарға
Кімдер басын имеген?!»- деп жырлаған ақынға сүйсіне 

отырып, қыздарымыздың бипыл биіне берейік.
Қорытынды сөз – қазылар алқасының төрағасында.
Қорытынды: - Құрметті ұстаздар! Қыз баланы ізетті, 

инабатты асыл жан етіп, ісіне көркі сай етіп тәрбиелеу, 
қыз сыйлау – халқымыздың қанына сіңген қасиет, олардың 
айналадағы адамдармен қарым-қатынас жасай білуіне                 
көңіл бөле отырып, нәзіктік пен сүйкімділік қасиеттерін 
бере білген ата-анаға рахмет!».

«Қыз емес, қыздың аты – қызыл алтын»,
Көрінер толған айдай жүзі жарқын.
Үлкеннің алдын орап сөз сөйлемес,
Халқының сақтай білген ізгі салтын»,- дегендей, 

қыздарымыз апаларының өнегелі істерін өз бойларына 
дарытып өссе екен дейміз. Осымен байқауымыз өз мәресіне 
жетті. Қыздарымызға – мың алғыс! Мерекелеріңіз құтты 
болсын, арулар!

1-жүргізуші: - Құрметті қонақтар! Біздің «Қыздар 
– біздің гүліміз» атты мерекелік кешімізді көңіл қойып 
тамашалағандарыңызға ризамыз. Бастарыңыздан бақ 
кетпесін, бау-бақшаңызда көк көктесін! Өнерлі ұл-
қыздарыңыз көп болсын, уайымдарыңыз жоқ болсын!
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Гүлмира АМАНГЕЛДІҚЫЗЫ,
арнайы санаториялық үлгідегі 

№15 мектеп-интернат тәрбиешісі.
Алматы облысы,
Қарасай ауданы.

ҚЫЗ БАЛАҒА ЖАРАСАР, 
БОЙЫНДАҒЫ ӨНЕРІ

Мақсаты: 1) жас ұрпақты әдемілік әлемінің сұлулығын 
көзбен көре, жанмен түсіне білуге, сұлулық сырын тілмен 
жеткізе, көңілге тоқи білуге, зерделі болуға үйрету; 2) 
қыз балалардың жас кезінен алатын тәлім-тәрбиесіне 
байланысты туған мәтелдердің мән мағынасын ашу; 3) 
халықтың салт-дәстүрін, әдет-ғұрыпын, ауыз әдебиеті 
шығармаларын оқу арқылы рухани жан дүниесін байыту. 

Тәрбиелік жұмыстар:
1) 1а-1б сынып қыздары өздерін таныстыру.
2) Қыздар арасында жарыс (Өлең шумақтарын мәнерлеп 

жеткізу).
3) Сыр сандық (Мақал-мәтел).
4) Білгенге маржан (қазақтың ұлттық киімдері, ұлттық 

ойындар).
5) Тыйым сөздер.
6) Көрініс, би өнері.
1-оқушы:
- Жиналыппыз сәтті күні бәрімізде,
  Үлкен-кіші, жасымыз, кәрімізде.
  Төрлетіңдер, қадірменді қонақтарым,
  Гүл-гүл жайнап біздің мына төрімізге. 
2-оқушы:
- Жаңарғанын сананың
  Ұмытады мұны кім?

  Ата-салтын бабамның
  Алып келді осы күн. 
1-тәрбиеші: - Қайырлы күн, қадірменді ұстаздар, ата-

аналар! Бүгінгі тәрбие сағатымызды «Қыз балаға жарасар, 
бойындағы өнері» деп тегін атаған жоқпыз. Бүгінгі тәуелсіз 
Қазақстанның белгілі азаматы болып, туған тілімізде сөйлеп, 
туған жерімізде еркін өмір сүріп жүргеніміз – үлкен бақыт. 
Ал осы еліміздің ертеңі – мына ұрпақтың қолында. Бүгінгі 
ұл – ертенгі әке, бүгінгі қыз – ертеңгі ана. Сол себептен 
ұлтымыздың салт-дәстүрін, әдет-ғұрпын олардың бойына 
сіңіріп өсіру – басты мақсатымыз.

2-тәрбиеші: - Сонымен «Қыз балаға жарасар, бойындағы 
өнері» атты сайысымызды бастауға рұқсат етіңіздер! Бұл 
сайысқа 1 «А», 1 «Б» сынып қыздарын қошеметтеп, ортаға 
шақырайық.

«Қазылар орнықтырар әділдікті, 
Кімдердің жауаптары дұрыс шығар 
Білім мен салт-дәстүрдің сайысында 
Жеңіске жетер дейміз нағыз мықты» деп, әділқазылар 

алқасына сенім артып, оларды сіздерге таныстырайық.
1-оқушы:
- Уа, халайық, халайық,
Бастамас бұрын сайысты
Аталы-бата алайық
Жүзден жүйрік болайық.
2-оқушы:
- Сұрасаң, бата берейін,
  Үстем болсын мерейің! 
  Ықыласпен қол жайсаң, 
  Ақ тілекті төгейін.
  А, құдайым, оңдасын 
  Оң жолына бастасын 
  Бастарыңа бақ сыйлап, 
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  Қыдыр бабаң қолдасын.
  Бүгінгі мына сынақта 
  Тұғырдан таймас қыран бол, 
  Ел-жұртыңа ұран бол! 
  Айбыны асқан ұлан бол 
  Халқыңа сүйер сұлтан бол 
  Еліне ұнар Ару бол
  Отырған барша қауымға, ақ батамды берейін. 
 Аумин! 
1-тәрбиеші: - Ал, құрметті халайық, бүгінгі сайыс 

бәрімізге болсын үлкен ғажайып. Салт-дәстүрдің сырын 
ашып, тойға шашу шашайық.

«Көңіліме көп армандар көктейді,
Көкейімнен бір ізгі ой кетпейді.
Жұтсам дағы қанша бақыт шуағын,
Бұл өнерге ешкім дағы жетпейді»- деп топ мүше-                       

лерінің сайысын тамашалайық.
1-оқушы:
- Қыздар, қыздар, кімсіңдер?
  Күлімдеген күнсіңдер
  Шұғылалы шуақты 
  Таңғажайып дүрсіңдер.
2-оқушы:
- Қыздар, қыздар, кімсіңдер?
  Мына бізбен бірсіңдер 
  Осынау дарқан өмірді 
  Думандатып жүрсіңдер.
3-оқушы:
- Қыз сұлу көрінеді қылығымен,
  Жарыса төгілген қос бұрымымен 
  Бұл күнде сұлулықтың үлкені осы –
  Қыз сұлу көрінеді білімменен.
4-оқушы:

-  Қыз сұлу көрінеді шашыменен,
   Ай қабақ, қиғаш қара қасыменен, 
   Қыз сұлу көрінеді толған айдай, 
   Он бес пен он сегізде жасыменен.
1-сайыс кезеңі: «Мен қазақтың қызымын». 
Таныстыру. Әр қыз өзін таныстырып сәлемдеседі.
1 «а» сынып қыздары өздерін таныстырады:
1-қыз:
- Армысыздар, аяулы апаларым,
  Ұстаздарым, аналарым, аталарым. 
  Ортаға шыққан қыз есімі болар Қымбат 
  Сіздерден алып отыр ақ батасын.
2-қыз:
- Иіліп сәлемімді беріп тұрмын,
  Әділдік боларына сеніп тұрмын, 
  Жолдыбай қызымын мен – Әсемай 
  Бүгінгі сайысымыз берік болсын.
3-қыз:
- Қазақтың қызымын мен елін сүйген,
  Бойына әдептілік нәрін түйген 
  Шыққан тегім Әбдіманап Нұрай
  Ата-бабам рухына басымды ием.
4-қыз:
- Ақынның тұяғымен сартылдаған,
  Асылдың сынығымен жалтылдаған.
  Сайыста өнерімді көрсетемін, 
  Диана деген сұлу қыз мен боламын.
5-қыз:
- Шығады өнер жастан, асыл тастан
  Тәрбие дұрыс болса әуел бастан. 
  Тәлім мен тәрбиенің көзі деймін, 
  Сондықтан Аружан қыздарыңыз 
  Сайысқа даяр болып тұрмын деймін.
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6-қыз:
- Қазақтың қарапайым бір қызымын,
  Әдепті қыздардың мен үлгісімін.
  Әкем – Жолдыбай, анам – Михрибану 
  Тұңғыш қызы Алтынай мен боламын.
7-қыз:
- Салмақтап сөз бастайын,
  Әдептен мен аспайын.
  Жастайынан өнер қуған 
  Әсел есімді қыздарыңыз мен болам.
8-қыз:
- Қазағым ән мен жырды жаттаған ел
  Өзара ауызбірлік сақтаған ел, 
  Аттарын мақтанышпен атаған ел
  Сәлем берді сіздерге Диляра қыз.
9-қыз:
- Жігіттің дара туған ірісіндей,
  Жүрісі батырлардың жүрісіндей. 
  Жетілген үлгісімен, ақыл-санам
  Өзімді Сырғамын деп таныстырдым.
1 «б» сынып қыздары таныстырады:
1-қыз:
- Армысыздар, аяулы ұстаздарым, аналарым.
  Бас иіп сәлемдесу ата-салтым. 
  Болат қызы мен боламын Еркеназ
  Тізейін жыр маржанын, сөзден алтын.
2-қыз:
- Тұрлыбай Саямын мен, суан елім
  Сатай батыр ұрпағы мына менмін.
  Әкем – Қайрат, ал анам – Нәзгүлімнің
  Екеуінің сүйікті жан гүлімін.
3-қыз:
- Сүйсініп әр күніме шаттанамын,

  Арманға қол бұлғаған – бар мақсатым. 
  Әкем – Ерлан мен үшін ең асыл жан, 
  Арай қыз осылай деп мақтанады.
4-қыз:
- Сөйлесем бұлақ болып ағыламын
  Жанынан жақсылардың табыламын. 
  Түн ұйқысын төрт бөліп асыл анам 
  Анашым Дария қызы Ару мен боламын.
5-қыз:
- Артынан білім алып, шәкірт ерген,
  Басқарып жанұяны, тәлім берген. 
  Гүлмира апай – әрі ұстазым, әрі анам 
  Гүлнұр қызы есімді мен боламын.
6-қыз:
- Арман бар биік шыңға шықсам деген,
  Қыран боп көк әлемге ұшсам деген 
  Бүгінгі сайысты жеңіп шығып 
  Кең сермеп қанатымды ұшсам деген 
  Әйгерім деген қыздарыңыз мен боламын.
7-қыз:
- Құлағын домбыраның бұрап келдім,
  Өлеңді қара сөзден құрап келдім. 
  «Ұмтылған жетеді мұратқа» деп 
  Медина қыз – ақ батасын, 
  Атасынан алып келді.
8-қыз:
- Өмірде ақын деген қиын атақ,
  Сөздерін ұйқастырып матап-матап. 
  Өтейін өз атамның атын атап, 
  Арайлым Сәрсенбайқызы мен боламын.
9-қыз: - Құлпырған дала гүліндей,
               Жүремін әр кез күлімдей.
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  Сүрінбей сыннан өтем деп,
  Мөлдір қыз келді өрімдей. 
2-сайысымыздың кезеңі: Өлеңді мәнерлеп жеткіз.
1 «а» сыныбы: «Қазақтың арулары-ай» (өлеңі: 

А.Асылбеков, әні: М.Омаров).
Қымбат:
- Сымбатты, сұлу ғажап тым,
  Қыздары қандай қазақтың!
  Көрмесе сағындырған,
  Көркімен табындырған,
  Аққудай арулардың
  Жолында жаның құрбан. 
Нұрай:
- Инабат, парасаты
  Көркіне жарасады.
  Ай нұры арулардың
  Таңменен таласады. 
Диляра:
- Мәрмердей аппақ мүсіні,
  Сыйлаған үлкен-кішіні,
  Жайдары жазық маңдай,
  Үнінен наз ұққандай.
  Қазақтың арулары-ай,
  Ибалы, нәзік қандай. 
Диана:
- Күлкісі күміс күмбірлі,
  Шолпысы бұлақ сыңғырлы,
  Қазақтың арулары-ай,
  Жұлдыздай жанулары-ай.
  Тербетіп жүректерді, 
  Ән болып қалулары-ай. 
1 «б» сыныбы: «Қазақ қызы» (өлеңі: Р.Тайман, әні: 

И.Сапарбай).

Медина:
- Мен қазақ қыздарына қайран қалам, 
  Жанары жаны жаздай жайраңдаған.
  «Қыз өссе – елдің көркі» деген сөзді, 
  Қапысыз қалай айтқан қайран бабам. 
Гүлнұр:
- Намысын бермеу үшін жатқа қолдан, 
  Арулар аз болды ма атқа қонған. 
  Көңілде қалған сыз бар өткен күннен, 
  Өмірде қалған із бар «Ақтабаннан».
Еркеназ:
- Жасырмай айтар болсам жан сырымды, 
  Тағдырым қарауылға қанша ілінді. 
  Ерліктің қос қанаты деп білемін, 
  Аяулы Әлия мен Мәншүгімді.
Арай:
- Сүймеген сені азамат, азамат па, 
  Көңілің тәрізді аппақ таза мақта. 
  Бәрін айт, бірін айт та лайықсың, 
  «Қазақтың қызы» деген ғажап атқа.
3-сайысымыздың кезеңі: «Мақал – сөздің мәйегі».
Шебер болсаң, тіл байып, 
Шешендіктен бір ғайып 
Мақал-мәтел айтайық
Тілімізді шындайық,- деп кезекті мақал сөзге берелік. 
1-«а» сынып қыздарына:
Аружан: - Тәрбие – тәлімнен.
Қымбат: - Әдептіліктің белгісі – иіліп сәлем бергені,
                   Жақындықтың белгісі – көп кешікпей келгені. 
Нұрай: - Сіз, біз деген жылы сөз, 
                Ағайынға жарасар. 
Алтынай: - Бала – ананың бауыр етті.
Сырғаным: - Ананың көңілі – балада, 
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                         Баланың көңілі – далада. 
1 «б» сынып қыздарына:
Мөлдір: - Бала баланың ісі шала.
Арайлым: - Асылдың бірі – адалдық.
Әйгерім: - Еңбек қылсаң ерінбей,
                    Тояды қарының тіленбей.
Сая: - Күш атасын танымас.
Ару: - Ұлы бардың ұрпағы бар.
Медина: - Таудың көркі – тас, қыздың көркі – шаш. 
Еркеназ: - Анаға қарап қыз өсер, әкеге қарап ұл өсер. 
Гүлнұр: - Қызға қырық үйден тыю. 
Мөлдір: - Өз үйінде ою оймаған, кісі үйінде тон пішер. 
Арай: - Ұл өссе – ұрпақ, қыз өссе – ырыс. 
Ару: - Әкенің сөзі – парыз, ананың сүті – қарыз.
3-сайыс: «Білгенге маржан».
Сұрақтар: 1 «б» сынып: - Жеті атаның атауын атап шығу 

(әке, бала, немере, шөбере, шөпшек, немене, туажат, жекжат, 
жұрағат, жамағат).

1 «а» сынып: - Қазақ халқының той-томалақтарын атап 
шығу (бесікке салу, қырқынан шығару, тұсау кесу, сүндетке 
отырғызу, беташар, көкпар, тойбастар).

1 «б» сынып: - Ұлттық ойындарын атау (Алтыбақан, 
асық, көкпар, аударыспақ, қыз қуу, арқан тартыс, теңге алу).

1 «а» сынып: - Қазақтың ұлттық киімдері? (Сәукеле – 
қыздардың бас киімі, негізгі бөліктері – тәж, құлақ бау, 
шаш бауы, түрлі моншақтармен әшекеленеді. Камзол – қыз-
келіншектердің киімі, көйлектің сыртынан киіледі. Тақия, 
мәсі, бөрік, шапан, ішік – ерлердің киімдері).

4-сайыс: 1 «б» сынып қыздарына:
- Ұлттық тағамдар атап шығу (ет, қазы-қарта, жал-жая, 

айран, сүт, ірімшік, бауырсақ, құрт, наурыз көже, қымыз, 
шұбат, жент, шалап, малта, сүзбе).

1 «а» сынып қыздарына: - Тыйым сөздер: (босағаны керме, 

құшақтама, табалдырықты баспа, тұзды, күлді шашпа, бей 
уақытта ұйықтама, саусағыңды кеземе, үйде ысқырма, кеш 
уақытты үйді сыпырма, адамды санама).

5-сайыс:  1 «а» Жыл мезгілдерін атап шығу.
1 «б» Төрт түлік атауын атап шығу. (Жылқы, түйе, сиыр, 

қой. Аталары – Қамбар ата, Ойсыл қара, 3еңгі баба, Шопан 
ата. Төлдері – құлын, бота, бұзау, қозы. Түлік малдың             
бағасы қандай?

Жылқы – сәндік, Түйе – байлық, Сиыр – ақтық, Қой – 
мырзалық).

Ұлдарға сұрақ: 1. Қыздың көркі деп нені түсінесің?               
(Ен бірінші – әдептілігі, сыртқы келбеті).

2. Қыздарды неге өмірдің гүлі дейді? (гүл – табиғаттың 
сәні, оны баптап, бағып күтсең, әдемі хош иісті болып өседі. 
Қыз бала да солай, кішкентай кезінен бастап бағып, жақсы 
тәрбие беру керек. Отбасында берген тәрбие қалай болса, 
өскенде солай қалыптасады. 

3. Өздеріңе қыздардың қандай мінезі ұнайды?                   
(қылықты, әдепті, сыпайы, биязы).

Тәрбиеші: - Келесі көрініске кезекті берейік. 
Бірде Жетес шешесінен сұрапты. Адамның, жердің, 

сөздің сәні неде? 
Сонда Жетес былай депті: - Адамның сәні – өнер, білім, 

ақылы. Жердің сәні – жеміс, өнім, дақылы, Сөздің сәні – 
өнегелі өткір нақылы. Пікірдің сәні ең пайдалы мақұлы,- 
депті. 

Сондықтан келесі көрінісіміз мақал-мәтел айтысы.
6. Көрініс: Мақал-мәтел айтысы.
- Амансың ба, Берік? «Алыстан алты жасар бала келсе, 

алпыстағы кісі келіп сәлем берер» дегендей сәәлем беруге 
келдік.

- Бармысыңдар, достарым, «қуыс үйден құр шықпа» 
деген, дәм ауыз тиіңдер.
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- «Сыйлап берген су, сатып алған балдан артық»               
дегендей, аттан түсейік.

- Сыйға сый, сыраға бал» демекші өткенде өздеріңе                  
риза болып қайттық қой.

- «Аз да бітер, көп те бітер, татулыққа не жетер?»                    
демекші татулық пен ауызбірлікке не жетсін?

- «Төртеу тату болса алар, алтау ала болса алдырар»  
деген ғой. 

- О, не дегеніңіз?
- «Бірлік түбі – тірлік» деген ғой бабаларымыз, бірлік 

болсын, қарақтарым.
- «Жақсымен сөйлессең көңілің ашылады» дегендей 

көңіліміз марқайып қалды ғой.
- «Әңгіме, әңгіме дегізер, әңгіме бұзау емізер», қой, 

қайтайық. 
- «Тауға – тау қосылмас, адамға – адам қосылар» деген 

әлі-ақ кездесерміз, әже, рұқсат болса, біз тұрайық. 
- Сау болыңдар, жорытқанда жолдарың болсын, аман-                 

есен болыңдар.
7. Би: «Қамажай». 1 «Б» сынып қыздары. 
«Қуыршақ». 1 «А» сынып қыздары.
Қорытынды:  
- Ата-баба дәстүрін ұмытпайық,
  Ұл-қыздар сайыстарға болсын лайық, 
  Болашағы елімнің жарқын болсын, 
  Ұрпағы бүгінгінің мәңгі болсын,
 Халқының сақтай білген ізгі салтын- деп, осы біздің 

кішкентай қыздарымыз, ата-бабаларымыздың келе жатқан 
салт-дәстүрін, әдеп-ғұрпын жалғастыра өнерлі, өнегелі 
болып өссе дейміз. Осымен құрметті ата-аналар, ұстаздар, 
сіздерге арналған «Қыз балаға жарасар, бойындағы өнері» 
атты тәрбие сағатымызды аяқтаймыз.

«Сүйер ұлың болса – сен сүй,
Сүйінерге жарар ол»

Рысжан ҚАРАҒҰЛОВА,
С.Бәйішев атындағы облыстық әмбебап ғылыми 

кітапханасының қызметкері. 

АБАЙДЫ ТАНУ –  БІР                          
ҰЛТТЫ ТАНУ

«Абайды таныту арқылы біз Қазақстанды әлемге 
танытамыз, қазақ халқын танытамыз. Абай әрқашан 
біздің ұлттық ұранымыз болуға тиіс».   Н.Ә.Назарбаев.

«Абай әлемі» бағдарламасы аясында 7 шілде күні 
С.Бәйішев атындағы облыстық әмбебап ғылыми кітапханасы 
артында өлмейтұғын сөз қалдырған қазақтың бас ақыны 
Абай Құнанбайұлының 169 жылдығына орай «Абайды тану 
– бір ұлтты тану»  атты  әдеби-қонақжайын ұйымдастырды.

Мақсаты: жас ұрпақтың Абай шығармаларына деген 
қызығушылығын ояту, ақын шығармашылығын терең 
түсініп, қадірлей білетін ұрпақ тәрбиелеу  болып  табылады.

Ақынның өмірге келуі туралы  «Абай Құнанбайұлы» 
атты деректі бейне материалымен басталған бұл шарада 
жүргізуші «...Абайдың есімі қазақтың кең  даласына түгел 
жайылды. Абай шығармалары бүгінде көптеген тілдерге 
аударылып, сол аударылу арқылы бүкіл дүниежүзіне 
тарады,  әлем халықтарының лайықты бағасын алуда. Абай 
поэзиясы күндері Лондон, Париж, АҚШ, Қытай, Түрік 
мемлекеттерінде атап өтілді»- дей келе, алғы сөзді философия 
ғылымының докторы, профессор, ҚР Әлеуметтік  Ғылымдар 
Академиясының академигі Алтай Тайжановқа берді. Ол 
өз сөзінде «Ең бірінші абайтанушы Әлихан Бөкейханов, 
одан кейін қазақ алаш зиялыларының бәрі жазды, олар 
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А.Байтұрсынұлы, М.Дулатов және т.б. М.Жұмабаев «Атақты 
ақын – сөзі алтын хакім Абайға» атты арнауын жазған.

М.Әуезов Абайды зерттеп,  үлкен еңбек қалдырып кетті. 
Сондықтан, М.Әуезовтың «Абай жолы» роман-эпопеясын 
тек тарихи роман, көркем шығарма деп қарағаннан гөрі, 
қазақ халқының әдет-ғұрпын, салт-дәстүрін, дүниетанымын, 
әсемдік әлемін, адамгершілік өлшемін осы роман-эпопеяның 
ішінен табуға болады»-  деп бағалай отырып, ақынның 
ұлылығын ұғындырған М.Әуезовтың «Абай жолы» роман-
эпопеясы туралы  оқырман қауымына кеңінен әңгімелеп 
берді. Содан соң, №1 Абай атындағы қалалық кітапхана 
меңгерушісі Сандуғаш Амангелдина кітапхананың тарихына 
тоқталып, Хакім ақынның есімімен аталатын кітапхананың 
халық арасындағы мәртебесінің жоғары деңгейде екенін 
жеткізді. 

Шара барысында кітапхана оқырмандары А.Қаратаева, 
С.Бертаза, П.Қойшыбаева ақынның «Әсемпаз болма әрнеге», 
«Ғылым таппай мақтанба» өлеңдерін,   философиялық 
толғауларын, қара сөздерін мәнерлеп оқып, Абайға 
арнауларын арнады.

Сонымен қатар, кітапханашы Р.Қарағұлова Дағыстан 
еліндегі сапары кезінде орындаған Абайдың «Көзімнің 
қарасы» әні арқылы Қазақ елін танытқан бейнематериалы 
көрсетіліп, содан кейін, осы әнді қалалық №1 музыкалық 
мектебінің оқушысы А.Жақсыбай скрипкада тамаша 
орындап, көрермен  ықыласына бөленді.

Бұл шарада автоматтандыру бөлімі дайындаған «Абай 
– адамзатқа ортақ тұлға» фото-шежіре слайд көрсетіліп, 
«Руханият»  клубының  мүшелері  мен кітапхана  
оқырмандарына «Абай сөзі – ұлттық қазына» атты кітап 
көрмесіне абонемент бөлімінің кітапханашысы А.Мұқашева  
библиографиялық шолу  жүргізді.            

Әдеби-қонақжайды кітапхана директоры Н.Жұмағұл 
«Дана ақын өз өлеңдерінде қараңғылық, надандықпен  
күрескен, халық қамын ойлаған, жастарды білімге, еңбекке, 
өнерге шақырған.   Бүгінгі таңда Абайдың арман-мұраты 
орындалып, халқымыз азат, еліміз бейбіт өмір сүруде. 
Біздің болашақ ұрпағымыз, сол Абай армандағандай 
білімді, еңбекқор, адамгершіліктері мол, өнерлі болсын деп 
тілейміз» - деп қорытындылап, шараға белсене  атсалысқан  
оқырмандар мен  қонақтарға алғысын білдірді.

Абай сөзі мен өсиеті, оның қағидалары мен тұжырым-
дары – кешегі, бүгінгі және ертеңгі қазақ баласы үшін 
жасампаз мектеп, «жүрегі – айна, көңілі – ояу» адамзат 
баласы үшін қасиетті қазына! Сондықтан да, Абай жаққан 
сәулені алаулата берейік, ағайын! 

Асыл ТӨРЕМҰРАТОВА,
кітапханашы.

ҚАМҚОРЫ ҰЛ-ҚЫЗДЫң,  
МҰҒАЛІМ ОЛ БІЗДІң

Ұстаз ... Қандай қасиетті сөз! Әр адамның жүрегіне 
ерекше жылулық нұрын себетін аяулы тұлға бейнесімен 
өзектес ұғым. Адам баласының жүрегіндегі қадір тұтып, 
құрметтейтін екі ұғым болса, оның бірі – Ұстаз.

6-қазан – ұстаздардың, мұғалімдердің кәсіптік мерекесі. 
Осы күні мұғалім, ұстаздардың сапалы білім берудегі 
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еңбектері аталып, қоғамдағы үлестері мен орны бағаланады. 
Осы мерекенің қарсаңында балаларға ұстаздарын құр-
меттеу, сыйлау, еңбектерін бағалау мақсатында Н.Байғанин 
атындағы облыстық балалар кітапханасы №11 жалпы 
орта білім беретін мектеп-гимназиясының 2-сынып 
оқушыларының қатынасуымен «Қамқоры ұл-қыздың, 
Мұғалім ол біздің» атты шара өткізді. 

Шарада оқушыларды оқу-білім, әдептілікке баулитын 
«Ұстазым – ұлағатым, үлгі-өнегем!» атты кітап көрмесі 
ұсынылды. Сондай-ақ, ұстаздар қауымы, алғашқы ағартушы-
ойшылдарымыз туралы тәлім-тәрбиелік мәні бар мәліметтер 
айтылып, оқушылардың ойлау қабілеттерін арттыру мақса-
тында қызықты ойындар мен сайыстар ұйымдастырылды.

Елбасы «Тәуелсіздік туы – білімді ұрпақ қолында» деп 
атап көрсеткен болатын. Тәуелсіздігіміздің тірегі, еліміздің 
ертеңі болатын сол білімді ұрпақты тәрбиелейтін адам – 
Ұстаз. Мұғалімнен өнеге-білім алып, өмір теңізіне құлаш 
ұрған кез келген шәкірт ұстазымен мақтанады. 

Осыған орай, кітапхана аталған мектептің  2-4-сынып 
оқушылары арасында «Менің сүйікті ұстазым» атты 
шығармалар сайысын ұйымдастыр-ған болатын.  Осы 
кеште сайыс қорытындысы да жарияланды. 1-орынға 3 «Ә» 
сынып оқушысы Әдемі Қылышбай, 2-орынға  4 «Ә» сынып 
оқушысы Диана Хасанова, 3-орынға 2 «Ә» сынып оқушысы 
Асылзат Ағыбаева ие болды. Ал белсенділік танытқаны үшін 
алғыс хатпен 3 «Ә» сынып оқушысы Әлия  Сайдуллаева 
марапатталды. Шара соңында оқушылар ұстаздарына деген 
игі тілектерін айтып,  М.Әлімбаевтың сөзіне жазылған 
«Мұғалім ол біздің» әнін бірлесе шырқады.

Балабақша бағында

Бақытнұр НҰРБАЕВА,
Алматы қаласындағы

№166  «Арман» балабақшасының 
тәрбиешісі.

ЖАСЫЛ ШЫРША ШАҚЫРАДЫ

Зал мерекеге сай безендірілген, ортада жарқыраған 
шырша, астында  түрлі ойыншықтар. Жаңа жылдық ән 
ойнап тұрады. Тәрбиеші балалармен музыка залына кіріп, 
шыршаны айналып тұрады.

Тәрбиеші: 
- Бүгін сізге жырдан алқа тағайын,
  Шат күлкіге толы болсын маңайың,
  Зеңгір көкте жұлдыз болып жанайын
  Жанға шуақ, бойға қуат әкелген,
  Жаңа жылың Құтты болсын, ағайын!
Құрметті ата-аналар, балалар, қонақтар, «Көгершін» 

тобының «Жасыл шырша шақырады» атты жаңа жылдық 
мерекесіне қош келдіңіздер!

Балаларымыздың орындауында «Шырша» әні.
Ән айтып болған соң балалар орындарына отырады.
Құдықтан дауыстар шығады:
- Көмектесіңдер, көмектесіңдер!
Құдықтың ішіне шелек құлайды. Құдықтың ішінен Су 

адамы, артынан Мыстан шығады.
Мыстан:
- Ох, ох!  Әрең дегенде шықтым ғой, үсті-басымды 

бүлдірдім ғой! Сушыл шашымды жөндеп жіберші. Сушыл,  
мына жерде адамдар қаптап кетіпті ғой? Әй, балалар, неге 
жиналдыңдар?
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Су адамы: - Иә, сендер неге бұл жерде жиналып 
тұрсыңдар?

Жүргізуші: - Сәлеметсіңдер ме, қонақтар! Біз мұнда 
Жаңа жыл мерекесін қарсы алып жатырмыз.

 Су адамы: - Қайдағы мереке? Бұл біздің жеріміз  
(шыршаны көріп, таңғалып), мынау не ағаш? 

 Мыстан: - Бұл не таң-тамаша?
 Су адамы: - Ойбай! Ол деген біздің шыршамыз ғой. 

Орманда өсіп тұрған шыршаны ұрлап кетіпті. Қандай шырша 
әдемі болған! Танымадым ғой тіпті!

Жүргізуші: - Иә, бүгін   барлық жердегі шыршалар өте 
әсем  және әдемі! 

Мыстан кемпір, су  адамы, бізге қонаққа келіп қалып-
сыздар, балаларымыздың өнерін тамашалаңыздар!

Мансұр:
- Жаңа жылым мол болсын,
  Басқан қадам оң болсын.
  Төрле, төрле, жаңа жыл,
  Бізге құтты жол болсын.
Риана:
- Аяз ата ақ сақалды,
  Ақ таяқты паң ата.
  Асып өтіп асқар тауды
  Жеттің бізге таң ата!
Бақдәулет:
- Қош келдің қарсы алдық Жаңа жыл!
  Өзіңді сағына, сағына.
  Бақытты жылдардың жаңа бір
  Күндері басталды тағы да!
Әйгерім:
- Ақ таяғын таянып,
  Таңмен бірге оянып,

  Аяз-ата келіп тұр,
  Ақ күнге оранып.
Батырхан:
- Жаңа жыл, жаңа жыл,
  Жаңа жылда жаңа жыр,
  Жасыл шырша жанында
  Жадырап бір бала тұр.
Абахан:
- Тамаша, тамаша
  Шыршамыз тұр жараса,
  Басында әсем жұлдызы
  Көз тоймайды қараса.
Мыстан: - Қандай тамаша өлең айттыңдар! Балалар, 

сендер ойынды жақсы көресіңдер ме? Ойын ойнайық!
Су адамы: - Менде чупа-чупс бар.
Мыстан: - Э, чупа-чупс жегілерің келе ме? Жоқ, 

бермеймін. Өзім жеп қоямын.
Су адамы:  - Қалайша жеп қоясың? Ол менікі, өтірікші. 

Тоқта! Ұстап алсам, көрсетемін (екеуі бір-бірін қуалап                
шығып кетеді).

Жүргізуші: - Ой, қандай қулар! Бәрімізді алдап кетті ғой!
- Балалар! Енді Аяз-ата мен Ақшақарды шақырайық!
Балалар: - Аяз ата! Аяз ата! Ақшақар! Ақшақар!
Балалар үшінші рет шақырғанда ортаға Аяз ата  мен 

Ақшақар кіреді.
Аяз ата сөзі.
Ақшақар: - Аяз ата, мен бір сұлу қыздарды көрдім. Бізге 

өнерлерін алып келген шығар.
Қыздардың орындауында «Шығыс» биі.
Ортаға Күлдірген келеді. Аузында ысқырық.
Аяз ата: - Тоқта! Тоқта деймін! Күлдірген!  Саған не 

болды соншама? Өзіңнен-өзің асығып.
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Күлдірген: - Ух! Мына шарларды үрлеп едім. Ұшып-
ұшып сендердің орталарыңа алып келді. Мен осы қайда 
келдім?

Жүргізуші: - Сен балабақшаға келдің.
Күлдірген: - Тоқта-тоқта, мына ата-аналар, апалар мен 

аталар емес пе? Олар да балабақшаға келе ме?
Жүргізуші: - Жоқ, бұл балалардың ата-аналары – бізге   

келген  қонақтар. Жан-жағыңа қарашы не  өзгеріс  бар?
Күлдіген: - Балалар шетінен әдемі. Ой, неткен әсем 

шырша?
Жүргізуші: - Күлдірген бірге қал, көңіл көтер!
Біздің балабақшамыз да  да кішкентай күлдіргендер бар. 

Солардың биін тамашала.
Балалардың орындауында «Клоундар» биі.
Күлдірген: - Өте тамаша! Балалар, мен сендермен бір 

ойын ойнап кетейін.
Жүргізуші: - Балалар, биыл қандай жыл болды?
Балалар: - Жылқы жылы.
Жүргізуші: - Ендеше, балалар, ортаға жылқы жылын 

шақы-райық! 
Жылқы кіреді.
Жылқы сөзі.
Жылқы жетістіктерін айтып, шығып кетеді. Сау бол!
Жүргізуші: - Сау болыңыз, жылқы жылы! Келесі 

кездескенше!
Балалардың орындауында «Аяз ата» әні.
Балалардың тақпақтары:
Сергей:
- Жаңа жылда барлық үйге
  Аяз ата келеді.
  Жаңа жылда балаларға 
  Сыйлық әкеп береді.

Бағжан: - Жаңа жылды қарсы алдың
  Мініп алып күймеге.
  Мен де бүгін ән салдым
  Араластым биге де.
Бинұр:
- Безендіріп шыршаны
  Жыл қуантты баршаны
  Той-маскарад басталды
  Аяз оны басқарды.
Ерзат:
- Ақ қар жапты даланы
  Ақ жамылды айнала.
  Жарқырайды шамдары
  Шырша келді ортаға.
Амира:
- Тілеймін мен бар әлемге
  Дос көп болсын Жаңа жыл
  Ата-әже, ата-әже
  Құтты болсын Жаңа жыл.
Ерлан:
- Ақ қырауға малынған
  Сақалы да мұрты да
  Аяз ата сағынған
  Сәлем берді жұртына.
Балалардың орындауында би: «Аяз ата».
Балалардың орындауында тақпақтар:
Анель:
- Жылдың әнін бастайын
  Аяз ата кеп қалды.
  Майысады жас қайың
  Көтере алмай көп қарды.
Аделя: - Әдемілеп біз ілген
                Ойыншықтар  тізілген.
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  Қандай біздің шыршамыз
  Ән шырқайық бәріміз.
Аружан:
- Аппақ тонға оралып
  Базарлықты мол алып.
  Келді алыс сапардан
  Аяз ата оралып.
Бейбарыс:
- Сақалы аппақ күмістей,
  Тістері аппақ күріштей,
  Қызыл ала шапаны 
  Сағындым аяз атаны.
Амина:
- Оралдың өлкеме
  Жаңа жыл, армысың.
  Оранды ақ көрпеге
  Асқар тау, қарлы шың.
Айым:
- Жасыл желек жамылған
  Асыл моншақ тағынған
  Міне сұлу шыршамыз
  Көптен күтіп сағынған.
  Кел балалар келіңдер
  Тамашаны қөріңдер!
Балалардың орындауында «Шырша жыры» әні.
Қорытындылау. - Міне, қымбатты балалар, бірлесіп, 

достасып өткізген мереке қашан да қуанышты өтеді.                
Достық пен бірлік бәрін де жеңеді. Аспанымызды бұлт 
торламасын, күніміз сөнбесін!

Барлық жандар бір тілекке қосқан үн
Бақытты боп бастады жыл дастанын.
Қуанышпен келді той боп Жаңа жыл
Құтты болсын Жаңа Бақыт достарым!...

Точка зрения

Айжан ТОКСАМБАЕВА,
учитель казахского языка и 

литературы школы 
№32 города Караганды.

АЛЬ-ФАРАБИ

Абу Насыр Мухаммед ибн-Мухаммед ибн-Тархан 
ибн-Узлақ аль-Фараби ат-Турки – великий мыслитель, 
врачеватель, философ, астроном, математик.

Раб жизни и властелин духа, родоначальник 
многих наук, непревзойденный музыкант и страстный 
поборник справедливости, математик и мираб, 
астроном, мыслитель-провидец. До 60-х годов ХХ века 
почти о нем ничего не знали. В истории наций и народов 
бывают мгновения великих прозрений, когда пережив 
мрачные столетия и годы торжества побед, познав силу 
братского единения с другими народами, ощутив свет 
знаний и став равноправными в самом совершенном 
обществе века, люди хотят с новых вершин взглянуть 
на свое прошлое и чтобы положить на общий ялтарь 
культуры все лучшее, когда-либо созданное в его 
собственной истории. 

Люди хотят быть причастными к итогам разума. 
Найдя среди редких имён величайших мыслителей 
человека, который когда-то прошел по той же земле,  где 
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ныне живешь ты, который родился и жил у тех же рек и 
видел те же барханы и горы, ту же великую и манящую 
степь, не исполняется ли гордостью и трепетным 
волнением ваше сердце.

В такие минуты мы ощущаем высшее человеческое 
Я, свое родство с великими древними мыслителями.

Не по той же причине мы с волнением разбираем 
пепелища Отрара и с восхищением смотрим вслед 
космическим кораблям, стартующим с нашей земли.

Человек всегда ищет полноты восприятия и глубины 
познания своей собственной истории, а через нее и 
истории человечества. Народы всегда ищут то, что их 
объединяет, а шовинисты- что разъединяет.

Народ стремится к возвышенным идеям. Гении не 
умирают. Они живут вечно. Их разум сопровождает нас 
всюду и всегда.

На сегодняшний день каждый ученик знает, что 
великий Фараби родился в городе Отырар. Мы-казахи 
гордимся что на нашей земле родился великий ученый 
Абу Насыр Мухаммед ибн-Мухаммед ибн-Тархан ибн-
Узлақ аль-Фараби ат-Турки.

Как говорил русский поэт А.С.Пушкин: «Следовать 
за мыслями великого человека-есть наука самая 
гениальная!»

Читая Фараби, еще раз убеждаешься в гениальности 
этого человека. Те проблемы, которые ученый 
затрагивает в своих трактатах спустя ХI веков не 
утратили своей  значимости и злободневности.

Путь разума жесток, труден и в то же время заманчив. 
Начало жизни-разум. Океан знаний велик и его может 
одолеть тот, кто сумеет подчинить волю разуму и 

умножить свои знания, черпая силу у великих. Знание –
вот высшее блаженство для души и сердца, оно осветит 
твою дорогу в океане жизни. Только знания и разум 
верны человеку.

Знание невозможно отнять, заковать в цепи,              
наказать, уничтожить.

Знание – верный спутник твоего разума, оно не 
изменчиво. Лишь новые познания еще более утверж-
дают или опровергают его. Обогащаясь оно само 
возвышает тебя. Оно всегда с тобой пока ты жив.

Для достижения счастья Человеку необходимо 
овладеть теоретическими науками, но не забывать о 
том, что обучение должно происходить от наиболее 
простого к наиболее сложному.

Человек должен улучшить силу разумной души так, 
чтобы воля его направлялась к правде. Разум-интеллект 
потенции, интеллект первоматериальный равным 
образом умопостигаемый возможности.

Самым величайшим благом для человека является 
разум, который дан человеку с целью послужить 
ему для того, чтобы он мог достигнуть наивысшего 
совершенства. Это-СЧАСТЬЕ!

Разумным считается тот кто умен и сообразителен, 
будучи к тому же добродетельным. Человеком, 
применяющий свои качества к совершению 
достохвальных действий или ради избежания действий 
порочных.

Таким должен быть разумный человек!
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Вопросы высшей школы

Евгений КАЗАРОВ,
полковник, заместитель 

начальника Военного института 
Сухопутных войск по учебной 

и научной работе.

ВВЕДЕНИЕ КРЕДИТНОЙ 
ТЕХНОЛОГИИ ОБУЧЕНИЯ: 

ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ

Актуальность данной темы определяется, в 
первую очередь, объективной значимостью системы 
высшего образования в современной социально-
ориентированной рыночной экономике, переход к 
которой является основным направлением развернутых 
в Республике Казахстан реформ. Введение кредитной 
технологии обучения в систему высшего образования 
Казахстана явилось следствием включения страны в 
так называемый «Болонский процесс», основной целью 
которого является создание единого европейского 
образовательного пространства. 

Кредитная технология обучения – образовательная 
технология, позволяющая повысить уровень 
самообразования и творческого освоения знаний на 
основе индивидуализации, выборности образователь-
ной программы в рамках регламентированного учеб-
ного процесса и учета объема знаний в виде кредитов. 

В чем же суть и каковы основные принципы данной 
системы? В первую очередь, студенту предоставляется 
свобода выбора учебных дисциплин, спецкурсов и 
даже преподавателей. В начале каждого курса студент 

получает программу курса со всем комплексом 
вопросов, заданий, тестов для самопроверки и т.д. 
(силлабус). Преподаватель выступает теперь лишь как 
консультант, направляющий и корректирующий работу 
студента. Студент получает возможность досрочно 
сдать обязательные предметы и дисциплины по выбору. 

Кроме того, с введением кредитной технологии 
очная форма обучения перестает, по сути, отличаться 
от заочной, а в перспективе возможен переход только 
на заочную форму обучения (для справки: уже сейчас 
на заочном отделении обучается более половины 
всех студентов страны). То есть студенты получат 
возможность обучаться в любое имеющееся у них 
свободное время. Особенно это является актуальным 
для тех, кто хочет начать работать и делать карьеру уже 
в университете. Совмещать учебу с работой выходит 
далеко не у всех. Теперь же повышать уровень знаний 
можно будет в удобном для себя темпе и не во вред 
служебной деятельности и карьере. Другое дело, что 
требования к заочному образованию всегда были 
ниже, что иногда отражается на качестве полученного 
образования. Для разрешения этой ситуации 
необходимо создание обширного блока дистанционных 
образовательных программ, электронных учебников, 
развитие методической работы. 

На основании Закона РК «Об образовании» от 07.06. 
99 г. учеными советами ВУЗов для преподавателей и 
студентов разрабатываются и утверждаются положения 
и методические рекомендации по кредитной системе 
обучения, а также положение о системе межсессионного 
контроля и итоговой аттестации работы студентов. Ими 
же разрабатываются и утверждаются рабочие учебные 
планы, подготавливается техническая документация, 
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проводятся разъяснительные семинары. Вводятся так 
называемые «эдвайзеры», принимающие участие в 
формировании индивидуального учебного плана для 
каждого студента. 

О перспективности кредитной технологии обучения 
можно судить и по следующим параметрам: 

- достижение международной «прозрачности» 
существующих национальных образовательных систем 
(цель – дать людям возможность получать образование 
там, где им это удобно); 

- совместимость с любой национальной 
образовательной системой; 

- применимость по всем видам программ и 
формам высшего образования (дневное, заочное, 
дистанционное); 

- возможность международного зачетного перевода; 
- совместимость дипломов с европейскими.
Также кредитная система обучения выгодно 

представляет интересы как студента, так и 
преподавателя. 

- введение кредитов для оценки трудозатрат; 
- личное участие каждого студента в формировании 

своего индивидуального учебного плана; 
- свобода выбора дисциплин, приведенных в учебном 

плане; 
- использование бальной системы оценок 

успеваемости; 
Интересы преподавателя представлены самой 

технологией обучения. Если в традиционной системе 
преподаватель выступает как передатчик готовых 
знаний, а студент в основной своей массе как 
пассивная воспринимающая сторона, то в кредитной 
системе преподаватель становится организатором 

познавательно-мыслительной деятельности и учит 
студента учиться на протяжении всей его учебной 
деятельности, а не только в ВУЗе. Студент же становится 
активной воспринимающей стороной, обучающейся и 
приобретающей опыт непрерывного самообразования 
на основе инициативности и самостоятельности. К тому 
же педагогическая нагрузка теперь распределяется так, 
что преподаватель занят обучением студентов только 
один семестр, а второй посвящен непосредственно 
научной деятельности (составление учебно-
методического комплекса, работе над диссертационным 
исследованием, участию в конференциях, прохождению 
курсов повышения квалификации и тп.). 

Кредитная технология обучения предполагает так 
же отказ от старой методики чтения лекций, их замену 
общими указаниями, на что конкретно нужно обратить 
внимание в лекционном материале. Расчет теперь идет 
на то, что студент должен приходить на лекцию уже 
подготовленным. Для этого и создается программа 
курса (Силлабус). 1.

Однако, с введением кредитной системы обучения, 
возник ряд проблем, в частности, связанных с очень 
короткими сроками ее внедрения (2004 – 2005 гг.), 
в связи с чем, студенты не были своевременно 
обеспечены учебно-методическим материалом, так 
как преподавателям просто не хватало времени для 
подготовки материала для каждого студента, к тому же 
первоначально возникали проблемы с оценкой учебных 
знаний студентов по новой системе. Кроме того, если 
раньше занятие длилось 1,5 часа, то теперь 50 минут. 
Дело в том, что государственные программы остались 
прежние, и темы, рассчитанные на два академических 
часа, преподавателям теперь приходится укладывать 
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в два раза меньшее время. Каждая дисциплина 
может иметь от одного до трех кредитов, т.е. 
рассчитана на 45-135 часов, причем в структуру часов 
одного кредита входит: 15 часов лекций, 15 часов 
самостоятельной работы с преподавателем (СРСП), 15 
часов самостоятельной работы студентов (CHC). При 
наличии более одного кредита можно варьировать часы. 
Например, если на предмет приходится три кредита (45 
часов лекций, 45 СРСП, 45 СРС), то можно провести 15 
лекций и 30 семинаров или 30 лекций и 15 семинаров 
(часы СРСП и СРС не меняются). Также были введены 
промежуточные контрольные испытания, не пройдя 
которые студент не будет допущен к сессии. 

Но чтобы ко всему этому привыкнуть и студентам, 
и преподавателям необходим «адаптационный» срок. 
При этом преподаватели теперь заинтересованы в том, 
чтобы сделать свой предмет интересным для студентов, 
иначе их могут уволить, если не будет сформировано 
достаточное количество учебных групп. 

Несмотря на эти затруднения, и студенты и 
преподаватели говорят, что если бы кредитную систему 
приняли в ближайшее время все ВУЗы страны, ситуация 
кардинально изменилась бы в лучшую сторону. 
«Эта система позволяет нам самим формировать 
процесс образования и определять те предметы, 
которые необходимы для будущей профессиональной 
деятельности. Наше образование теперь зависит только 
от нас самих» - комментируют введение системы 
студенты.

Кроме того, мы получаем возможность изучать те 
предметы, которых нет в программах нашего ВУЗа, 
и сдавать их в других. При этом эти дисциплины 
заносятся в диплом». «Эта система стимулирует 

студентов и позволяет им больше участвовать в самом 
учебном процессе. Следовательно, повышается и их 
ответственность перед собой. Если ты не сдаешь экзамен, 
– это, прежде всего, ударит по твоему же кошельку. А 
это, понятное дело, не устраивает никого. Кроме того, 
нам стало значительно проще оценивать студентов, и 
они сами теперь знают, из чего складывается их оценка» 
– так оценивают нововведение преподаватели. 

Со вступлением на путь реформы высшего 
образования и приближения ее стандартов к европейским, 
Казахстан, во-первых, получает возможность сделать 
дипломы своих ВУЗов ликвидными за рубежом. Кроме 
этого, правительство РК надеется экономически 
«оптимизировать» образовательную сферу страны 
и сделать ее притягательной для европейцев. По 
словам президента ассоциации ВУЗов Казахстана 
Р.А.Алшанова, оптимальное сочетание цены и 
качества образовательных услуг, близость к растущему 
азиатскому рынку, а также политическая стабильность 
в республике, смогут позволить стране привлекать 
к себе на обучение зарубежных студентов, что может 
стать существенным вливанием в экономику страны. 

Таким образом, все высшее образование Казахстана 
в скором времени перейдет на кредитную технологию 
обучения. Исходя из оценок преподавателей и 
студентов, «испытавших» эту систему на себе, можно 
сделать вывод о том, что в целом эта технология 
прогрессивна и действительно может организовать 
европейское образовательное пространство в единую 
цельную систему. Россия же, учтя опыт своего южного 
соседа, сможет избежать столкновения с проблемами 
технического характера, возникавшими с введением 
кредитной технологии, на которые, в основном, и 
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приходились все жалобы. 
2. Одним из первых в Центрально-Азиатском 

регионе Республика Казахстан стала членом Болонской 
декларации и полноправным участником европейского 
образовательного пространства. С 2002 года с 
целью международного признания национальных 
образовательных программ, усиления академической 
мобильности студентов и преподавателей, а также 
для повышения качества образования и обеспечения 
преемственности всех уровней и ступеней высшего 
и послевузовского образования внедрена кредитная 
технология обучения.

Кредитная система обучения – способ организации 
учебного процесса, при котором обучающиеся 
имеют возможность индивидуально планировать 
последовательность образовательной траектории.

Учет трудоемкости учебной работы ведется в 
кредитах, характеризующих объем преподаваемого 
материала. Кредит (Credit, Credit-hour) – 
унифицированная единица измерения объема учебной 
работы обучающегося/преподавателя.

Важное значение имеет повышение роли 
самостоятельной работы, обучающих (СРО), 
которая позволяет развивать творческий подход 
и исследовательские навыки. Контроль СРО 
осуществляется посредством тестов, контрольных 
работ, коллоквиумов, рефератов, сочинений и отчетов.

Качество знаний оценивается по балльно-рейтинго-
вой системе, которая представляет собой непрерывный 
контроль знаний на всех стадиях обучения: текущий, 
рубежный, домашний. По окончании учебного курса 
проводится итоговый контроль в форме экзамена. 
Баллы выставляются в пределах шкалы оценок от «А» 

до «F» в зависимости от степени усвоения учебного 
материала. По результатам успеваемости за учебный 
курс рассчитывается средний переводной балл GPA 
(Grade Point Average) по формуле:

где: Иц1, Иц2,..Ицn – итоговые оценки по 
дисциплинам в цифровом эквиваленте;

К1, К2:,…Кn – объёмы изученных дисциплин в 
кредитах;

n – количество изученных дисциплин за весь 
пройденный период обучения.

При кредитной системе обучения используется 
автоматизированная система управления «Офис 
регистратора», программное обеспечение которого 
предполагает автоматизацию процедурных 
мероприятий, связанных с планированием учебного 
процесса и регистрацией учебных достижений 
обучающихся. Содержание образовательных 
программ устанавливается соответствующими ГОСО 
и реализуется через учебные планы и программы. 
Учебные планы разрабатываются в трех формах: 
типовые учебные планы (ТУП); рабочие учебные планы 
(РУП); индивидуальные учебные планы (ИУП).

Учебные занятия проводятся в активных творческих 
формах (кейс-стади, деловые игры, тренинги, 
диспуты, круглые столы, семинары), с использованием 
интерактивных методов обучения, электронных 
пособий и учебников.
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К важному преимуществу данной технологии 
обучения относится переход обучения от формата 
«учить» (teaching) к формату «учиться» (learning).

По опыту работы считаем, что некоторые аспекты 
данной технологии целесообразно перенять и для 
российской высшей школы. 

Введение академического кредита определяет 
основы для нового подхода к организации системы 
высшего образования через совершенствование 
учебных планов, создание интегрированных учебных 
курсов, совместных программ обучения и научных 
исследований и обеспечивает конкурентоспособность 
образования и специалистов на мировом рынке. 

У студентов появляется свободный доступ ко всем 
уровням университетского образования зарубежных 
стран, право выпускников бакалавриата и магистратуры 
на трудоустройство в любой стране. Кроме того, 
удовлетворяются требования работодателей, 
иностранных инвесторов к профессиональному 
признанию квалификаций при трудоустройстве 
выпускников. 

Внедрение кредитной системы обучения требует от 
высших учебных заведений дальнейшего укрепления 
учебно-методической, материально-технической и 
научной базы, в том числе - расширения библиотечного 
фонда (не только увеличения числа бумажных 
носителей, но и развитие электронной библиотеки); 
полиграфической базы, которая должна своевременно 
обеспечивать каждого обучающегося учебно-
методическим комплексом дисциплин; компьютерной 
базой и технологиями, которые дают возможность 
обучающимся, регистрироваться и получать учебные 
материалы в режиме on-line. Система предполагает 

свободный доступ ко всему комплексу средств обучения, 
включая традиционные (лабораторное оборудование, 
приборы, компьютеры, видео, слайдпроекторы, 
аудиоаппаратура) и мультимедийные, виртуально-
тренинговые комплексы и т.п. 

Использованные литературы:
1. А.Д.Ревский. 07 июня 2006.
2. Т.Ф.Череватова, кандидат экономических наук.
3. Б.Х.Умарова. Научная библиотека диссертаций 
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com/content/didakticheskie-osnovy-povysheniya-
motivatsionnoi-deyatelnosti-studentov-v-usloviyakh-
kreditn#ixzz38wSV9vck.

Түйін
Кредиттік оқыту жүйесінде оқытушылар құрамына 

ғана емес, студенттерге де жоғарғы талаптар 
ұсынылады. Кредиттік оқыту жүйесінің ерекшелігі 
педагогикалық шеберлікті толық жетілдіру, оқу үрдісін 
ұйымдастырушылардың кәсіби деңгейін жоғарылату, 
озық тәжірибедегі білім алу болып саналады. 

Студент еріксіз қабылдау субъектісінен оқу үрдісінің 
белсенді қатысушысына айналады. Ал оқытушы әр 
студентпен жеке жұмыс жасауда ерекше қабілеттік пен 
дағдылы болуы тиіс. 

Summary
Credit system of studying make high demands both 

pedagogical stuff and student. Singularity of credit system 
of studying is necessity constant improving pedagogical 
skills, raising the level of organizers during the studying 
process. 

Student from passive perceive offender standing active 
participant of studying process. From teacher required 
special skills and able to do work with student particularly.
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Владимир ЧЕРНОВ, 
подполковник, 

старший преподаватель 
кафедры военной 

автомобильной техники 
Военного института 
Сухопутных войск.

КРЕАТИВНАЯ АКТИВНОСТЬ 
РАЗВИВАющИХСЯ КУРСАНТОВ

Креативность – это скорее совокупность 
различных способностей, каждой из которых индивид 
может обладать в различной степени. Творческие 
способности, по мнению английских психологов, есть 
генерализованные интеллектуальные способности, 
которые могут быть развиты путем соответствующей 
практики. Это ״комбинация гибкости, оригинальности, 
чувствительности к идеям, которые позволяют 
думающему оторваться от обычных стереотипов 
мышления и использовать другие продуктивные пути 
решения поставленных задач. Результаты, которые 
удовлетворяют его самого и, возможно других״ 

Проблема отношения креативности и интеллекта 
возникла в тот момент, когда креативность была 
выделена в качестве самостоятельного понятия. 
Впервые термин ″креативность″ появился в конце 50-х 
годов в западной психологии, он обозначал способности 
индивида создавать новые понятия и формировать 
новые навыки. [1]

Глобальные изменения в современном обществе, 
сложный и динамичный характер служебно-боевой 
деятельности, расширение международных связей 
ставят перед военными профессионалами задачу 
глубокого и прочного освоения иностранного языка. 
В этих условиях возрастает потребность общества во 
всесторонне развитой творческой личности.

На современном этапе модернизации высшей 
военной школы особое внимание уделяется 
совершенствованию учебно-воспитательного процесса, 
при котором курсанты вовлечены в активную учебно-
познавательную деятельность, способствующую их 
личностному развитию и самообразованию.

В настоящее время существенно усложняется 
вооружение и техника, возрастает объем приемов, 
действий и операций, выполнением которых офицер 
должен владеть в совершенстве, действуя в кратчайшие 
сроки. Креативные способности проявляются сегодня 
более всего в моменты самостоятельного выбора, 
открытия нового, переноса знаний в другие ситуации, 
при решении оригинальных и нестандартных 
проблемных задач, что особенно важно с ростом доли 
умственного труда и творческих решений во всех 
сферах военной деятельности. В этой связи развитие 
креативных способностей у будущих офицеров в 
военном вузе представляется задачей достаточно 
важной и актуальной.

Анализ качества изучения иностранного языка 
в военных вузах показывает, что реализуемые в 
большинстве случаев модели обучения не позволяют 
в полной мере раскрыть креативные способности 
курсантов в процессе изучения иностранного языка. 
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Это объясняется тем, что методика преподавания, 
ориентирована на развитие умений и навыков в 
предметной области и не учитывает возможности 
развития творческих способностей обучающихся.

Результаты, полученные в ходе констатирующего 
этапа исследования, свидетельствуют, что только 
12% курсантов, обладая высокими креативными 
способностями, решают задачи повышенной сложности. 
Это подтверждает вывод о том, что процесс подготовки 
военных специалистов в военных вузах ориентирован в 
основном на вооружение выпускников совокупностью 
предметных знаний, а не на развитие у них креативных 
способностей.

Кроме того, данные экспериментальной работы 
свидетельствуют о том, что 30% курсантов видят 
причины низких оценок по дисциплине ״Иностранный 
язык״ в недостаточной базовой подготовке, полученной 
в школе, а также в неумении планировать время на 
подготовку к занятиям. При этом 60% респондентов, 
получивших удовлетворительные оценки на 
экзаменах и зачетах, не способны творчески мыслить 
и продуктивно решать проблемные учебные задачи 
применительно к будущей военно-профессиональной 
деятельности, нерационально используют свои 
креативные способности.

Технологии обучения, применяемые сегодня в 
высшей школе, рассматриваются как совокупность 
средств учебной деятельности для гарантированного 
достижения результатов обучения и как комплекс 
педагогических способов реализации запланированного 
содержания обучения в системе форм, методов и средств, 
обеспечивающих достижение целей творческого 

развития профессиональной компетенции специалиста. 
Вместе с тем анализ теории и практики вузовского 
обучения военных специалистов позволил сделать 
вывод о том, что сегодня ещё недостаточно разработаны 
теоретико-прикладные аспекты технологий обучения, 
направленные на развитие креативных способностей у 
курсантов, и в частности, в рамках освоения учебной 
дисциплины «Иностранный язык».

Проблема которого заключается в потребности 
ответить на вопрос: каковы психолого-педагогические 
условия, способствующие развитию креативных 
способностей у курсантов военного вуза при изучении 
иностранного языка. Решение этой проблемы и 
составляет цель исследования. [2,3,4]

Объектом исследования является процесс развития 
креативных способностей у курсантов в высшем 
военном учебном заведении.

Предметом исследования являются психолого-
педагогические условия, способствующие развитию 
креативных способностей у курсантов военного вуза 
при изучения иностранного языка.

В качестве гипотезы исследования выдвинуто 
предположение о том, что развитие креативных 
способностей обучающихся в процессе освоения 
иностранного языка будет протекать более эффективно, 
если в рамках специально разработанной технологии 
обучения обеспечить четкую целенаправленность; 
мотивационно-ценностное отношение к 
профессионально-ориентированной деятельности; 
творческую активность и воображение в процессе 
разработки учебных проектов и решении проблемных 
задач на аудиторных и внеаудиторных занятиях; 
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доминирование активного познавательного интереса 
в мотивационной структуре личности обучающегося; 
субъект-субъектные отношения между преподавателем 
и курсантом; конструктивную операционально-
деятельностную направленность в изучении учебного 
предмета.

В соответствии с целью, предметом, объектом и 
выдвинутой гипотезой были определены следующие 
задачи исследования:

Развитие креативных способностей выступает 
в работе как ключевое понятие, выполняющее не 
только функцию выделения предмета исследования, 
но и являющееся ведущим принципом личностно-
ориентированного обучения. При этом курсант, 
является активным субъектом собственного развития, 
реализующим себя в своих профессиональных 
интересах и потребностях через самостоятельную 
учебно-познавательную деятельность, в условиях 
конкретных личностно-творческих технологий 
развивающего обучения. [5,6]

Для достижения цели, решения задач, исследования 
и проверки гипотезы использовались следующие 
методы: общетеоретические методы познания 
(анализ, синтез, аналогия, сравнение, сопоставление, 
обобщение, классификация, систематизация, 
типизация, моделирование и др.); общепедагогические 
методы (анализ документов и литературных 
источников, беседы, опрос, интервьюирование, 
изучение результатов деятельности, обобщение опыта 
и независимых характеристик, констатирующего и 
формирующего педагогических экспериментов и 
др.); прогностическо-верификационные методы 

(экспертные оценки, индивидуальная и коллективная 
экспертиза, публикационный метод, обсуждение в 
форме конференций, научно-методических семинаров); 
методы математической статистики и др.

Развитие креативных способностей курсантов в 
военном вузе представляет собой целенаправленный 
и личностно-ориентированный процесс субъект-
субъектного взаимодействия преподавателя и 
обучающихся, в ходе которого преподаватель, используя 
различные виды и формы проблемных заданий, а 
также метод проектов, добивается достижения ими 
личностного «акме» при соблюдении определенных 
психолого-педагогических условий в рамках строго 
регламентированного распорядка дня. [7]

В рамках исследования обосновано выделение трех 
групп критериев развития креативных способностей у 
курсантов.

1. Мотивационно–ценностное отношение к 
профессионально-ориентированной деятельности. 
К этой группе относятся ценностно-мотивационное 
отношение к изучению иностранного языка; 
стремление решать задачи разной степени сложности; 
стремление работать в группах; заинтересованность в 
профессиональном росте.

2. Интеллектуально–творческие умения. В эту группу 
включены такие умения, как: поиск учебной информации 
из разных источников; умение творчески работать 
над выполнением поставленных задач, принимать 
нестандартные решения, быстро ориентироваться 
в новых условиях; умение оригинальным способом 
решать простые задачи, творчески перерабатывать уже 
существующие идеи. [5,6]
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Рефлексия собственной деятельности. Рефлексивный 
компонент выражается в умении перерабатывать 
информацию (выделять главное, определять проблему, 
генерировать идеи, находить взаимосвязи между 
фактами и явлениями); в умении выполнять учебные 
задачи (репродуктивные, проблемные, частично 
поисковые) по разным темам на иностранном языке; в 
осмысленности; в критичности мышления.

Показателями сформированности креативных 
способностей у курсантов являются мотивационно-
творческая активность и направленность личности 
в освоении профессиональной деятельности; знание 
приемов и способов решения профессиональных 
практических задач, умение творчески использовать 
их; развитость творческого мышления; эмоционально-
волевые качества личности (целеустремленность, 
работоспособность, способность управлять своими 
действиями, удовлетворенность деятельностью), 
самооценка и анализ своей творческой деятельности. 
[2]

Эффективность развития креативных способностей 
обучающихся, обеспечивается совокупностью 
следующих психолого-педагогических условий:

– четкой целенаправленностью, системно-
содержательным обеспечением учебного предмета при 
его изучении;

– доминированием активного познавательного 
интереса в мотивационной структуре личности 
обучающегося и творческом характере учебной 
деятельности;

– формированием у курсантов внутренней мотивации 
для достижения «акме»;

– управлением развития креативных способностей 
у курсантов на основе паритетных субъект-субъектных 
отношений с преподавателем;

– конструктивной операционально-деятельностной 
направленностью в изучении учебного предмета, 
создающей условия для развития креативных 
способностей у курсантов с учетом из развитости;

– мотивационно-ценностной ориентацией в 
изучении иностранного языка, возникающей на основе 
формирования устойчивого интереса и мотивации к 
разработке учебных проектов, решении проблемных 
задач на аудиторных и вне аудиторных занятиях.

Данная типизация с точки зрения решения задач 
настоящего исследования приемлема для анализа 
креативной деятельности курсантов, однако на занятиях 
по иностранному языку курсанты встречаются не только 
с новым материалом, но и с уже известным из других 
учебных дисциплин, поэтому им приходится переносить 
знания из одной области в другую. Такое умение 
также необходимо учитывать при дифференциации 
курсантов на группы. Исходя, из сказанного, считаем, 
целесообразным выделить следующие уровни развития 
креативных способностей у курсантов военного вуза: 
низкий, средний, достаточный, высокий. [8]

Преподавателю важно знать, к какому типу 
группы (ТГ) следует отнести обучающихся, чтобы 
определить им задания, способствующие развитию у 
них креативных способностей, при этом необходимо 
создавать благоприятные условия для их дальнейшего 
развития и успешного усвоения учебного материала на 
занятиях по иностранному языку.
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К низкому уровню (ТГ-1) можно отнести 
обучающихся, у которых креативные способности 
слабо развиты. Они предпочитают репродуктивную 
деятельность, у них преобладает конвергентное 
мышление, низкий уровень самооценки, высокий 
уровень тревожности, коммуникативные способности 
проявляются слабо и успеваемость у таких курсантов 
невысокая.

К среднему уровню (ТГ-2) относим тех, кто, 
предпочитает продуктивную умственную деятельность, 
имеющих неадекватную самооценку, а так же тех, 
у кого наблюдаются тенденции к снижению уровня 
тревожности до среднего, и в зависимости от ситуации 
проявляются коммуникативные способности. В среде 
курсантов они не выглядят отстающими, стараются 
выполнять поставленные задачи во– время, чтобы не 
огорчить преподавателя и самому не выглядеть глупо 
среди сокурсников. Большинство курсантов этой группы 
относятся к успевающим на «удовлетворительно» и 
«хорошо».

К достаточному уровню (ТГ-3) целесообразно отнести 
обучающихся, развитие креативных способностей 
которых характеризуются достаточной обобщенностью 
ее признаков, четкой направленностью на познание 
и исследование окружающей действительности, 
укреплением тенденций к адекватной самооценке и 
низкому уровню тревожности. Такая группа курсантов 
достаточно легко справляется с задачами повышенной 
сложности, быстро адаптируется к новым условиям, 
но показывает свои способности в полной мере лишь 
на экзаменах и зачетах. Очень часто у некоторых 
курсантов из этой типологической группы возникают 

проблемы с преподавателями при выполнении 
рутинных заданий, так как они считают такие задания 
легкими и неинтересными. В течение учебного года 
они не всегда добросовестно относятся к выполнению 
типичных заданий, но увлеченно решают проблемные 
задания, активно участвуют в выполнении проектных 
заданий. Большинство курсантов этой типологической 
группы могут успевать на «хорошо» и «отлично», если 
повысить у них мотивацию к изучению иностранного 
языка, используя необычные творческие задания.

Высокий уровень (ТГ-4) характеризуется 
развитыми признаками креативности, адекватной 
самооценкой, низким уровнем тревожности, 
сформированными познавательными умениями, 
развитыми коммуникативными и интеллектуальными 
способностями. Креативные способности у этих 
обучающихся развиты в единстве с основными 
сферами индивидуальности. Курсанты, обладающие 
таким уровнем креативных способностей, всегда 
успешно справляются с творческими заданиями, а 
при выполнении типичных заданий они стараются их 
выполнить оригинально и найти что-то новое в уже 
известном материале.

Подражания и творчества достаточно точно 
проявляются в деятельности курсантов младших 
курсов обучения. Их творческая деятельность 
преимущественно носит подражательный характер, 
что является естественным этапом на пути становления 
творческой индивидуальности, на пути к подлинному 
творчеству, свободному от подражания.

Исходя из этого, можно предположить, что 
креативность курсанта возникает на основе подражания 
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опыту, концепции, идее, отдельному приёму, форме, 
методу, который уменьшает подражательный 
компонент, но увеличивает творческую составляющую 
деятельности. [1]

Иностранный язык – это учебная дисциплина, при 
изучении которой, конечным результатом обучения 
является не только усвоение языковых знаний и 
создание у обучающихся системного представления 
об иностранном языке, но и сформированность 
практических навыков устной речи (говорение), 
письменной речи, слушания и понимания (аудирования), 
чтения. Для этих целей целесообразно развивать 
способности у курсантов, позволяющие успешно 
применять эти навыки для выражения своих мыслей, 
понимания содержания и смысла текста, то есть для 
решения коммуникативных задач. [9]

Для полноценного общения нужно, чтобы 
обучающиеся, во-первых, умели использовать свои 
речевые навыки для того, чтобы самостоятельно 
выражать мысли, намерения, переживания; в 
противном случае речевая деятельность оказывается 
сформированной только частично, в звене ее реализации. 
Во-вторых, чтобы они могли произвольно, а, может 
быть, и осознанно варьировать выбор и сочетание 
речевых операций (навыков) в зависимости от того, для 
какой цели, в какой ситуации, с каким собеседником 
происходит общение. Когда человек все это может, то 
говорят, что у него сформировано соответствующее 
речевое (коммуникативное, коммуникативно-речевое) 
умение. Владение таким умением означает способность 
правильно выбрать стиль речи, подчинить форму 
речевого высказывания задачам общения, употребить 

самые эффективные (для данной цели и в данных 
условиях) языковые (да и неязыковые) средства [5,6,10].

Следует отметить, что овладение иностранным 
языком без ознакомления с культурой страны, с 
менталитетом людей, говорящих на этом языке не может 
быть полноценным. Другими словами, нужно освоить 
не только сам язык, но и ″образ мира″ говорящего 
на нём; британец или американец не должны быть 
психологически ″чужими″. Это означает, что следует 
уметь поставить себя на место англоязычного 
собеседника, понять логику его поведения, знать и 
понимать хотя бы минимум того, что окружает его в 
повседневной, профессиональной и социальной жизни. 
[11]

Таким образом, базируясь на результатах анализа 
педагогических исследований и опыта в процессе 
обучения, можно заключить, что развитие 
креативных способностей курсантов в военном вузе 
представляет собой целенаправленный и личностно-
ориентированный процесс субъект-субъектного 
взаимодействия преподавателя и обучающихся, в 
ходе которого преподаватель, используя различные 
виды и формы проблемных заданий, а также 
метод проектов, добивается достижения ими 
личностного «акме» при соблюдении определенных 
психолого-педагогических условий в рамках строго 
регламентированного распорядка дня. [3,4]

Курсант, реализуясь в учебной деятельности, 
обязательно включается в творческий процесс, 
который актуализируется в креативном результате. 
Этот результат выражается не только в материальных, 
затем в духовных ценностях, но и в личностном 
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преобразовании в ходе создания не только 
субъективно, но и объективно нового продукта. Можно 
предположить, что креативная деятельность образует 
трехуровневую структуру, где основанием служит 
рефлексия - осмысление личностью собственной 
поисково-творческой деятельности; креативно-
преобразовательная деятельность и сотворчество. 
Для успешного развития креативных способностей 
курсантов, целесообразно спроектировать технологию 
обучения, основанную на акмеологическом подходе, 
которая бы всесторонне раскрывала потенциальные 
возможности обучающихся, помогла бы успешно 
использовать личностно-ориентированный подход в 
обучении иностранному языку, так как акмеология также 
изучает проблемы совершенствования и коррекции 
профессиональной деятельности и обращает внимание 
на способы разрушения отрицательных и формиро-
вание положительных стереотипов, обеспечивая 
творческое решение поставленных задач. [7]

Профессия офицера требует от человека высоких 
креативных способностей, которые проявляются более 
всего в моменты самостоятельного выбора, открытия 
нового, в способности переноса знаний в другие ситуации, 
при решении оригинальных, нестандартных проблем. 
Современная эпоха характеризуется динамичностью 
и сложностью социального, научно-технического 
и культурного развития, необычайной трудностью 
проблем, стоящих перед человечеством. Вооружённым 
Силам требуются специалисты высокого класса для 
решения профессиональных задач. Будущему офицеру 
недостаточно только высокой профессиональной 
подготовки и дисциплинированности, от них требуются 

обширные общеобразовательные и специальные 
знания, умение творчески решать как технические, 
так и организационно-психологические проблемы. 
На основе имеющихся знаний офицеру необходимо 
быстро принимать правильные решения в постоянно 
меняющейся обстановке, прогнозируя их последствия 
во временной перспективе.
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Түйін
Жоғарғы әскери оқу орындарында кәсіби әскерлерді 

даярлау кезінде курсанттардың креативтік мүмкіндігін 
арттыру керек екендігіне көз жеткізуге болады. Бірақ 
оны тек арнайы пәндерде ғана емес, басқа да пәндердің 
көмегімен, анығырақ айта кететін болсақ, шет тілдері 
сабағында дамыту қажет.

Summary
Starting from this we may content that in the Military 

Academy during military professional training it needs to 
improve creative activities of cadets. But even so, it needs 
to do it not only on the special subjects, whereby another 
subjects, especially on the subject of foreign language. 

Педагогический опыт наставника

Константин ФЕДОСЕНКО,
подполковник, старший 
преподаватель кафедры 

специальных дисциплин Военного 
института Сухопутных войск.

РАЗВИТИЕ ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ 
АКТИВНОСТИ БУДУщИХ 

ОФИцЕРОВ

В настоящий период осмысление многих процессов, 
протекающих в образовании, происходит с точки 
зрения познавательной активности курсантов, так как 
активность и познание – понятия, которые таят не 
мало важных смыслов, имеющих принципиальную 
значимость для самоопределения человека.

Сущность познавательной активности в 
образовательном процессе определяется через 
интегрирование понятий, входящих в его состав. 
Каждое уточняющее дополнение сужает понятийное 
поле и делает определение все более конкретным и 
пригодным для описания исследуемых объектов или 
процессов.[1]

 Преобразования, произошедшие в нашей стране 
за последние годы в политической, социальной, 
экономической и др. сферах, выдвинули новые 
требования к профессиональной подготовке военных 
специалистов.

От формирования общественного индивида, 
нацеленного на воспроизводство накопленного опыта, 
возникла потребность в составлении творческой, 
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свободно мыслящей и постоянно развивающейся 
личности, готовой и способной активно жить и 
плодородно трудиться в современном изменяющемся 
мире. Продолжающееся реформирование высшей 
военной школы предполагает качественные 
изменения в содержании и организации образования 
с целью повышенной эффективности подготовки 
профессионалов высшей квалификации, способных в 
новых социально – экономических условиях продуктив-
но решать возникающие задачи. Профессионально – 
личностное становление офицеров тыла предполагает 
наличия у них сформированной познавательной 
активности, способствующей принятию эффективных 
управленческих решений в условиях обеспечения 
различных родов войск Республики Казахстан, на что 
указывают и квалификационные требования к военно-
профессиональной подготовке будущих офицеров.    

Рассматривая вопрос о познавательной активности 
личности, следует отметить, что однозначного 
определения данного понятия в цикле психолого-
педагогических наук нет. Как сложное и очень 
значимое для человека образование познавательная 
активность имеет множество трактовок, в которых 
делаются попытки раскрыть его сущностные и 
содержательные характеристики, определить его объем 
и содержание, вычленить признаки и составляющие. 
Так, на сегодняшний день в психолого-педагогической 
литературе познавательная активность определяется 
как: избирательная направленность активного внимания 
человека (Н.Ф.Добрынин, Т.Рибо); проявление 
умственных способностей субъекта познания 
(С.Л.Рубинштейн). Согласно С.Л.Рубинштейну, человек 
сознательно преобразует мир. Сознание проявляется 

и формируется в деятельности. В сознательной 
деятельности человека проявляется его активность. 
Как побудительную силу человеческой деятельности 
С.Л.Рубинштейн выделяет мотив. [2]

Детерминирующие деятельность мотивы, 
определяемые потребностями, выступают 
источником активности личности, обеспечивая ей 
определенную направленность. Мотивы, в свою 
очередь, интегрируются в разнообразные отношения. 
Содержание отношений наиболее полно отражается 
в личностных смыслах, под которыми понимается 
«индивидуализированное отражение действительности, 
отражающее отношение личности к тем объектам, ради 
которых разрывается ее деятельность и общение». 
В конечном итоге личностные смыслы могут стать 
ценностями личности, определяющими характер, 
специфику содержания ее активности.  Познавательную 
активность нередко связывают и с различными 
физическими действиями в процессе работы. Так, 
несмотря на отсутствие внешних проявлений со 
стороны учащегося, в качестве познавательной 
активности рассматривается внимательное слушание 
преподавателя, сосредоточенность на своих 
мыслях, относящихся к теме занятия, пристальное 
наблюдение за демонстрируемым опытом. Эти факты 
привели к необходимости делить познавательную 
активность на внешнюю (моторную) и внутреннюю 
(мыслительную). Психологи и дидакты (Л.И.Божович, 
И.А.Зимняя, И.Я.Лернер и др.) обращают внимание 
также на зависимость познавательной активности 
от психических процессов (внимания, воображения, 
понимания, мыслительного анализа, синтеза и т.д.). [3]
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Так, чешский педагог мыслитель первой четверти 
XVII века Я.А.Каменский проблему развития познава-
тельной активности считал одной из основополагаю-
щих при формировании личности обучающегося в 
целом: «юношество должно получать образование 
не кажущееся, а истинное, не поверхностное, а 
основательное, то есть, чтобы разумное существо – 
человек – приучался руководствоваться не чужим умом, 
а своим собственным, не только вычитывая из книг 
и понимая чужие мысли о вещах или даже заучивая 
и воспроизводя их в цитатах, но развивал в себе 
способность проникать в корень вещей и вырабатывать 
истинное понимание их и употребление их». [4]

Методологической предпосылкой полноценного 
формирования познавательной активности курсантов 
являются разумное сочетание, единство репродуктивного 
и продуктивного типов деятельности во всей системе 
их обучения, образования и воспитания в структуре их 
труда, общественной жизни, отдыха и общения. Найти 
в каждом конкретном случае оптимальный вариант 
такого сочетания, диалектического единства — одна 
из самых сложных, фундаментальных педагогических 
задач.

Опыт работы показывает, что профессиональные 
качества эффективно формируются только при условии 
высокой познавательной активности самих курсантов. 
Вот почему на современном этапе особое значение 
приобретает проблема формирования познавательной 
активности курсантов и ее важнейшая сторона - 
активизация их познавательной деятельности.

Установление функциональных связей между 
отдельными видами активности в структуре учебной 

деятельности свидетельствует о внутренней сложности 
процесса учения и раскрывает новые возможности 
создания средств и условий для успешного развития 
познавательной активности личности.

Опыт активного обучения во всех звеньях системы 
профессионального образования показывает, что 
с помощью его форм, методов и средств можно 
достаточно эффективно решать целый ряд задач, 
труднодостижимых в традиционном обучении:

- формирование познавательных, профессиональных 
мотивов и интересов;

- воспитание системного мышления специалиста, 
включающее целостное понимание не только природы 
и общества, но и себя, своего места в мире;

- развитие целостного представления о 
профессиональной деятельности и ее крупных 
фрагментах;

- обучение коллективной мыслительной и 
практической работе, формирование социальных 
умений и навыков взаимодействия и общения, 
индивидуального и совместного принятия 
решений, воспитание ответственного отношения 
к делу, социальным ценностям и установкам 
профессионального коллектива, общества в целом;

- овладение методами моделирования, в том 
числе математического, инженерного и социального 
проектирования. [5]

Как и познавательная активность, познавательная 
самостоятельность реализуется в деятельности и, 
благодаря практике, становится привычной формой 
поведения. При этом В.И.Орлов отмечает, что 
активность и самостоятельность тесно связанны 
между собой, однако их  побудителями могут являться 
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не совпадающие потребностно-мотивационные 
факторы и психические процессы.  Так познавательная 
активность может быть самодостаточной. Так как 
самостоятельность всегда требует активности, то она 
тем самым неизбежно выражает отношение учащегося 
к познанию (его цели, предмету, процессу, средствам 
и условиям учебной деятельности в их единстве). При 
этом надо подчеркнуть, что самостоятельность следует 
связывать не просто со способностью действовать 
без посторонней помощи, а именно со способностью 
достигать цель учения без поддержки со стороны. [6] 

Задача развития позновательно-профессиональной 
активности решается всеми учебными дисциплинами, 
изучаемыми в военных вузах Министерства обороны 
Республики Казахстан. Однако особую значимость 
в развитии познавательно – профессиональной  
активности курсантов имеет тесная связь теоретических 
положений курса военной психологии и педагогики 
с войсковым опытом по воспитанию, по обучению и 
психологической подготовки личного состава. В связи 
с этим преподавание военной психологии и педагогики 
необходимо строить на основе практической 
направленности обучения. 

Сложность политических и военных задач, которые 
стоят перед Вооруженными Силами, настоятельно 
требует поддержания боевой постоянной готовности 
войск, высокой выучки личного состава и подготовки 
высококвалифицированных военных кадров и 
высших военных заведений. Развитие у курсантов 
познавательной активности подчиняется тем же 
законам, что и у учащихся гражданских учебных 
заведений, но есть и существенные различия, которые 
не следует оставлять без внимания. Они заключаются 

в том, что практически любой специалист после 
окончания высшей школы должен быть грамотным в 
своей области и вместе с тем владеть азами экономики. 
Но специальные знания, приобретенные в военном 
вузе, как элемент общего профессионализма, должны 
иметь другое качество, нести другую смысловую 
и общественную нагрузку. Это важно из-за особой 
ответственности, которую несет будущий офицер 
перед обществом, когда придет время принимать 
самостоятельные ответственные решения, от которых 
зависит жизнь людей.   

Таким образом, рассмотрев структурные 
составляющие познавательные активности и выделив 
факторы, влияющие на ее развитие в процессе 
профессионального высшего образования можно 
сделать следующий вывод: потребности в развитии 
познавательной активности будущего специалиста 
является мощным стимулом преобразования 
современной профессиональной школы, поскольку 
для активной жизнедеятельности в рамках новой 
модели общественного развития оказывается 
востребованной личность, обладающая не только 
обширными сведениями из различных наук, но 
способное к постоянному самосовершенствованию 
и самообразованию на основе постоянного научного 
роста, обладающая не столько стабильными знаниями, 
сколько готовностью и способностью добывать 
информацию и творчески ее использовать.

Это стимулирует переориентацию системы 
профессионального образования на качественно 
иной уровень учебно-воспитательной работы и 
перевод ее в режим активного саморазвития личности 
будущего специалиста, в основе чего должен мощным 
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фактором выступать учет индивидуально личностных 
особенностей курсантов [1].
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Түйін
Мақалада білім беру үдерісіндегі танымдық-

белсенділіктің мәні, болашақ офицерлердің танымдық-
белсенділігін дамытудағы қажеттілігі қарастырылады.

Summary
This article discusses the nature of cognitive activity in 

the educational process, the need for the development of the 
cognitive activity of the future officers.

Даурен ИСИНГАРИН, 
майор, офицер отделения 
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научной работы 

Военного института 
Сухопутных войск.

АКТУАЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ 
К КАЧЕСТВУ ПОДГОТОВКИ 

ВОЕННЫХ КАДРОВ 

Разработка научных и прикладных основ военно-
профессионального образования военнослужащих в 
высших военных учебных заведениях основывается 
на теоретико-методологических положениях 
двух уровней. Первый – это результаты и выводы 
историко-педагогического анализа проблемы 
военно-профессионального образования военных 
кадров в вузах. Знания этого уровня обеспечивают 
историко-педагогическую направленность научных 
и прикладных основ. Второй уровень - это теория 
и практика процесса военно-профессионального 
образования военных кадров в высшей военной 
школе. 

Как представляется, определяющим требованием 
следует считать, профессионализм и компетентность 
выпускников военных вузов. Речь идет не только 
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о глубоком знании военного дела, практических 
навыках и умениях, военно-профессиональном 
мастерстве. Как известно, можно быть прекрасным 
специалистом, но относиться к выполнению 
служебных обязанностей без души, формально и 
казенно. Другими словами, офицер должен обладать 
высокой военно-профессиональной культурой, 
которая включает в себя, служебную и духовно-
нравственную составляющую. Взять, к примеру, 
профессию военного педагога. Многолетний опыт 
подготовки преподавательского состава в Военном 
институте Сухопутных войск свидетельствует, что 
случайные офицеры - военные преподаватели, не 
обладающие высокими духовно-нравственными 
и педагогическими качествами, наносили 
непоправимый вред высшей военной школе, качеству 
подготовки курсантов.

Следующим важным требованием выступает 
юридическая законность военно-профессиональной 
деятельности офицера, которая предполагает 
осуществление должностных обязанностей на 
строгой правовой основе. В этом требовании 
заложено, с одной стороны, строгое и безусловное 
выполнение порядка и правил прохождения воинской 
службы, ответственность за порученное дело, с другой 
- создание условий для реализации предоставленных 
законами прав, льгот и преимуществ.

Важным требованием является гуманизм, уважение 
личности подчиненного военнослужащего. Главным 

элементом любой социально-педагогической системы 
является человек с его идеями, целями и интересами. 
Гуманизм и уважение личности военнослужащего 
подразумевают, прежде всего, гарантированное 
развитие инициативы, таланта, профессиональных 
навыков, творческих способностей, получение 
фундаментального образования, максимальное 
удовлетворение информационных потребностей, 
создание возможностей и необходимых условий для 
военно-профессионального роста и продвижения 
по службе в соответствии с личными заслугами. 
В основе требования равных возможностей 
для профессионального и служебного роста, 
соблюдения единого статуса военнослужащего 
всеми должностными лицами лежит законодательное 
закрепление положения о том, что каждый офицер 
имеет право продвигаться по военной службе на 
общих условиях равенства и правовых возможностей 
[1].

В современных условиях важным требованием 
к офицерскому составу является формирование 
не простых исполнителей, запрограммированных 
на решение стереотипных задач, а личностей 
творческих, способных к постановке и решению 
военно-профессиональных задач конструктивными 
и нестандартными способами. Путь к этому в 
условиях военного вуза лежит через множество 
методик и учебных процедур, с помощью 
которых отрабатываются творческие элементы 
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профессиональной деятельности, индивидуализацию 
обучения, внедрение занятий по индивидуальным 
планам, а также через адресное развитие 
творческих задатков слушателей и курсантов. 
Сегодня высшая военная школа устремлена на 
подготовку и выпуск не массы посредственностей, 
а личностей военных профессионалов. Поэтому 
одной из задач образовательного процесса 
является избавление от всеобщей стандартизации 
военно-профессиональной подготовки, так как 
развивающаяся личность нуждается не просто в 
обогащении общечеловеческими ценностями, но в 
формировании ее индивидуальности. Подлинный 
гуманизм образовательного процесса проявляется 
и в том, чтобы недостаточно подготовленных 
слушателей и курсантов поднимать до уровня 
передовиков учебы, а последним давать такие 
знания, которые бы выходили за рамки стандартных 
программ, определенных ГОСО. Пришло время по-
новому подойти к творчески одаренным обучаемым, 
взять линию на поиск военных талантов, всемерную 
поддержку их развития.

Возрастают требования к выпускникам военных 
вузов относительно повышения их профессиональной 
компетентности. Одним из них выступает 
формирование коммуникативной готовности, которая 
предполагает знание психологии и этики общения, 
овладение деловой письменной и устной речью на 
родном и одном (двух) иностранном языках, умение 

разрабатывать служебную документацию и работать 
с нею, использовать компьютерную технику, 
средства связи и информации. Все это является 
важной предпосылкой развития управленческих 
способностей слушателей и курсантов [2].

Высокий профессионализм военного руководителя 
не мыслится без обстоятельных методических знаний 
в области боевой и морально-психологической 
подготовки подразделений и частей, а также 
воспитательной работы с личным составом. В 
этой связи требуется разработка современных 
методических материалов, наглядных пособий, 
изучение и использование зарубежного опыта 
подготовки военных профессионалов.

Формирование профессиональных качеств у 
слушателей и курсантов должно стать главным 
объектом военно-профессионального образования 
военного вуза. Как представляется, в этом вопросе 
нужно меньше лозунгов и деклараций, а больше 
конкретных дел. Для повышения эффективности 
образовательного процесса необходимо объединить 
усилия руководства военно-учебных заведений, 
педагогических коллективов, командиров 
подразделений, слушателей и курсантов, 
воспитательных структур и специалистов 
профессионально-психологического отбора.

Если обобщить основные требования к 
современному офицеру на каждом этапе его 
учебы, то на выходе из военного вуза он должен 
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обладать качествами: квалифицированного военного 
специалиста; умелого руководителя подразделения, 
организатора всех видов воинской деятельности; 
квалифицированного военного педагога, умеющего 
обучать и воспитывать подчиненный личный состав.

Военно-профессиональное образование офицеров 
(курсантов) в течение всего периода их учебы в 
военном вузе направлено в первую очередь на 
формирование у них высокого профессионализма, 
служащего основой для успешного исполнения 
ими служебных обязанностей как в мирное время, 
так и в условиях боевой обстановки. При этом 
под профессионализмом офицера понимается его 
готовность выполнять военно-профессиональную 
деятельность по определенной военной 
специальности (группе специальностей) с высоким 
качеством, а также его способность обучать и 
воспитывать подчиненных.

В связи с тем, что офицер в течение службы 
занимает ряд различных должностей (командир 
взвода, командир роты, инженер, старший инженер 
батальона, начальник штаба батальона, заместитель 
командира батальона по воспитательной работе, 
по вооружению, командир батальона и т.д.), 
отличающихся друг от друга и объемом необходимых 
военно-профессиональных знаний, умений и навыков, 
а также уровнем ответственности (за подчиненных, 
за выполняемые задачи и т.п.), опытом боевой и 
служебной деятельности. Проводя аналогию с 

непрерывным профессиональным образованием, мы 
можем говорить о непрерывном профессиональном 
становлении офицера, позволяющем ему делать 
военную карьеру и добросовестно исполнять любую 
должность, на которую он будет назначен.

Профессионализм офицера зависит в значительной 
степени от качества и результативности процесса 
его подготовки в военном вузе. Как отмечалось 
ранее, сложные и ответственные задачи стоят перед 
высшей военной школой на современном этапе 
реформирования системы военного образования. 
Поэтому одновременно с реформированием 
Вооруженных сил необходимо сформировать 
адекватный им процесс подготовки военных кадров, 
отвечающий новой структуре и задачам Вооружен-
ных Сил, реальным возможностям государства. 
Эта система должна обеспечить подготовку 
военнослужащих с высокими профессиональными 
качествами, готовыми в любой момент встать на 
защиту суверенитета и государственных интересов 
Республики Казахстан.

Выявление и учет всех требований, которые 
предъявляются к военным кадрам и процессу 
их военно-профессионального образования, 
являются обязательным условием его успешного 
совершенствования и дальнейшего развития в 
современных условиях.
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Важным компонентом процесса военно-
профессионального образования военнослужащих 
стало включение цикла общих естественно-научных 
дисциплин в гуманитарное направление образования. 
За счет объединения гуманитарного и естественно-
научного знания в определенной степени была 
достигнута широта образования, свойственная 
образовательному уровню.

Заботясь о перспективах развития военно-
профессионального образования слушателей и 
курсантов нужно добиваться, чтобы оно было 
фундаментальным, современным, сопряженным с 
научными исследованиями, чтобы у обучающихся 
формировались культура мышления, потребность в 
непрерывном овладении новыми знаниями, умениями 
и навыками самообразования. 

Анализ отзывов на выпускников свидетельствует о 
том, что они испытывают затруднения в обнаружении 
известных им из теории закономерностей, не умеют 
находить главное звено, вскрывать противоречивый 
характер явлений и процессов войсковой практики, 
предвидеть результаты своей деятельности и 
поведения подчиненных, определять оптимальные 
пути решения стоящих перед воинскими коллективами 
задач. Рассказывая о сложностях становления в 
самостоятельной должности, они часто сетуют на то, 
что, получив за годы учебы глубокие фундаментальные 
знания по ряду дисциплин, они испытывают 
определенные трудности в использовании их на 

практике, в повседневной деятельности. Порой им 
просто недостают знания для эффективной работы 
на методическом и технологическом уровне.

Успех реализации в системе военно-
профессионального образования требований 
ГОСО во многом зависит от решения проблемы 
комплексирования учебных планов, учебных 
программ. Для учебных планов подготовки 
специалистов характерны многопредметность 
изучаемых дисциплин. Как видим, уже сам по себе этот 
факт свидетельствует о важности комплексирования, 
необходимости его разумного, грамотного 
осуществления. Четко отлаженное, продуманное и 
разумное применение на практике комплексирования 
в преподавании военных, общегуманитарных, 
общепрофессиональных и естественнонаучных 
дисциплин позволяет добиться высокого качества 
и эффективности проводимых занятий; глубокого 
понимания сущности изучаемых дисциплин в их 
взаимосвязи и взаимообусловленности; необходимого 
умения применения полученных знаний на 
практике; при наименьшей, научно обоснованной 
затрате учебного времени добиваться максимально 
положительных результатов; исключить ненужное 
повторение, дублирование; максимально приблизить 
учебный процесс к войсковой действительности, 
профессиональной подготовке специалистов; усилить 
военную составляющую образовательного процесса. 
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Следующим путем повышения качества военно-
профессионального образования курсантов является 
сохранение и укрепление научно-педагогического 
потенциала. В этой связи необходимо отметить, что из 
6 военно-учебных заведений Министерства обороны 
РК укомплектованность преподавателями с учеными 
степенями и званиями не соответствует контрольным 
нормативам аттестационной службы (должно быть не 
менее 40% преподавательского состава на кафедрах с 
учеными званиями и степеням и). На 1 сентября 2013 
г. процент укомплектованности Военного института 
Сухопутных войск преподавательским составом, 
имеющим ученые звания и ученые степени, был равен 
22% гражданского персонала и 12% офицерского 
состава (в 2012 году 18% и 9 % соответственно). 

Имеющаяся статистика свидетельствует о 
тенденции увеличения процента преподавательского 
состава, имеющего ученые звания и степени, 
при одновременном увеличении количества 
преподавателей, имеющих небольшой 
преподавательский стаж, который позволяет 
проводить занятия на высоком теоретическом и 
методическом уровне. Идет процесс омоложения 
преподавательского состава, а вместе с ним 
актуальной становится проблема повышения их 
методического мастерства.

Исходя из опыта одного из ведущего военного 
учебного заведения МО РФ (ВУ г. Москва) была 
предложена система организации занятий с 

начинающими преподавателями, которая включает в 
себя:

- комплексную программу повышения 
профессиональной квалификации начинающих 
преподавателей;

- разработка и утверждение организационно-
методических указаний по подготовке начинающих 
преподавателей;

- утверждение тематики занятий с начинающими 
преподавателями в масштабе института;

- планирование на период их становления (до 
двух лет) ежегодные сборы в начале и по окончании 
учебного года в объеме до 20 часов в год;

- проведение инструкторско-методические занятия 
по составлению перспективных планов становления 
начинающих преподавателей, которые утверждаются 
на заседаниях всех кафедр. [3, с. 104-105]

Кроме того, было предложено завести на кафедрах 
ВИ СВ традицию наставничества опытных педагогов, 
проводить ежегодное заслушивание начинающих 
преподавателей о выполнении плана становления на 
ученом совете вуза, активизации работы методических 
кабинетов института и учебные кабинеты кафедр.

Нынешнее время требует от руководителей 
факультетов и кафедр умений сформировать и 
широко пропагандировать облик преподавателя 
высшей военной школы, новатора-исследователя, 
постоянно устремленного к прогрессу в научной, 
социальной и педагогической деятельности. В 
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целях стимулирования преподавателей к работе над 
собой надо периодически практиковать оценку их 
педагогической деятельности и личностных качеств. 
В целях совершенствования их методического 
мастерства в масштабе ВИ СВ предлагается создать 
учебно-методический комплекс, который включал бы 
в себя методический кабинет, кабинет лекторского 
мастерства и экспериментальную базу, позволяющую 
оказывать практическую помощь преподавателям в 
овладении новыми педагогическими технологиями 
обучения и воспитания.

В более тесной координации работы факультетов, 
кафедр и учебного отдела нуждается процесс 
повышения квалификации преподавательского 
состава, необходимо в полном объеме использовать 
весь имеющейся потенциал института особенно в 
условиях интеграции военного образования. 

В заключение необходимо отметить, что в 
Военном институте Сухопутных войск продолжается 
работа по совершенствованию процесса военно-
профессионального образования курсантов, в полной 
мере учитываются и реализуется все возрастающие 
требования к современным военным кадрам.
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Түйін
Бұл мақалада қазіргі замандағы офицер 

құрамын дайындауға қойылатын басты талаптар 
қарастырылған. Олар қарапайым орындаушылар, 
таптаурым міндеттерді орындауға ғана бейімделген 
офицерлерді емес сонымен қатар, жеке 
шығармашылығы мол, әскери-кәсіби міндеттерді 
сындарлы және стандартты тәсілмен шешуге және 
дайындауға  қабілетті офицерлерді дайындау.

Summary
In this article considered that in the preparing of 

commissioned officers in modern condition the main 
requirement for officer personal is formation of non 
simple performers, programmed for the solving of 
stereotyped tasks, also creative personality, able to plan 
and decide military professional tasks by constructive 
and unusual methods.  
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